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Temesvár.
A z  egykori élczfaragók Temesvárt el­

keresztelték Kis-Bécsnek —  és nem is ok 
nélkül. Mert hát mi tűrés-tagadás, bizony 
van ebben az élczben sok igazság, mint 
igen sok olyan élczben, a melyet a hazafias 
elkeseredés szatyrája hozott a nép ajkáról a 
forgalomba.

A  mellett, hogy örömmel jegyezzük fel 
mi is a  magyarosodás terén történt haladását 
és daczára, hogy nagyon szeretnénk azt 
tenn i: de Temesvárt nem számíthatjuk még 
a  magyar jellegű városok k özé ; és ha szem­
lélőre veszszük azokat a mély baráz­
dákat, a melyeket Germánia ekéje e  város 
társadalmának cultuszán vágott: hazafias ér­
zésünknek hosszú türelemmel kell lenni azon 
idő elkövetkeztéig, a mikor ezen különben 
kies és kedves várost a magyar szellem tel­
jesen a sajátjának valihatja.

Ismerve a nemzet-eulturális átalakulások 
lassú folyamatát, nem is teszszük tehát a 
közeli jövőre ezen idő elkövetkeztét, mert 
tudjuk, hogy a népek nem szokták csak úgy 
elhajítani maguktól az ő hagyományaikat, 
szokásaikat és nyelvüket, légyen lett az igaz­
ságtalan utón, zsarnoki hatalommal is reájuk 
erőszakolva. De hát ha már az ember fel­
vett egy szokást, annak a legtöbb esetben 
rabja is marad életén át, különösen ha annak 
megváltoztatására befolyás nem gyakorolta- 
tik. Ebben .i bizonyos „ be folyás" -bán látom

én a nemzet-kulturális feladatot és ezen fel­
adat teljesítésében a hazafias kötelességet.

Az igazi magyar jellem nem ismer erő­
szakot, ezt eléggé tapasztalhatta Temesvár 
törzs-társadalma, mert ha nem ugv volna, 
bizonyára jóval előbbre állna ott a magyar­
ság ügye. A  magyarság azonban az ő nem­
zet: konszolidácziójának eszközét, tehát a 
magyar nyelv térfoglalásának módját is, üd­
vös intézményes alkotásban látja és alkal­
mazza is, a miről Temesvár közönsége is 
bizonyára maggyőződést szerzett.

Ezen módszertől várjuk tehát mi is, 
türelmünket előlegezve, hogy a magyarság 
ügye azon polezra jutand Temesváron is, a 
hol azt a hazafias érzés látni óhajtaná.

De talán egy kissé nagyon is elbaran­
golt az én toliam. Be is ismerem, h ogy : 
igen. Beismerem, hogy ezen szerény lapocska 
keretén túljártam, a mikor olyan magasan 
fekvő dolgokat vonok annak sorai k özé : 
mint a minő egy egész nemzet ideálja; de 
a hogy ezt beismerem, ép úgy tudom azt is, 
hogy nem mentem a tilosra.

Hogy különben érthető okát adjam tol­
iam ezen elbarangolásának. —  a mi oda­
vezetett, hogy Temesvárral ily széles alapon 
foglalkoztam, —  szolgáljon magyarázatul az, 
hogy ezzel egy nemzeti szinü keretet akarok 
szolgáltatni azon nagyfoníosságu öröm ese­
ményhez, a melynek e város szakmánk: a 
pinezérség méltó büszkeségére és üdvére a 
közel múlt napokban színhelyévé lön.

Ne kicsinyelje ezt senki: ne még az se,
I a ki különben a mi elszigetelt társadalmunk- 
í tói bármely távo!s:igban állónak is tartja nia- 
! gat. Az, a mi Temesváron történt, a mit a 
| temesvári pinezérkar müveit, azt minden ma- 
1 gyár ember fogadja meleg és hálás érzéssel,
! mert a mi ott történt: az a magyar szellem 
j fényes diadala.

Tudva és ismerve azt az előítéletet, azt 
a  méltánytalan kicsinylést, a mely a pinezér 

• ténykedését úgy egyenkint, mint csoportban, 
egész életén át kiséri, helyén valónak talá- 

1 lom ismételni azt. hogy azt az eseményt, a 
! melyet Temesvár pinezér-testületé kivívott, 

ne kicsinyelje senki se.

Hosszas gigászi küzdelmet folyhatott 
érte, de kitűzte a  magyarság ezen exponált 
pontján a magyar Szentháromságot: a

: tricolort.4

Üdv érte nektek ti pinezérbajnokok!
Kin vilt tehát egyesületetek zord és rozsda-

: marta kapuja, hogy a  szép magyar szó el­
foglalja benne az ó  méltó trónusát. Jól vi- 

t gyázzatok reá !

A  magyar szellem, a magyar szó tehát 
tért foglalt Temesváron. E gy lépéssel előbbre 
vagyunk és egy gyei távolabb ,Kis-Bécstől.“

A  magvar szóval egyidejűleg bevonult 
a temesvári pinczér-egyletbe a magyar alkotó 
erő is az ő  ottani úttörő bajnokaival: Tóth 
Kálmán az ős-vezér vezérlete alatt Boór Jenő 

; és Toffing József küzdőkkel, kísérve a szívós 
! phalanksztól. S  hogy megnyilatkoztassák a

AZ ÚJKOR TÁRCZÁJA.
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Egész más világ, más nép és más szo­
kás. A/, utczakon a sok szinü emberek, a 
legtarkább uhákban és külön-küiönféle di­
vatban, a mi nálunk teljesen ismeretlen. A 
nők rendesen (ellenkezőleg a férfiak visele­
tétől) f  k<.t be, arezuk a mohamedán hit 
szerint i i takarva, —  a fellali nők vizes kor­
sóval a l kőn, vagy gyermekükkel a  há­
tukon, — a beduinok tevén vagy' lovon, —  
niás in i i 'zamaron, —  mindez sürög-fo- 
rog a I • i uiczákon. Egy tolakodás, em­
ber é- közt, és egy zajongas : mintha
minden -ar volna.

A i kön palota, kunyhó és rom:
egyin - össze-vissza állarak. Ha va­
lamelyik et rósz állapotban van, legyen 
az • osh v bármely más építmény, itt 
ne - avfani, hanem úgy hagyják,
mig üss És akkor azt mondják: „Ha
Isten karra volna, akkor nem dűlt
v  Ina A összedőlt részeket sokszor

el sem tisztítják, hogy a területet másra le­
hetne felhasználni: hagyják úgy, a  hogy van.

Minálunk szeretik a dolgot és az elő­
menetelt : itt az ellenkezőt, a semmittevést 
és nyugodt életet. Mi gyorsan megyünk, ők 
lassan: mi becsüljük az időt, ők fecsérlik cs 
pazarolják; azért is semmiben nem pontosak. 
Rendesen mindent holnapra (búkra)’  sze­
retnek halasztani, s ekkor azt a megjegy­
zést fűzik hozzá: (Inschullah) —  „az Isten 
akarja." Ha valamit ígérnek, azt is holnapra 
ígérik. Persze ezen ígéretben nem szabad 
bizni, mert ők soha se gondoskodnak hol­
napról, csak a máról.

M i mindig valami újat szeretnénk, és a 
legutolsó divat után megyünk. Ok ellenke­
zőleg, mindig a régi és változatlan szokásuk 
bán maradnak. Mi balról jobbra írunk, ők 
jobbról balra S  ők mit se csudálkoznak el 
semmin, ha valami különös vagy rendkívüli 
dolgot látnak. Egész flegmatikusán veszik e 
dolgot és azt mondják: .  Allah akbar,“ a 
mi magyarul annyit tesz : „Isten nagy."

Ők nem törik a fejüket soha találmá­
nyokon, mint mi szoktuk. Ilyenkor azt mond­
jak : „ Allah aaham“ —  „Isten tudja azt leg- 

t.-ih-szavak.* A zárjelhe fogott s

jobban". Ugyanezt szokták mondani, ha va­
laki azt kérdezi tőiük, hogy hány évesek.

Nálunk a férfiaknál egyszerű és sötét 
ruhát viselnek, s a nőknek tarkát előnyöz- 
nek. Ők a férfiaknál minél tarkábbat, a nők­
nél pedig mindig feketét.

Minálunk a férfi csókolja a felesége ke­
zét, itt megfordítva: urának a nő csókol 
kezet.

Nálunk, ha az ember idegen házba vagy 
szobába lép, szokás a kalapot levenni: itt ez 
is ellenkezőleg történik : a papucsot vetik le 
mielőtt a szobába lépnek. És bár ha mi ezt 
furcsának is találjuk, de ezen szokásuknak 
helyességét nem tagadhatjuk el, mén ők, a 
mivel az utczáról piszkot vinnének a szo­
bába, vetik le, mig mi azt, a mivel úgy sem 
piszkithatunk be semmit.

Születésekkor a fiukat i;ten Isteni ál­
dásnak. a  leányokat pedig egy kim élhet len 
nagy bajnak mondják. S  ebben a keletieknek 
szintén van valami igazuk.

A  házasodások itt a legfiatalabb korban 
történnek. A  házasuló férfiak 16— 17, a leá­
nyok alig 12— 13 évesek, a mikor nálunk 
még csak gyermekeknek tekintetnek.
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magyar szellem azon alaptulajdonságait, a 
m ely alkotásokkal szerzi meg ellenei fölötti 
fölényét, nyomban hozza is fogtak a komoly 
munkához ; megalakították a létesítendő orsz. 
pinczér-egyesüiet mozgalmi bizottságát, tanú­
ságot szolgáltatván arra, hogy ezen tervezet­
be!! intézmény mielőbbi megvalósítása sürgős 
feladatot képez arra nézve, hogy a pinczér- 
viszonyok rendezése e szakma két tényezője, 
t. i. a  főnök és pinczér érdekeinek megóvása 
és kielégítése okából országos alapon rende­
zést nyerjenek, hogy ez által kivegyék ők is 
megillető részüket azon fal felépítésében, a 
m ely gátul fog  hivatva lenni arra, hogy a  mi 
szakmánk : a pinczér-társadalom terrénumán 
holmi szocziális tévtanok tért soha se foglal­
hassanak.

Megtették a legszélesebb körű intézke­
déseket, hogy nyugdijegyesületi ügyeink a 
megillető támogatásban részesüljenek, a mi­
nek közel jövőben eredménye lesz az, hogy 
a  nyugdíj-választmány megalakul.

Szóval a  magyar szellemmel bevonult a 
temesvári pinczér-egyletbe a cselekvés kor­
szaka is, a  melytől jogga l véljük számítani 
szakügyeink országszerte leendő gyors előre­
haladását.

Temesváron a magyar Géniusz diadalt 
aratott.

Üdv érte nektek temesvári kanársak!
Büszkék vagyunk reátok:

Tóth Étidre.

%

,.B o r v á s á r.“
— Borhamisítóink. —

11.
( F — Legutóbbi .  Borvásár" -unkban is­

mertettük Darányi Igr.ácz fökimiveiésügyi mi­
niszternek felhívását, a  melyet kibocsátott a bor­
termelőkhöz, egy „borértékesitő szövetkezet “ 
létesítése tárgyában. Megtettük akkor észre­
vételeinket. A  szövetkezést eszmét, a minisz­
ter felfogásából kiindulva, vagyis államgaz­
daságunk szempontjából helyeseltük, miután 
ezzel egyszer és mindenkorra eleje vétetnék 
a sok borpancsolás és hamisításoknak. Ez 
egyből helyeseltük, de nem a vendéglős ipar 
érdeke szempontjából. Elvégre Is nekünk a

A  mohamedán hit szerint meg van en­
gedve a  többszöri nősülés. Ki mennyi csa­
ládot, jobban mondva .felesége:-  bír eltar­
tani, nősül meg annyival.

így különböznek keleten minden szoká­
sok a mi szokásainktól: de még a gyász is 
más. mint minálunk. Mikor az első teme­
tést láttam, különösnek tűnt fel, és p ed ig : 
a  koporsó tiszta pirosba volt burkolva, s a 
koporsó előtt több nő ment s  folyton ezt 
kiáltozta: „ já  hászráti”  —  a  mi magyarul 
azt je len ti: .ja j de kár.“  E gy  arab, a kit 
erre nézve megkérdeztem, a következő fel­
világosítást adta :

—  A  gyász itt nem sötét, hanem : a, 
férfiaknál piros, a  nőknél pedig fehé r. A  nők 
a  kik a . já  hászrátit” kiáltják, panaszló nők, 
a  kik a népnek kikiáltják a veszteséget, a 
melyben a  család részesült.

H a valaki meghal, a halottnak egy nap­
nál tovább nem szabad a  házban maradni, 
hanem rendesen még az nap tem.-cüc el.

Felső Egyyptomban nem régen még a 
rabszolga vásárok is léteztek, a melyek azon­
ban az angol kormány alatt teljesen el­
tűntek.

Szeged, 189. május lő.

legkisebb közünk sem volna: sem a borha- 
! misitók dolgai, sem pedig a  magyar borke­

reskedelem s a bortermelők nagy életkérdéses 
ügyeihez, ha ezek bennünket, vendéglősöket 
is oly közelről nem érintenének. De sajnos, a 
legsúlyosabb vágást mi kapuik, a  melynek 
bizony, még egy jó  idő múltán is fáj és sajog 
a helye.

Annak idején ezen pemicziózus esemény 
hallatára, mi voltunk a  legelsők, a kik fel­
szólaltunk és a  szükséges teendők eljárására 
nézve figyelmeztettük s felhívtuk az illetékes 
szakköröket. A  tehetségesebb és hangadóbb 
szállodás s vendéglőseinket pedig —  az ipar 
érdekében —  felszólítottuk, egy létesítendő 
.M agyar vendéglősök orsz. borpincze egy­
lete" iránti mozgalomra. Ennek helyénvaló­
ságát. a  vesztetteket pótolni s a vendéglős 
iparra nézve minden tekintetben előnyös és 
hasznos voltát kimutattuk czikkeinkben. Meg­
jegyzéseinkből nem felejtettük ki azt sem, 
hogy e tekintetben tenni, egvszersmint er­
kölcsi reputácziója is leend. a nemcsak meg­
károsított. de a nagyközönség részéről még 
m eg is gyanúsított szakosztálynak. Csakhogy 
sajnos, az ezen czél iránti mozgalom meg­
indítás. v a g y is : a legsaját érdekükben vala­
mit tenni, kezdeni, vendéglős iparunk részéről 
még mit se tapasztaltunk.

Miért e közönyösség t. vendéglős urak!? 
V agy tán Önök is a szájba repülő sült ga­
lambra várnak ? Azt kívánják talán, hogy ez az 
egyetlen szakközlöny —  diktum-faítiw i. azon­
nal készbe is állítsa elő azt a még csak tér- 

! vezeti dolgot. E gy kis több hajlandóságot, 
egy nagyon kis ügybuzgalmat tanúsítani, az 
önök létérdeke iránt, kérünk t. uraim! Ha 
akad valaki —  s különösen, ha az a valaki 

j egy orgánum, —  a ki a  .k ö z " ügyének s 
érdekének nem önző, hanem tiszta lelkesedes- 

! bői akar javára lenni, ne hagyjak azt hideg- 
| ségükkel, nemtörődömségükkel oly egyedül 
’ magára, hogy végtére még az is hátat fordítson,
■ az annyira kívánatos és szükséges tenni 
j valóknak. Mert tekintsék csak, hogy mit szül 
I ez az áldatlan, önök közönyössége, a mely­

nek úgy egyesek, valamint az általánosság s 
! mint most, úgy későbben is csak a  legkáro- 
i sabb hatását fogják érezni.

Tehát a  közönyösségről, illetőleg a ven- 
i déglős ipar bajairól lévén szó. —  vagy talán t. 
j vendéglőseink a  mai kórságos állapot és rom- 
i lőtt viszonyok közt oly jó l éreznék magukat, 
: hogy a sok minden apró-cseprő bajokat még 

feltűnőnek se tartják ? . . .  N o  akkor hát hála 
I Isten ! Nincs semmi javítani való a helyzeten 
; és nincsenek orvosolni valóbajok. Mer; ezen né-

O a ir ó .

Cairó csak a tizedik század óta van és 
létesült négy előtte való város romjain, a 

j mely romoknak egyes maradványai még most 
j is láthatók. Cairó tehát nem a  világ iegré- 
| gibb városa: közé tartozik. Habár azonban 
j hagyományos hír és érdekességüknél fogva 
| felül is múlják Cairót Jeruzsálem, Athén vagy 
■ Róma, azért az mégis a világ legérdekesebb 
i városai közé szémitható. In, —  ha nem is 
! teljesen magába —  folyt le az Ó-kor törté- 
] neime, a  melyet mintegy élénkbe állítanak a 
; múltból visszahagyott emlékek, a melyek 

Cairó és környékén még mindig állanak és 
láthatók. Cairó ezenkívül egy modern város, 
a mely kellemes és egészséges éghajlata 

: miatt egy híres téli nyaraló hely lett. A z  
| európai előkelőségnek egy nagy része itt 

tölti a telet és számtalan utazó társaság 
I (karaván) látogatja meg.

Cairó a második keleti metropolis, vagyis 
i Konstantinápoly után keleten az első s leg­

fontosabb város. Lakói számra nézve meg­
haladják az ö00,000-et. Tehát körülbelül oly 

: nagy, mint Budapest és élénk. Boulevardjai

zetet látjuk megerősítve a „M agyar Vendéglős 
és Kávés Ipar” 12-iki számában is, a hol 
annak .Közgazdaság” rovatában „ A  magyar 
borkereskedelem érdekei” czimmel közlödik 
egy jó  hosszú közlemény s csakugyan a 
„borkereskedők“  érdekében.

Mi annak idején az .Egyetértést” a 
j merkaniilizmusnak ez egyik fő  szóvivőjét meg- 
; támadtuk, a  miért az a  magyar vendéglűssé- 

get csak amolyan eburam félének vette, lévén 
szó a  .borhamisítóink” megvédéséről és az 
ezek által szenvedett sérelmekről. De hát 
utóvégre, az az Egyetértés az Egyetértés, a 
kinek a  magyar vendéglősség se kárt, se hasz- 

i nőt nem csinálhat: rá se hederitett a  mi mél- 
i tatlankodásunkra. De nem úgy a V. K . 
j  Ip a r."  Ezen t. laptársunknak már a  neve is 
I magában foglalná, hogy ő  a  vendéglős ipar 
! érdekeit szolgálja. Tehát akkor ő tulajdon­

képpen is szak, és pedig vendéglős szak- 
! közlöny’ . Ez jó l van. De mi érdekében áll t.
> laptársunknak a  .borkereskedők” érdekét 

hangoztatni és védeni s épp majdnem oly és 
egy értelemben, mint tette ezt annak idején 
az .Egyetértés", és épp azon időben, a mi- 

1 kor a magyar vendéglösségnek is oly’  nagy 
szüksége van a pártfogóra. V agy tán ez a ven- 

' déglős ipar csak egy olyan gyöngy virágszál, 
a melyet .ha  te megcsókolsz, akkor én is 
megcsókollak” , formán kell figyelembe venni ? 
Vagy tán —  mint mondtuk is —  ezen szak­
nak egy kutya baja sincs? De hogy’  nincs. —

; És még hozzá m ennyi! —  Lehet erről kérem 
nem hasábokat, de tele lapokat és megsza- 
kittatlanul írni, ha —  a szak iránti szeretet és 

1 rokon érzelem nem hiányzik.
De hát ha ez a mi t. vendéglőseinknek 

jó , úgy mi sem szólunk ellene. S  végre is szak 
laptársunknak czéljá: nem ismerjük, elvével 

. nem vagyunk tisztában, minélfogva róla 
és borkereskedőiről csakis azt a kritikát fog- 

í juk gyakorolni, a mi a  magyar vendéglős 
! ipar érdekében, mint egy figyelmeztetőül, —
! éppen szükséges. No és minket szabad szavú 
j és igazságos kritikáinkban, már nagyon jól 
' ismer a mi t. szakközönségünk ! . . .  T eh á t..  .

Magyarországon eg\’ sereg bornagy­
kereskedő bort hamisított.

Magyaroszágon egy sereg vendéglős es 
j korcsmárosnak lefoglalták pinezéit, elkoboz- 
; iák boraikat, mert azok azt —  jó  hiszem- 
i ben —  a .borhamisító” borkereskedőktől 
' vették.

A  híres magy’arországon a borivó kö­
zönség átváltozik sörivó közönséggé, mer: a 
vendéglősök, a borhamisítók jóvoltából, ha-

és szép utczái után egy afrikai Párisnak te­
kinthető.

A  januári szép meleg délutánokon, mi­
kor itt már a  nap úgy’ süt, mint nálunk egy 
májusi napon, egész sorát lehet látni a szép 

! és drága hintóknak, a melyek hajtatnak a 
városba és a kiránduló helyekre, az előkelő 
divatu s legfinomabb ruhákba öltözött höl­
gyek csoportosan sétálnak fel s alá a „rue 
Kamél” vagy’ az „Esbekiek”  kertben. Éste 
az olasz opera, vagy a „Theatre Francais” 
a szokásos szórakozási helyek, a hol mindig 
jó  európai társaságok tartanak előadásokat. 
A  színházak későn, csak 9 órakor kezdenek 
és végződnek az előadások rendesen éjfél 
után. Miért is az utczák egész késő éjjelig 

j élénk forgalmasak. A  mi a  világítást illeti, 
l több utón és a nevezetesebb épületekben 
: villanyos világítás van alkalmazva. A  város­

ban villanyos vonat közlekedik, a melyet el- 
: nézve, az ember sokszor teljeser. Európába 

képzeli magát. Csak a moschék-nak magas, 
i karcsú torny’aik (Miniaret) vagy’  egy-egy 
: beduinokból álló karaván, a  sivatagok lakói 

emlékeztetik az embert arra, hogy a messze 
j  keleten él.
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mis borokat árulnak. Bolond egy állapot.
És ekkor:

Egy magyar reaktionális vendéglős szak­
lap, egy ebugattába sem véve a magyar 
vendéglősöknek szenvedet: sérelmét és a 
hamis borok miatti nagy veszteségéi, nagy­
lelkűen odaáll a kígyó követ fújok közé és 
munkál, fáradoz, izzad és czikkezik - -  nem 
a vendéglősök, hanem —  «  borkereskedők 
érdekében

A z  Istenért, szent szerelméért, vajh ’ mit 
véthetett az a vendéglős ipar, hogy még 
annak a saját szaklapja is ellenségévé lett ? ! . . .

(Folytatása következik.)

Szervezkedés és mozgalom.
Az orosházai mozgalmi bizottság.

Mint szélvihar, ha egy magánoson égő 
ház tíizébe kap, a láng megvadul, felcsap és j 
égő nyelveit öltögeti a többi körülötte levő j 
épületekre. Nem kell, csak egy pillanat, cs I 
az egész nagy terület lángban áll.

E z az és ilyen az Országos Pincsér- 
Eggesiilet eszméje. Területről területre és 
városról városra teljed és csap át. Tegnap 
m ég Veszprém és Szatmáron tombolt a 
(Iclkesedési) tűz, máma már Orosházán lo­
bogtatja messzire fénylő, vakító lángját: 
„É ljen az Országos Pinczér-Egyesület!“ S  e 
szavak varázsként mennek át, szájról szájra 
és mondja ma-holnap már —  egy rövid kis 
idő múlva azt mindenki s egy nagy ország 
összes pinezérsége.

Orosházi tudósi fánk a múlt hét első nap­
jaiban értesített bennünk, hogy az orosházai 
jm iczéri kar elfogadta és magáévá tette az 
O. P. E. eszméjét, melyre nézve egyszersmind 
mozgalmi bizottság alakítására szükséges uta­
sításokat és a nyugdíjügyben alapszabályok 
elküldését kérte. A  kívánt dolgok küldés s 
intézkedések után néhány napra, derék szak- 
társunk s igaz ügy barátunk, Weisz Izidor 
főpinezér már küldte is a megalakult orosházi 
mozgalmi bizottság alakuló ülésének első i 
jegyzőkönyvét. Tehát a  szép siker hire előbb ; 
jött, mint vártuk.

Igazi méltánylás és elismerés illeti t. szak­
társunkat, Weisz Izidor urat, a ki ottani j 
derék s ügybuzgó kartársainkkal alakított egy j 
olyan mozg. bizottságot, a mi egy nagyobb 
város pinezéri karának is büszkeségére vál- j  
hatna. A  mozg. bizottságba kartársainkon kívül 
a számbavehető és tekintélyesb főnökök mind 
bennfoglaltatnak, s mint igazi nemesen gon­
dolkozó szakfőkhöz illő, pártolják a pinczér 
és vendéglős osztály érdekeit egyaránt szol­
gáló s létesítendő O. P. E . eszméjét.

A  beküldött jegyzőkönyv rövid másolati 
kivonata a  következő:

Jegyzőkönyv

A  létesítendő O. P. E. orosházi mozg. 
bizottság f. é. május 11-iki alakuló üléséről.

Jelen voltak : Pinczérek:  Weisz Izidor. 
Dobner Gyula, Varga Pál, H a rtl Lajos, Haring 
János, tíöm őnj Gyula,Sch5n Zsigmond, Purcsy 
Jenő, Steiner Márton, Kücze Lajos és Zeller 
József.

Vendéglősök: Rosenberg Lőrinez, Koval- 
csek József, Cseh Hugó, Briedmann F. és 
Resterer Gábor.

Előadó Weisz Izidor ismerteti jelenlevők­
kel az értekezlet tárgyát, az  O. P. E. eszmé­
jét, s magvas szavakban fejti ki annak nemes 
és üdvös czélját, a  melynek elvi elfogadás 
és pártolására felkéri az igen tisztelt főnök 
urakat és ajánlja egyszersmind egy a léts. j 
O. P. E. orosházi mozg. bizottság alakítását. 
Mire értekezlet nagy lelkesedéssel elhatározta í

a  m. bizottság megalakitását és korelnöknek j 
egyhangúlag Dobner Gyula urat jelöli.

Korelnök miután hosszabb beszédben 
ecsetelte és hangsúlyozta a tervbe vett czél 
szép és hasznos voltát, elrendelte a tisztikar 
megválasztását.

Megválasztattak egyhangúlag: elnöknek 
és pénztárnoknak: Weisz Izidor, titkárnak
Haring  János és ellenőr lett: Dobner Gyula.

Elnök Weisz Izidor átvevén az ülés 
í  további vezetését, megköszöni maga, mint 

tiszttársai nevében a beléjük helyezett bizal- j 
j  mát és működésök iránt a t. tag urak szives j 

támogatás és további ügybuzgalmát kérte s j 
miután a jelenlevő vendéglős urak nemes { 
pártfogásáért újból is hálás köszönetét nyil- | 
vánitá, elnök szép buzdító szavai kíséretében J 
az ülést berekeszti.

K . m. í.

Höring János Weisz Izidor j

Debreczenben. mint már műit számunk- j
bán említettük, az O. P. E . érdekében meg- j 
indult a  mozgalom, melynek élén kitűnő szak- ] 
társaink, mint H örl György, Schoermets Vincze, i 
Valocsay Ferencz, Hanna Ferencz stb. állnak, j 
a  mozg. első értekezlet megtartása f. hó lő-én i 
éjjel a Korona vendéglőbe lett tervezve. A  j 
szép sikert ígérő tudósítást, reméljük, hogy j 
jö vő  számunkban már olvashatjuk.

A í  O. P . E. élők. réz. bizottsághoz több j 
helyről beérkezett bizalomnyilvánitások és \ 
nyilatkozatokra válaszlevelek elküldése hatá- : 
roztatott, melyek megírásával Jókéig József j 
titkár bízatott meg. Ugyanekkor uiasittatott 
titkár, a Szatmárt és Veszprémben alakult 
mozg. bizottságok, megalakulásukat bejelentő j 
levelökte válaszolni, melyek közül egy a 
Veszprémi M. P. A . Társasághoz intézett 
levelet itt közlünk szó szerint. A  temesvári ■ 
mozg. bizottság múlt számunkban közölt j 
bemutatkozó őszinte és meleghangú levelére 1 
szintén válaszoltatott.

A  veszprémi M. P. A . T.-hoz intézett \ 
levélnek szövege :

Szeretett kartársaink!
Közel másfél éve, hogy elhangzott a felhívó szó- í 

zat: .Alakítsunk országos pinezér-egyesületet !*
Hogy mily fogadtatásra talált e felhívás osztá- j 

lyosaink köréhen, arról beszéljenek a tények, a melyek | 
immár rendíthetetlen alapra helyeztek az országos j 
pinczér-egyesiilet eszméjét.

Nekünk, kiknek a sors kegyéből vezérszerep j 
jutott e mindnyájunk javáért folyó küzdelemben, a mig j 
egyrészről fényes elégtételül szolgálnak a lépésről- i 
lenesre elért eredmények, addig fokozottabb mérvben i 
buzdítanak bennünket, továbbra is eddigi rcndithetlcn 
kitartásunkra, a melynek méltó sikere a kész „Országos I 
Pinczér-Egyesület* lesz.

Hogy jól esik-e látnunk a mi mozgalmunk síké- 1 
rénck biztosítására közreműködő asztaltársaságok és 
mozgalmi bizottságok gyarapodását;

Hát vájjon jól esik-e az édesanyának, ha gyermeke j 
testben-lélebben való fejlődését tapasztalhatja 5

Bizony szivünk örül minden legcsekélyebb biztató j 
jelre, de annál nagyobb, annál teljesebb a mi örömünk j 
az önök levelének vételével, a mely mindjobban meg- | 
erősít bennünket eddig is vallolt hitünkben, hogy nem- 
csak érdemes, de dicső dolog is osztályunk javáért, | 
előrehaladásáért harczolni.

Mert bár nem vagyunk ugyan barátai az ily 
téren való összehasonlításoknak, az eszményekért való 
lelkesülést pedig egyáltalán nem mérlegeljük egyik vagy 
másik rész javára avagy hátrányára, még sem tagad­
hatjuk meg magunktól ama meggyőződésünk nyilvání­
tását, hogy ha mindenütt, hazánk más városaiban is 
oly igaz buzgősággal tudnának szabtársaink az igaz 
ügy szolgálatába állani, mint a hogy ezt az önök 
mozgalmi bizottsága megalakításának már csak a külső- ; 
ségciből is megítélhetni, úgy a pinczérek országos 
egyesülete erősebb és virágzóbb lenne akármelv más 
osztályból alakult egyesületnél is.

A midőn tehát hálánknak és örömünknek újból is 
kifejezését adjuk, az önök hazafias lényéért, a mely 
által a mi hadseregünk ismét egy csapat derék harezos- 
sal növekedett, fogadják egyúttal szives jókívánságainkat 
is jövő ténykedéseikhez.

Adja Isten, hogy buzgólkodásuk és fáradozásuk 
jutalma az O. P. E. minél előbbi életbe lépése legyen.

Isten önökkel!
Kartársi üdvözlettel és igaz barátsággal vagyunk 

Jákóy József Bandergh Jősáef
titkár. elnök.

Tóth Endre 
főintező.

Jegyzőkönyv.
A z  esztergomi mozgalmi bizottság 1899. 

április hó 27-én tartott ülésérő:.
Jelen voltak : Mathész Ferencz, Kiss Pál, 

Pörgess Béla, Umhöli Alajos, G reg őri Béla, 
Haas Rezső, Zabodéi Mihály és llillin g e r  
Béla urak.

Matthész Ferencz elnök a gyűlést meg­
nyitván, elrendeli a  múlt ülés jegy zőkönyvé­
nek felolvasását és annak hitelesítésére Umhöh 
Alajos és W illinger Béla urakat kérte fel.

Matthész Ferencz és Kiss Pál urak távo­
zásuk folytán megüresedett elnök és jegyző i 
állás betöltésére ideiglenesen, az elnök indít­
ványa folytán, egyhangúlag nagy lelkesedés­
sel W illinger Béla ur megválasztatott. Továbbá 
Matthész Ferencz ur bemutatja az egybegyült 
uraknak a szegedi mozgalmi bizottság gyűjtő- 
ivét és kéri a kartársak hozzájárulását. A  
gyűjtő-; v zárszámadásának összege 18 frt 
40 kr. < lásd alább), a tagsági dijak összege 
8 frt 04 kr., összesen tehat 26 frt 50 kr., 
mely összeget a mozgalmi bizottság pénz­
tárnoka Porgesz Béla ur a  szegedi Kézműves 
bankba, az orsz. pinczér-egylet számlájára 
hiány nélkül beküldötte.

Végül W illinger Béla elnök köszönetét 
fejezi ki a  gyűlés nevében Matthész Ferencz 
és K is  Pál uraknak az esztergomi mozgalmi 
bizottság újjászervezésénél tanúsított feled- 
hetlen kitartásuk, és buzgóságukért és kéri 
nevük jegyzőkönyvi megörökítését, mit a 
gyűlés egyhangú és nagy lelkesedéssel foga­
dott el.

Több  tárgy nem lévén, elnök az ülést 
berekeszti.

K. m- f.
W illinger Béla 

mint ideijenes elnök és jegyző.

Jegyzőkönyv.
felvétetett Szegeden, a léts. O. P. E . élők. 
vez. bizottságának 1899. évi április hó 29-én 
a  Millenium kávéházban megtartott rendes 

üléséről.

Jeienvoltak a  vezetőség részéről: Tóth 
Endre főintézö, Randvégh József elnök, Hegg- 
háty Sándor vez. titkár. Jákóy József titkár, 
Xayg János, Tardg Gábor, F ló r  G yőző szer­
kesztő és a rendes tagok.

Elnök üdvözli a megjelenteket s örö­
mének adva kifejezést a tagok szép számban 
megjelenése fölött, az ülést megnyitja.

1. A  múlt ülés jegyzőkönyve felolvas­
tatván, miután ez ellen észrevétel nincs, hi­
telesíttetett.

2. A z  orsz. conferenczia kérdésének tár­
gyalása.

Tóth E . főintéző ur szót emelve, a múlt 
ülésen történt megállapodáshoz képest fel­
kéri a  megjelenteket, hogy ama megállapo­
dás értelmében a szőnyegen levő kérdéshez 
szóljanak hozzá, s amennyiben a megjelent 
tagok közül valakinek formulázott javaslata 
avagy indítványa volna, azt terjessze elő az 
ülésnek.

Jákóy J. titkár annak előrebocsájtása 
mellett, hogy mily szempontok figyelembe 
vételével gondol jelen ülésünknek ezen je
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lentőségben messze kiható tárgyáról egy ér­
demi jellegű határozatot meghozhatni, jelenti, 
hogy ntki egy az orsz. conferencziára v o ­
natkozó határozati javaslata van, a  mely 
határozati javaslatra nézve közte és a veze­
tőség közt az elvi megegyezés mar is létre 
jött s  azonfelül a tagoknak is jelentékeny 
része közvetlen tudomással bír róla. Ennek 
folytán hat. javaslatának bővebb indokolása 
szükségtelennek mutatkozván, azt oly kére­
lemmel bátorkodik az ülésnek előterjeszteni 
és elfogadásra ajánlani, hogy azt az  ülés | 
egyszersmint a  további tanácskozás alapjául 1 
is vegye. A  hat. javaslat igv  s zó l:

.Mondja ki az ülés, hogy az elök. vez. j 
bizottság az orsz. conferenczia kérdésének 
nagy jelentőségét felismerve, annak előkészí­
tési munkálataiban részt kívánván juttatni, a 
többi mozg. bizottságok és asztaltársaságok­
nak is, evégből az orsz. conferencziát meg­
előzőleg egy szükebb körű —  delegált —  
bizottság összehívását ezennel elhatározza s 
ezen delegált bizottság munkaprogrammjának 
nagyjából való megállapítását még a jelen 
ülésen kívánja határozattá emelni.”

Hegyháti) S. vezértitkár helyesli a  javas­
latban kifejezésre jutott alapeszmét, t. i. az 
orsz. conferencziának előkészítési munkála-  ̂
tait ő  is szívesen bízza egy szükebb körű ; 
orsz. bizottságra, ennek ide. Szegedre való i 
összehívását azonban czélszerübbnek tartaná 
mellőzni az okból, mivel egy ily delegált 
bizottságnak megalakítása s annak ülésezése 
Nagyváradon a legközelebb megtartandó 
nyugdíj-egyesületi közgyűléssel kapcsolatban í 
a  legkönyebben keresztülvihető volna.

Tóth E. föintéző, F ló r  Gy. szerkesztő 
és Tardíj G. urak hathatós szavakban pár­
tolják és ajánlják a  javaslatot, s a delegált 
bzttsg összehívásának sürgősségét hangoz­
tatva, egyértelmüleg az elhalasztás ellen nyi­
latkoznak.

Többek hozzászólása után elnök felte­
szi a kérdést, ha vájjon Jákóv J. titkár által 
előterjesztett hat. javaslat elfogadása ellen 
van-e valakinek észrevétele avagy kifogása?

A  felvetett kérdésre az egész ülés a 
javaslat mellett nyilatkozott, minek folytán 
elnök kijelenti, hogy a Jákóv J. titkár hatá- i 
rozati javaslatát az ülés határozattá emelte, i

Tóth E . főint. ur alkalomszerűnek ta- i 
lálja most, hogy az imént elhatározott orsz. i 
bzttsgi ülés megtartásának jelentőségéről és j 
gyakorlati hasznáról itt újból is elmondja i 
különben is széles körben ismert nézetét. | 
a mely abban ormóllik, hogy ö  ezen dele- ! 
gált bzttsgi ülés megtartásától tulajdonkép | 
két főeredményi vár. Nevezetesen pedig : 
a  míg egyfelől egyik főfeladata lesz a  meg- 
tartandó országos értekezlet programmjának j 
összeállítása, addig másfelől a mozg. bízott- \ 
Ságok vezetői közötti közvetlen érintkezés j 
—  a  mely csakis egy ily delegált bizottsági ! 
ülés megtartása által jöhet létre —  szervez­
kedésünknek nemcsak javára fog válni, ha­
nem annak okvetlenül lendületet fog adni.

Ezek után bejelenti, hogy az O. P. E. 
alapszabály tervezetének kidolgozását magára 
vállalta, s annak mielőbbi elkészítésére annál 
inkább is törekszik, mivel az alapszabályok 
előzetes letárgyalása, illetőleg alapszabályaink 
alapelveínek megállapítása a delegált bzttság 
összehívásának egyik czélja.

A z  alapszabályok tárgyalásának kere- j 
tében megvalósítandó czéljaink kiemelkedőbb ! 
részei, u. m .: szakiskolák felállítása, kebel- ! 
beli helyközvetités, valamint leendő egyesü­
letünk kulturális és humánus czéljai és hiva- ; 
tása is kell, hogy behatóba megvitatásra ke- i 
rüljenek a szóban forgó bzttsgi ülésen, hogy | 
azután a főkérdésekben egységes elvi ala­
pon állva, egyöntetűen járhassunk el az orsz. \ 
értekezlet munkálatainak előkészítésében.

Azonkívül, minthogy az országos érte- í 
kéziét lesz hivatva mozgalmunk országos S

jellegét hivatalosan is demonstrálni hazánk 
szakközönsége, valamint a  hazai sajtó előtt, 
önként értetődik, hogy’ ugv az orsz. tisztikar 
szervezése, annak hivatalos és végleges meg­
választása, valamint egész mozgalmunk to­
vábbi szervezése, annak módja, sőt még a 
vezetőség székhelyének kérdése is, az orsz. 
értekezlet elé tartozik. A z  orsz. delegált szü­
kebb körű bzttsg tehát mindezen kérdésekkel 
foglalkozni, ezen kérdéseket előzet-sen le­
tárgyalni, szóval az orsz. értekezlet egész 
anyagát előkészíteni és összeállítani leend 
hivatva.

Mindezekben, úgymond, elég bőven látja 
ismertetve az elhatározott orsz. bzttsgi ülés 
leendő munkálkodását, kéri a z  ülést, hogy a 
vezetőségnek ez alapon a további teendőkre 
nézve korlátlan felhatalmazást adjon.

A z  ülés v ita nélkül, mindenben teljes 
készséggel és megnyugvással járul a Tóth 
föintéző ur által előadott tervbe vett intéz­
kedésekhez, s azokra a korlátlan felhatal­
mazást ezennel megadja. Elnök ily értelem­
ben kimondja a  határozatot azon előzetes 
jelentéssel, hogy az alapszabályok elkészül­
tével a  vonatkozó intézkedések azonnal fo­
ganatba fognak vétetni.

Xayy János v. tag, mint az ülés köz­
érzületének tolmácsolója, a vezetőségnek 
munkálkodásáért bizalmat és köszönetét sza­
vaz s teljes szívből kiván sikert az itt tanú­
sított önzetlen fáradozásokhoz.

Nagy J. lelkes szavait éljenzés és álta­
lános helyeslés fogadja.

3. Tóth E . föintéző ur újból felszólal­
ván, jelenti, hogy egy előterjesztéssel tar­
tozik az ülésnek, a mely előterjesztése a 
lezajlott személyi harezok és az azokból tá­
madt személyes jellegű ellentétekkel áll kap­
csolatban.

Közelebb Szombathelyen járván, alkalma 
nvillott az ott létező „Magy. Pinczérek Asz­
taltársasága" által elfoglalt azon álláspontról 
közvetlen tapasztalatot szereznie, a mely ál­
láspont természeténél fogva ugyan nem tar­
toznék közvetlenül az O. P. É. élők. v. b i­
zottságra. lévén az, a miről itt szó van, egy 
hírlapi polémiából eredt személyi kontro- 
verzia az illető A . T . és a  mi mozgalmunk 
orgánumának, az »  Újkor* szaklapnak szer­
kesztősége között, minthogy azonban a  köz­
vetlen érintkezés folytán arról győződött meg, 
hogy ezen ellentétek tapintatos kiegyenlítése, 
elsimítása a közezé! javára szolgálhatna, 
mégis ajánlja, hogy az élők. v . bzttsg keresse 
módját annak, hogy ezen ügvgyel foglalkozva, 
közbelépésével a dolgot olykép hozhassa 
rendbe, hogy ezáltal általános czélunk érdeke 
ne csak megóva legyen, hanem annak elő­
mozdítása is feltételeztethessék bizonyos ér­
telemben.

H ogy azonban az élők. vez. bzttsgnak 
ezen ügygyei való foglalkozása a jogosulat­
lan beavatkozás színével ne bírjon, szüksé­
gesnek tartja azon közismerete ténynek fel- 
említését, hogy a szombathelyi M. P. A . T . 
ép azon az alapon s ugyanazon czélból ala­
kult meg. a m ely alapon a  mi mozgalmunk 
is áll. s a mely czélnak kivívása képezi ne­
künk, mint élők. vez. bizottságnak is egye­
düli hivatásunkat; elvi eltérés pedig egyálta­
lában nincs ma sem az O. P. E . vezetősége 
és az illető A . T . között, csupán csak a két 
testvér faktor együtt működési viszonya sza­
kadt meg, tegyük hozzá : egy időre, a mely 
körülmény kétségtelen bizonyítéka a  szom­
bathelyi pinezéri kar értelmi fejlettségének; 
azonkívül pedig neki megbízatása is lévén a 
szóban forgó ügyet az élők. v. bzttsg ülése 
elé hozni, úgy gondolja, hogy a  bzttsg tel­
jes jóhiszeműséggel vállalhatja magára az 
ügy elintézését.

A z  elintézést pedig a szombathelyi M. 
P. A . T . abban látná, hogy nekik azon sé­
relemén, a  m ely szerintük az »  Újkor® folyó

évi 29-ik számában .Szombathelyi kartársaink­
hoz" czim alatt megjelent közlemény által 
rajtuk megesett, valamely formában elégtétel 
nyujtatnék.

A z  ülés Tóth  E. főintéző ur előterjesz­
tésének befejeztével Flór Gy. urat, mim az 
„Ú jkor" szerkesztőjét, nyilatkozatra kéri fel.

F lór G yőző ur az esetről a  következőket 
adja elő:

Amikor a  Sauer S. névaláírással ellátott 
támadó czikk a V. L.-ban megjelent, az ab­
ban kifejezésre jutott személyi s az egyéni 
tisztességet is érintő gyanúsítás természete­
sen meglepte, sőt föl háborította.

Ugyanekkor, ugyanezen támadó czikk- 
nek hatása alatt több kartárs —  kik egy­
szersmind az élők. vezető bizottságnak is 
tagjai voltak —  felkeresték az „Ú jkor" szer­
kesztőségét, s a dolgokról értekezve, mind­
nyájan abban a véleményben találkoztak, 
hogy egy ily támadást a leghatározottabb 
módon kell visszautasítani.

Ez az előzménye az „Ú jkor“ -bán, a 
szombathelyi kartársakhoz intézett nyílt levél 
megjelenésének, a melyért ő a felelősséget 
elvállalta s viselni is akarja.

Azon  tántorithatlan elvhüségnél fogva 
azonban, a mely a személyes tekinteteket 
mindenkor alá tudja, alá akarja rendelni a 
közérdeknek, készségesen jelenti ki, hogy 
a  mennyiben ezen hírlapi polémiából az O. 
P. E. ügyére nézve hátrányos következtetést 
lehetne levonni, sajnálja, hogy oly ellentétek 
fölidézésében, a melyek ügyünk czéljaitól 
eltérők lehetnek, a viszonyok kényszerűsége 
folytán neki is szerepe jutott.

A z elök. vez. bzttsg Flór Gy. urnák 
ezen lovalis nyilatkozatát elismeréssel és 
méltánylással veszi tudomásul, s teljes re­
ményét fűzi ahhoz, hogy a  Sz. M. P. A . T . 
is hasonlóan fog ja fogadni.

A  bzttság álláspontja pedig e kérdésben 
egészen v ilágos ; nem lévén hivatalosan tu­
domása a  szóban forgó hírlapi polémiáról, 
abba be nem fo ly t; azzal magát azonositani 
még alkalma sem lett volna az esetben sem, 
ha ott a bzttsg intenciója nyert volna kife- 
z é s t; sem pedig tiltakozó szavának nem volt 
helye, miután az egészből semmi sem tör­
tént a bzttsg egise alatt.

Annak általános publicálására azonban 
igenis kötelezve érzi magát, hogy minden­
nemű személyes természetű polémiák elve 
ellen valók ; különösen pedig soha sem azo­
nosíthatja magát azzal az irásmodorral, a 
melylyel Sauer Sándor ügye az »Ujkor"-ban 
periractáltatott.

S  a mint ilyenekhez a múltban nem 
járult volna hozzá, úgy a jövőben sem szán­
dékozik ily eshetőségeket szanctionálni.

E z az elölt. vez. bzttsgnak az ügyre 
vonatkozó álláspontja, illetőleg felvilágosítása, 
miről is a Sz. M. P. A. T.-ot jelen ülésünk 
jkvének vonatkozó kivonatával hivatalosan 
értesíteni ezennel elhatározza.

A  Sz. M. P. A . T .  teljes meggyőződést 
fog szerezhetni ebből arról, hogy az O. P. 
E. vezetősége nemes czéljaihoz méltó esz­
közökkel óhajtja ügyét diadalra juttatni, 
meggyőződést meríthet ezekből továbbá ar­
ról is, hogy egyáltalán soha sem volt és 
nincs is meg az oka annak, hogy egy test­
vér mozg. bzttsg vagy asztaltársaság az O. 
P. E. vezetőségét nagy czéljaiért való küz­
delmében a  legteljesebb jóakarattal ne tá­
mogassa.

Semmi kétsége tehát az élők. vez. bi­
zottságnak az iránt, hogy a való igazság 
megismerése után a Sz. M. P. A . T .-ot is­
mét az ő  derék harezosainak táborában fogja 
üdvözölhetni.

S joggal várja cl, hogy már a legköze­
lebbi igen fontos teendőkben részt véve, ké­
pessége, szellemi intelligenciája és ügybuz­
galma egészével járul ama munkálatokhoz,
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a  melyek osztályaink érdekeit előmozdítani, ] 
ügyét győzelemre vinni vannak hivatva.

Titkár megbizatik az ülés ezen tárgyá- I 
ról szóló határozat elintézésével.

A  mai ülésnek több tárgya nem lévén, 
elnök a tanácskozást —  miután a tagoknak ! 
részvételükért elismerést szavaz —  berekeszti.

Kmf.
Jókóy József Randrégh József ,

Gvüjtöivek.
Az 0 . P. E. élők. vez. bizottsága azon | 

szándékát. hogy az összes gvüjtöivek szét­
küldessenek, azon újabb elhatározásával mó- ! 
dúsította, hogy a nagy gyűjtést majd ' 
csak az O. P. E. alakuló gyűlése után. az ; 
ottani határozatok szerint indittassek meg. 
Azonban, hogy az ebbeli eredményről némi j

tájékozást szerezzen be, bizonyos helyekre, ' 
mint nevezetesen: Szolnok. Esztergom. Lo­
son ez és Csáktornyára bocsátott egy-egy ivet. 
a melyek közül a szolnoki cs esztergálni niozg. í 
bizottságoktól ívek az itt következő összegek ! 
kimutatásával érkeztek vissza.

A  19-ik sorszámú gyüjtőiven mely Szusz , 
Miksa m ozg bizotts. elnök czímére küldetett, I 
a következők adakoztak:

Szüsz Miksa 5 frt, Marschner József 
2 Irt. Krajcsovits Frigyes 2.— , Schriefl Fri­
gyes 2.— , Müller János 1,— . Gergő László
1 frt, Pásztory Adolf 2.— , Braun Zsigmond
2 frt, Szabó I. Béla 2 frt, Ungar Ferencz 
2 fri, W eisz János 1.— , Braun Marczi 2.— , 
Szalav Imre 1.— , Engel Lipót 1. Összesen ! 
26 frt.

A  20-ik sorszámú íven, mely O. P. E. 
Esztergomi m. bizotts. czimre állíttatott ki, 
a következők adakoztak:

Schieifer Lajos 2 frt, Meizler János 1 frt 
50 kr., Porgesz Béla 1 frt 96 kr., Máttliész 
Ferencz 5 frt. Kiss Pál 5 frt. Umhöh Lajos 
1 fn, W illinger Béla 1 frt, Gregorv Béla 
1 frt. Összesen 18 frt 40 kr.

Alakítási költségek.
A z  O. P. E. alakítási költségeihez be­

folyt s lapunk 34. számában kimutatott 785 
frt 5 krhnz újabban járultak: I rsz/ir/wi M. 
P. A . Társaság 10.80. Szolnoki m. bizottság 
G-ik p. kimutatása 20.80. Miksa gyűjtő 
ivén befolyt 26.— . A z  esztergomi in. bizotts. 
tags. dijak 8.04. Az esztergomi m. bizottság 
gyűjtő ivén befolyt 18.46. Varasdről A'ransz 
Ödön mim az élők. v. bizottság kültagja 3 
hónapra beküldött tagsági dija 1.20. Eperjes­
ről Babos Gábortól 5 hónapra 2.— . Háry 
Lajostól Pécs vasút állomás 4 hóra 1.60. 
Eddigi összeg a többi mozg. bizottságoknál 
levőkön k ívü l: 873 frt 95 kr.

A temesvári mozgalmi bizottság 1899. május 8-iki nagygyűlése.
A temesvári mozgalmi bizottság május hó 

8-iki üléséről.

Szakosztályunk egyik legszebb és leg­
nagyobb történeti korszakát fogja képezni a 
létesítendő Országos Pinczér-Egyesülct moz­
galma s ezen mozgalomnak egyik legfonto­
sabb mozzanata: a temesvári mozg. bizottság 
1899. május hó 8. ülése.

E gv  ülés, a melynek lefolyásán, az ott 
elmondott beszedek s a legilletékesb resz- 
ponzumok az egész erkölcsében elzüllött 
rendszert, a legtökéletesb s hűbb valóságá­
ban állítják szemünk elé és mondják ki a 
helyzet tarthatatlanságát.

A z  ülésen jelenlevők összese r.iegbot- 
ránkozik és felzug, a midőn Hoór Jenő egy 
ügynöki lapot kap elő és olvas, a mely nem 
csak sért és aláz, de egyenesen meggyalázó 
és becstelenitője e szaknak. S kitör a vérig 
sértett önérzet s mernmto móri, —  kiáltják: 
—  „L e  vele, ki az az alávaló/“ —  „A  czél 
megvalósítás csak a  halál* —  gondolja ezt 
inkább, mint mondja a tiszta lánggal lelke­
sülő és heves vérü ifjú, a  ki m ég a rend- 
szerető elnök csititó szavai daczára is túl lép 
a korláton és kíméletlen hirtelenséggel rántja 
félre az ügynöki irodák ronda leplekkel be­
vont ajtaját és oda mutat, a megfertöztetett 
pinezéri (emberi) tekintélyre. Ott a becsület!

A  temesvári m. bizottság ezen ülésén 

nem csak a  pinezérség, hanem a hatóság is 
ott volt. Képviselve volt tehát a müveit tár­
sadalom is, a ki a pinezérség szánalmat és 
utálatot keltő rendszere s helyzetével —  ter­
mészetesen azt nem ismerve —  eddig mit 
sem törődött. Pedig mi tudjuk, hogy az, a 
mi ezen most folyó mozgalmunk czéljával 
mily őszintén rokonszenvez s különösen ha 
ennek indokaival is tisztában van, mintegy 
óhajtja ez átalakulás bekövetkezését.

Példáért nem kell messze mennünk: itt 
van Szolnok, a hol mozg. bizottságunkban 
ügyvédek, orvosok, mérnökök stb. előkelő 
urak, maga a  főkapitány' is mint párt. tagok 
szerepelnek. Emitt lapunkhoz egy még kö­
zelebb álló ZiUzer L . Béla ur, a  kolozsvári 
tud. egyet, kör e. titkára, a  ki a  nemes 
harezban részt venni szives és önzetlenül

ajánlja fel kiváló tehetségét és lesz munka­
társa a pinczérck lapjának. S  raig a több ma­
gasabb rendű s ranguak többé-kevésbé mint­
egy megfeszült figyelemmel kisérik a pinezér- 
ségnek, ezen a maga valójában fontos kul- 
turácziók és csupa ideális, nemes törekvések 
megvalósítására váró szép czél küzdelmét, 
addig Temesvár város rendőrhatóságának 
derék feje, Bandi Rezső főkapitány, érdek­
lődni kezd az ottani pinezérség mozg. iránt 
és tájékozásul a mozg. bizottság elnökétől, 
az „U jkor“ -nak több számát magához kéreti. 
Ezekből megtudja s ismeri az ottani, vala­
mint az egész ország mozgalmát, - mint 
pinezérek úgy a társadalomra nézve —  hasz­
nos czélját és azon mozgalomnak indító okait, 
v a g y is : a pinezérségnek azt a helyzetét, a 
mely a haszonlesés, kizsákmányolás és min­
den erkölcsök romlottsága rendszerének mint 
egy legalkalmasabb góczpomját képezi. „Ezen 
változtatni, igen ezen segíteni kell!" És ezen 
nézetének, ügyünk iránti nemes szimpátiájá­
nak jelét már látjuk, a  midőn igazságos és 
bölcs intézkedése rendreutasit egy pöfeszkedő 
ügynököt, a ki egy védtelen s becsületes pin­
áiért rendőr á lta l ritet be.

_O h ó ! te csak egy nyomorult szelleme 
vagy a bitorlatos haszonlesésnek, de nem 

zsarnoki hatalomu, —  mondja a temesvári 
rendőrség mindnyájunkat megörvendeztető és 
nyugtató ténykedése.

—  Tolmácsolja ezért köszönetünk Temes­
vár város igazság szerető és nagyérdemű fő­
kapitányának, Bandi Rezső urnák —  monda 
ezen ülésen Tóth Kálmán elnök s kérte erre 
a hatóság képviseletében jelen volt R. rendőr­
fogalmazót.

Mi pedig ezen helyen fejezzük az ösz- 
szesseg köszönetét és kérjük a nemeslelkü 
nagy férfiút, hogy igaz ügyünket az ő  hat­
hatós támogatásába véve, v igye azt be az 
ő világába s terjeszsze pártolóiag a  müveit tár- i 

sadalom között.
Mi a temesvári kartársaink működését és 

ténykedését, a bizottság megalakulását mint 
egy külön s szigorú figyelemmel kísértük, i 
Tudtuk, hogy' ez a kiváló tehetségű vezér és 
ügy buzgó egyénekkel rendelkező s számra

nagy mozg. bizottság szereplése nem kis 
befolyással fog lenni mozgalmunk életére. 
Ezért is intézkedtünk jó  előre s bíztuk meg 
külön tudósitónkat, hogy általa a temesvári ni. 
bizottság május hó S-án megtartott ülésén 
történő dolgok minden kis részletéről a leg­
bővebb ismertetést adhassuk. A  nevezetes 
ülés lefolyását k. tudósítónk a következőkben 
adja:

A temesvári mozg. biz. ülése.
(Külön kiküldött tudósítónktól.) 

d V T á j “U -S  8 - j  3 fC Í - ü _ l é s .

I.
J e e n v o l t a k :  Tóth Kálmán, elnök, 

Scluráb Miklós, társelnök, Ojytetez József, 
alelnök, Toff.ny J. József, titkár (előadói. 
Itaór Jenő. Íl. titkár (jegyző'.. Csontos Gyula, 
pénztámok. Agara Árpád bizalmi férfi.

Rendes ta gok : Kardos István, Marnzzi 
Ignácz, Ficker Antal. Fűnél: Mátyás. Isteníts 
Ferencz, Haudler Jani, fíinder György, ll'éber 
Mátyás. András György. 11 i  rner Antal, IC ír­
re <4 János. Ruttka Károly, Hívsz Henrik, fíicth 
Dani. Sf rolnii János, Maitsrh Mihály, Lunzer 
József. Telker Jean, Bét,,- Károly, Illés Lá­
zár, M oller József, Péter Károly és még vagy 
hatvanam

A  hatóság képviseletében megjelen : 
Rechnitzer X.. rendörfogn’.tnazó.

Várady Kornél gyorsíró.
Voltak továbbá még oly' szaktársak is 

jelen, a  kik a mozg. bizottság kötelékén kí­
vül állanak.

II.

Elnöki megnyitó.

Elnök: Tóth Kálmán. 'Csenget.) T .  mozg. 
bizottság! T  kartársak! E gy öröm futja át 
s tölti be egész valómat, a midőn a  temes­
vári pinezéri kar szine-javát és összeségét 
láthatom egy helyen, a hova az értelmiség 
és saját ügyei iránt érdeklődők eljöttek mind, 
hogy a maguk sorsáról s ezt illetve egy 
rendkívül fontos és a maga nemében párat­
lan czél kivitelről, annak teljes megismerésé­
ről tanácskozzanak, a melyhez eddig hasonló 
nem volt egv a mi szakunkhoz tartozc>knál 
sem. Hálás és őszinte örömmel constatálha- 
tom csak a mai ülésünkön oly szép és nagy 
számban megjelent kartársak igaz ügybuz- 
góságát. Köteleségenmek tartom azonban 
előre üdvözölni Temesvár szab. kir. város 
igazság szerető rendőrségének egyik kiváló
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tagját, hogy nagvrabecsült személyével bi­
zottságunkat megtisztelte. Fogadja ez  alka­
lommal tehát úgy az én, mint a bizottság­
nak is legmélyebb köszönetét és tiszteletét. 
Tolmácsolja azt Temesvár város igazság- 
szerető és nagyérdemű főkapitányának, Bandi 
Rezső urnák. Méltóztassék egyúttal átadni 
neki határtalan tiszteletünk azon emlékezetes 
magatartásáén, melyet a közelmúltban irán­
tunk tanúsított, midőn a temesvári pinczér- 
egylet ügynöke által egyik kartársunk becsü­
lete megsértetett. Üdvözlöm a bizottság tag­
jait is és felkérem a kartársakat a  mai ülés 
napirendjének figyelemmel kisérésére, mely­
ben is a  leendő O. P. E., úgymint az orsz. 
nyugdíj-egyesület közelebbi megismertetése 
képezi a főpontot. Ezennel az ülést megnyi­
tom. (Éljenzések.)

Személyes kérdés.
Napirend előtt személyes kérdésben szót kér 

Boór Jenő. Tisztelt bizottság! Mielőtt a. 
napirendre áttérnénk, személyes kérdésben 
óhajtok felszólalni. A  t. bizottság tagjai előtt 
többé vagy kevésbé ismerős lesz az úgyne­
vezett Vendéglősök Lapja, ügy nöki lap. És 
többé vagy kevésbé ismerős lett talán előt­
tük, hogy én az .Ú jk or1- szaklapunk mun­
katársa vagyok. Ezen indokok alapján óhaj­
tok személyes kérdésben felszólalni. Említett 
ügynöki lap utolsó előtti számában egy köz­
lés jelent meg, a  mely reám nézve, mint az 
„Ú jkor”  munkatársára, sértő. Annál is inkább, 
mert a sorok irója, egyik mozg. bizottságunk 
tagja. Hangzik a közlés következőkép: (Fel­
olvassa a Vendéglősük Lapjában megjelent 
„Kérdés az Újkorhoz" czimü közleményt.) 
T .  bizottság! Általában véve az egész egy i 
naiv semmi. (Derültség.) Dokumentálja az 
írónak. Galambos Pál urnák tudatlanságát és 
együgyüségét. (Ú gy  van. Helyes.) Először is 
az » Újkor® szaklapunkban t. elnökünkre, 
Tóth Kálmán urra nem volt említés téve, 
mint berencz. Ezen kérdésnek tisztázására a 
kellő informácziókat, kartársaim érdekében, : 
szíveskedjen t. elnök ur megadni. A  másik ' 
kérdés tisztáznának az érdekében kérném 
t. pénztárnok űrtől a kellő felvilágosítást, 
tudni illik, hogy Galambos Pál mozgalmi 
bizottsági tag, rendes vagy  pártoló tagja-e j 
mozgalmi bizottságunknak, mivel aláírása mint 
pártoló tag díszeleg (Derültség) a közlemény J 
alatt, (F ieker A n ta l: Azt is Iha irta. —  Óriási j 
derültség.) Ha csak rendes tag, mint a hogy ! 
én is tudom, úgy kérem ötét felviiágositani j 
arról, hogy mi különbség van pártoló és I 
rendes tag között. Nagyon sajnálom, hogy ; 
Galambos Pál ur nincs jelen, mivel ha jelen j 
volna, ugv megleczkéztelném, mint az „U j- ' 
kor” munkatársa, hogy a jövendőben, ha ( 
ismét ilyen naiv kérdéssel fordul az „Ú jkor” - j 
hoz, úgy gondolja meg először, hogy mit ir, j 
és gondolja meg. hogy ő  avval a nyilvános- ■ 
ság terére lép és ott minden szaváért szá- 1 
molnia kell. A  mi pedig engem illet, én fel- j 
emelt fővel mondhatom csak. hogy munka- ( 
társa vagyok egy olyan szaklapnak, mint az i 
„Ú jkor", a mely jelenlegi vitális kérdéseink J 
harcaiban az O. P. E. eszméjét képviseli. | 
(Helyeslés.) Nagyon sajnálom, de jogosan j 
mondhatom, hogy' Galambos Pál ur ezen j 
magaviseletével, egy ügynöki lap iránt való 
szerelmes galamb turbékolásával, egy pinczér 
ügyek iránt való ellenséges szaklappal foly­
tatott paktálásával, jogosan kiérdemelte magá­
nak in  ügynöki bérenez nevet (Helyeslés.) 
Kérem t. elnök és t. pénztámok urakat a 
kérdések tudomásul vételére.

A  kérdések kiadattak a választmánymak. j
A  múlt ülés jegyzőkönyvének felolvasása 

után. miután kifogás nem tétetett ellene, el- ! 
nők felkérte Gombás István és Politzer ura- ; 
kát annak hitelesítésére.

Következik :

A  napirend tárgyalása.
1. A  múlt ülésen kitűzött hivatalos he­

lyiség megváltoztatásának magyarázata.
Toffinfl J. József. Igen tisztelt kartársak ! 

Legelőször is kötelességemnek tartom az ura­
kat felvilágosítani arról, —  hisz a  legutóbbi 
ülésen megjelentek tudni fogják, hogy a 
mára kitűzött értekezletünk megtartásának 
hivatalos helyiségéül a Barabás-féle Fáczán- 
hoz czimzett kávéházat szemeltük ki. Régi 
elvünkhöz tartozik azonban, a hol bizott­
ságunk üléseit tartani szándékozik, ott az 
illető vendéglős vagy kávés urat felkérjük 

I az „Ú jkor” szaklapunk előfizetésére. Tehát 
j mozg. bizottságunk II. titkárja. Boór Jenő ur 
: (Éljen) felkérte Barabás urat az előfizetésre,
: biztosítva őt a bizottság számos tagjainak 
j jóindulatáról. Barabás ur azonban kartársunk 

előtt a következő szavakkal válaszolt: Jól 
j van, én egy negyed évre előfizetek, csak 
! küldje be ön az összeget. (András G yörgy : 
i A z is összeg. —  Elnök: csönget. Csöndet 
j kérek) az ülésen pedig majd amúgy is meg­

győződöm róla, hogy ülésük kifizeti-e ezen 
I lapnak a pártolását. (Handler Piramidál.

Közbeszólások: absurdum, szemtelenség, ab- 
j czug vele. -— Elnök csönget: Kérek csöndet
■ uraim, ne zavarják folyton a szónokot.) Mint- 
, hogy tehát előfordult ez a  sajnos eset, a 
| melyből világosan kitűnik Barabás ur szel-
■ ienie, f i la r u z z iJ . :  Geschefts Geist. Derült­

ség) tehát a  választmány, azaz a tisztikar
j elhatározta, hogy bizottságunk a Barabás-féle 
! Fáczánhoz czimzett kávéházban soha ülé- 
j sezni nem fog. (Helyeslés.) Ez tehát az oka 
j annak, hogy ülésünket a jelen helyiségben 
! tartjuk.

Tóth Kálmán elnök. Tisztelt uraim : E l­
nöki jogomnál fogva jogom  van minden 
egyes tárgyhoz hozzászólni. (Fölkiáltások : i 
Halljuk! Halljuk!) Én tehát egész röviden j 
szólva a  tárgyhoz, elítélem Barabás ur ma­
gaviseletét irányunkban. (Ú gy  van. E z is 
üzleti szellem.) Elítélem azért, mert megkö­
veteli már a tisztelet, a szent gondolat azon 
ügyért, a melyért mi összejövünk. És egyik 
főelvünkhöz tartozik az is, a ki minket nem 
pártol, azt mi sem pártoljuk. (Éljenzések.)

Következik

A  nyugdíj-ügy megismertetése.
Tóth Kálmán elnök. T . szaktársak! Mi­

előtt beszédem lényegezésére áttérnék, kérem 
becses figyelmüket azon ügy érdekében, 
melynek fontossága mindnyájunkra nézve 
szavakkal kimondhatatlan. Szaktársak! Köz­
tudomású', hogy a  magyarországi pinczérek i 
évek óta dolgoztak, hogy egy nyugdij-egye- i 
sületet létre hozzanak. És a mi már isten- J 
nek hála létre is jött. Mi csak büszkék le- j 
hetünk arra, hogy megelőztük ebben az i 
összes külföldi szakosztályunkhoz tartozókat 1 
és büszkék is vagyunk arra, hogy mi ma­
gyarországi pinczérek ebben a külföldi szak- 
társak fölött állunk.

T. uraim ! Gondolkozzanak vissza, hogy 
hogyan álltunk a múltban, gondolkozzanak i 
ezen szó felett: nyugdíj-egyesület. Gondol- I 
ják  meg, hogy inennyi küzdelmet, mennyi | 
anyagi és szellemi áldozatot hoztak azon j 
lelkes és buzgó egyének, a kiknek köszön­
hetjük ma, hogy a magyar pinczéreknek 
nyugdíj-egyesületük van. (Éljenzés. Ú gy  van.)

T . bizottság! Felkérem tehát önöket, 
hallgassák meg beszédem lényegeségét, én 
itt röviden fogom sorolni a nyugdíj-egye­
sület horderejét. Ugy-e bár azt önök is tud­
ják, hogy egész a mai napig egy pinczér, 
ha csak a  véletlen szerencse nem kedvezett, 
hogy jövőjét megalapíthassa, öreg napjaiban 
ki volt téve az elhagyatóttságnak, (Ú gy  van, 
ugv van) ki volt téve annak, egyik ajtótól a 
másikig járva kémi a  könyöradományokat, 
egy szóval el volt hagyatva, rá volt utalva a 
jószivü emberekre. (Ú gy  van. Helyes.) Ha

pedig családja volt, családja ki volt téve a 
nyomornak, az elzüllésnek.

T .  szaktársak! De most ellenben itt a 
nyugdíj, mi belépünk a  nyugdíj-egyesületbe, 
úgy ezen mindnyájunkra nézve szégyendus 
állapotok meg fognak szűnni. Hozzá még a 
társadalomnak is szívesen látott tagjai lehe­
tünk, meg fognak bennünket becsülni, mert 
látni fogják, hogy az a  pinczér komolyan is 
tud gondolkozni, a mi ugyan ez időig nem 
volt sűrűn tapasztalható, mert a  szaktársak­
nak legnagyobb része áttivomyázta, átdő­
zsölte az éjszakákat, szórta a pénzt, ha jó  
üzletben volt és azon lelkes egyéneket, a 
kik a jó  és nemes eszméért harczoltak, ki- 
gunyolta. kinevette. T . uraim! Tudják-e mit 
érdemelnek azon egyének, azon szaktársak, 
a  kik a hasznos és nemes eszmékért nem 
lelkesülnek, a kik a nemes eszmek felett 
nem tudnak gondolkozni ? A z t érdemlik és 
méltóan, jogosan, hogy a  társadalom meg­
vesse őket! Tehát uraim mntassuk meg, 
hogy az a  magyar pinczér tud nemesen és 
komolyan gondolkozni, meg tudja becsülni 
a  fáradságok árán kiküzdött reformot. íme, 
példa rá, hogy van már nyugdij-egyesülctünk. 
Most egy példával mutathatjuk meg, ha mi 
ezen ügyet fejleszszük, gyarapítjuk. De nem 
csak hogy kell, de kötelességünkben áll mind­
nyájunknak ezen reformot fejleszteni, a 
melyre ugyancsak mindnyájan büszkék lehe­
tünk. Gyarapítani kell, hogy virágozzon, azt 
pedig csalt úgy érhetjük el, ha egyesülünk, 
ha minél többen belépünk. Például uraim 
azt önök is fogják tudni, talán tapasztalat­
ból is, hogy ha egy pinczér nősülni akar, 
bizony a család apa meggondolja magát, 
hogy egy pinczérnek adja feleségül gyerme­
két, mert. mint többnyire mondják, a pin­
czérnek jövője bizonytalan. De most. hogy 
van nyugdíj és az a szaktárs, a ki belép az 
egyesületbe, úgy annak jövő je  biztosítva lesz, 
tehát akkor számíthat nemcsak jó, hanem a 
mi fő, —  szép feleségre is. (Zajos derültség. 
Szónok maga is mosolyog.)

T . bizottság ! A  nyugdíj egyesületnek a 
központon kívül van még öt fiók választmá­
nya. Es pedig a  kassai, szombathelyi, sze­
gedi, nagyváradi stb. (Éljenzések. Valaki 
közbeszó l: Sajnos Temesváron még nincs.) 
T . szaktársak! Hogy Temesváron is legyen, 
az tőlünk, egyedül csak tőlünk függ. H ogy 
Temesvár is ezen városok között lehessen, 
az egyedül csak önöktől függ. Eddig Tem es­
váron én és még három derék gondolkozni 
tudó kartárs van a  nyugdíj-egyesületben. 
Tehát még huszonhat gondolkozni tudó szak- 
társra van szükség és akkor megalakulhat a 
fiók választmány. (F icker A n ta l: Fogunk 
lenni, hogy úgy legyen.) Most fel fogom ol­
vasni a következő kimagasló egyéneket, a 
kik az igazgatóságban vannak.

O lvassa: Stadler Károly elnök, Nérey 
Dezső és Bokros Károly alelnökök, dr. Solti 
Ödön jogtanácsos, Kerényi Béla könyvelő. 
Igazgatósági ta gok : Forster Konrád, Steier 
Sándor, Warasdy Sándor, Petánovits József, 
Olmossy József, Stanoj Miklós, Glück Fri­
gyes, Mitrorácz Adolf, Gaal Andor, Svver- 
teczky Gáspár, Kommer Ferencz, Lőrincz 
Elek, Prindl Nándor, Juránovics Ferencz, 
Seress Márton, K arner Gyula és Moldovait 
Dániel urak.

Felügyelő-bizottság: Francois Lajos, Pá- 
ris Vilmos. Lövenstein Nándor, Glascr Fü- 
löp és Mehring Rezső urak.

Póttagok: Koch József, Neumann Ká­
roly és Sturm József urak. (Lelkes éljenzés.)

T . szaktársak! Nem elég garanczia-e 
nekünk, midőn szakosztályunknak ily kima­
gasló egyénei állanak nyugdíj-egyesületünk 
élén. En mondhatom uraim, hogy drága ha­
zánknak pinezérei hálát adhatnak istennek, 
hogy ily kiváló szaktekintélyeket nyerhettek
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a  nvugdij-egyesület élére. (Zajos éljenzés, i 
úgy van.) Ezenkívül nyugdíj-egyesületünk­
nek van négyszáz rendes, kilencz pártoló és 
harmincznyolcz alapító tagja, kik a követ­
kező alapításokat tették :

(O lvassa ): Gundel János ur 400 kor., 
Stadler Károly ur 400 kor., Glück Frigyes 
ur 400 kor., Kommer Ferencz ur 200 kor., 
Kommer Ernő ur 200 kor., Swerteczky Gás­
pár ur 200 kor., Bokros Károly ur 200 kor., 
Francois Lajos ur 500 kor., Pelczmann Fe­
rencz ur 200 kor., Juranovics Ferencz ur 
200 kor., Nagy Gábor ur 200 kor.. Mattom 
és VVille czég 400 kor., Dózse Döme ur 600 
kor.. Hauer Bertalan ur 200 kor., Drechsler | 
Béla ur 200 kor., Heidsich Charles czég 200 | 
kor., Littke József ur 200 kor., Lövenstein 
Nándor ur 200 kor., Seress Márton ur 200 
kor., Szálasy Alajos ur 200 kor., Tritsche 
Vilmos ur 200 kor., Törley József ur 1000 
kor., Szekási Szacellai György ur 200 kor., 
Sperl Flóris ur 200 kor., Simos István ur ' 
200 kor., A  pinczér-egyietek ped ig : miskol- ! 
czi 1050 kor., s.-a.-ujhelyi ny. biz. 1600 kor., 
szabadkai 1600 kor., nagyváradi 1000 kor., 
szegedi 4600 kor., (Zajos éljenzés), kassai 
1000 kor., komáromi 200 kor., debreczeni 
2000 kor., a budapesti szállodások, vendég­
lősök, korcsmárosok ipartársulata 10000 kor., 
(Hosszan tartó taps), 1— III. kér. vendéglő­
sök, bor és sörmérők ipartársulata 400 
kor., a budapesti pinczér-egylet 5000 forint.
A  budapesti kávéssegédek köre adni fog. 
(Szűnni nem akaró lelkes derültség.) A  
két utóbbival szemben annál többet adtak 
a derék szombathelyiek, a kik számban ugyan 
sokkal keresebbett rannak, mint a budapestiek 
és mégis 5800 koronáral já ru ltak  hozzá ti 
nyuydij-egyesület alaptőkéjéhez. (Lelkes moz­
gás, zajos éljenzések és fölkiáltások : éljenek 
a szombathelyiek.) Hozzájárultak továbbá: 
E lső magy ar sörfőzde 2000 kor., első sör- ] 
fözde Grácz 200 kor. Említett összegek te­
hát összesen ki Lesznek 40,000 koronát. (Nagy- 
za j. Éljenek az adakozók ! Hangos fölkiáltás : 
hol vannak a temesváriak ? f  teker A n ta l: 
Minek adjanak!)

Tóth Kálmán elnök : A  mi a temesvária­
kat illeti, talán ők is adni fognak. (Hangos 
derültség. Valaki közbeszó l: de csak talán.) j 
Szóval uraim, méltó a nemes ügy, hogy fe­
léje forduljunk bizalommal, annak fejleszté­
sére, tökéletesbitésére, és még anyagi áldo­
zatoktól se riadjunk vissza. Végül uraim 
megismertetem önökkel szakosztályunk azon 
buzgó tagját, ki jelenleg mozgalmunknak 
egyik éltető és buzdító lelke. E z pedig Tóth 
Endre, a  nagy vezér. (Éljenzés.)

T . szaktársak ! O néki oly nagy érdemei 
vannak már szakosztályunk rövid történeté­
ben, a melyre büszkék vagyunk mindannyian, 
a  melyért a jö vő  nemzedék csak hálával 
tartozhat. M eg kell emlékeznem még har­
ciunknak azon két bajnokáról is, a kik lan­
kadatlan kitartásukért a mozgalomban emlé- : 
küket megörökiték. Kitartással küzdenek, j 
daczára azon rágalmaknak, melyet egy lap | 
a legutóbbi időben reájuk halmoz, elnevezve 
őket vigéczekneb, Störicheknek. (Derültség. 
Le  az ügynöki lappal.) Ezen lap annyira 
ment őrült kirohanásaival, hogy feledve a 
tisztességet, a legdurvább módon támadta 
meg szent ügyünknek bajnokait, miért is 
nem találok szavakat ezen lapnak az elítélé­
sére. (Abzug az ügynöki lappal. Éljen Tardy 
és Hegyháti.) D e vau egy szaklapunk, a mely­
nek tudata hogy létezik, büszkeséggel tö lti be 
önérzetünk. Szerkesztője, pinezér, munkatársai 
pinezérek, méltó tehát büszkeségünkre. Ez pe­
dig az „  Ujkor“  és nagyérdemű szerkesztője 
F ló r  Győző. (Éljen F ló r !) Továbbá itt van 
még a „Magyar Vendéglös“ szaklap, a mely- 
szintén nemes eszménket pártolja. (Nagy 
zaj. Fölkiáltások: éljenek!) Pártolják a m i

eszménket, e  szerint megérdemlik, hogy mi j 
is pá rtoljuk őket. (Fogjuk is.)

Végül uraim felkérem önöket, gondol- ! 
kozzanak az itt hallottak felett, tanulmányoz- 1 
zák át az előadott nyugdíj ügyet, azt jónak 
találva, lépjenek be minél többen az orszá- ; 
gos nyugdíj-egyesületbe. Szándékom meg­
hívni egy következő ülésre nyugdíj-intézetünk 
nagyérdemű főintézójét, mozgalmunknak ki­
váló vezérét és ha isten is úgy akarja, mint ; 
én, és talán önök közül is több gondolkozni j 
tudó szaktárs, úgy mindnyájunk érdemére, 
mindnyájunk érdekében és mozgalmunk di­
csőségére meg fog alakulni a fiók választ­
mány Tem esvár városában is. Köszönöm 
becses figyelmüket! (Éljenzés és taps. Föl- 
kiáltások : szünetet! Szünetet kérünk! Nagy- 
zaj.) (Elnök csönget.)

T . szaktársak ! Szünet előtt még Kardos 
István ur kér szót. (Halljuk ! Halljuk !)

Kardos István bizalmi fé r f i: T . elnök ur 
és szaktársak! Miután az elnök urtó! nem 
kívánhatjuk, hogy a  nyugdij-alap kisebb 
részleteit is megmagyarázza, ennél fogva in­
dítványozom a nvugdij-egyesület alapszabá­
lyainak kiosztását. Ezek utján mindenki 
magának bő informácziókat szerezhet. (He­
lyes, úgy v a n !)

Tóth Kálmán elnök : Tisztelt Kardos ur 
indítványának helyességére hivatkozva, el­
rendelem az alapszabályok kiosztását és az 
ülést tíz perezre felfüggesztem.

Alapszabályok kiosztatnak. (T iz  perez 
s zü n e t------------------------------  —

Szünet után következik:

A  pénztári kimatatás.
Csontos Gyula pénztárnok bemutatja 

részletes pénztári kimutatását, kifejti, hogy 
február és márczius hóban tiz forint a  K éz­
műves bankba, tiz pedig a tagsági könyvek 
kiadásait fedezte, tehát összesen 20 forint 
küldetett el.

Kimutatását a következő beszéddel vé­
gezte :

T . kartársak ! A z  utóbbi időben segéd- 
pénztárnokomnak többszörösen előfordult 
akadályai voltak a pénzbeszedést illetőleg, 
én tehát a következő indítványt nyújtom be, 
melyre is kérném a t. bizottság szives figyel­
mét : H ogy tehát a tagdijak beszedésénél 
akadályok kikerülése lehetővé legyen, czél- 
szerünek tartanám, ha a t. tag urak tagsági 
könyveiket a napnak akár melyik időszaká­
ban üzletükben-okvetlen készenlétben tarta­
nák, vagyis azt az üzletükben hátrahagyva, 
a pénztárnoknak rendelkezésére boesájtanák. 
Ezen indítványom elfogadását kérném egy­
hangúlag megszavazni, mivel ezen újabb 
módnak segélyével tetemesen megkönnyitenők 
az amúgy is elegendő nehézségekkel járó 
pénzbeszedési munkát.

Tóth Kálmán röviden hozzászól az előtte 
szólónak indítványához és kijelenti, hogy 
csak helyesli pénztárnok azon nézetét, 
vagyis a tagsági könyvek az üzletben való 
hátrahagyását, kiemeli még, hogy pénztár­
noknak ugyancsak nehéz munkája van s 
ezért felszólítja a bizottságot az inditvány 
elfogadására.

Egyhangúlag elfogadtatott.

Indítványok.
Gombás István: Igen tisztelt mozg. bi­

zottság, szeretve tisztelt szaktársaim ! Először 
is mint uj tagja ezen kiváló mozg. bizott­
ságnak, kötelességemnek tartom beköszöntő 
beszédemet rövid szavakkal előadni. Kérem 
tehát arra a  kedves kartárs urakat, miszerint 
én is kedves soraik közé számíthassam ma­
gam, engedjék meg, hogy tagja lehessek a 
temesvári bizottságnak es a t. bizottság tag­
jaival együtt a szép és nemes eszme kivite­
lére törekedhessem. Mert igen t. uraim, a 
midőn ezen nemes eszmét Szegeden meg­

pendítették, attól az időtől kezdve, vetett a 
sors keze bármely vidékre is, mindig lelkes 
tagja voltam a mozgalomnak. A  hogy har­
czol Lám a múltban, úgy követni fogom ki­
tartással a jelen és jövőben is az O. P. E. 
felszentelt zászlaját! .Azért tehát uraim, 
újból felkérem önöket, hagyjanak az én 
számomra is egy helyet azon sorok között, 
melyben tovább és előbbre küzdünk lét­
helyzetünk javulásáért. Együtt akarom ki- 
küzdeni önökkel a  dicsőséget, a  fáradságos 
harcznak munkája után, a dicsőségnek 
koszorúját! Isten éltesse a leendő O. P. 
Egyesü letei! (Hosszú éljenzések. Nagy zaj. 
Elnök csönget, kérek nyugalmat, hogy Gom­
bás ur indítványát előadhassa.)

Gombás István előadja egyunal indít­
ványát és a pénztárra nézve fontos kérdés­
nek tartja, ha a bizottság alakitana egy 
asztaltársaságot a következő czim m el: T e ­
mesvári magyar pinezér asztaltársaság.

Tóth Kálmán elnök helyesli az eszmét, 
de hogy az indítvány bővebb részletezés 
tárgyává tétessék, a végleges letárgyalását a 
következő ülésre ajánlja.

Egyhangúlag elfogadtatott.
AgoraÁrpád: T. szaktársak! A z ü g y es  

rendszabályokhoz akarok hozzászólani. (Hall­
juk ! halljuk!) A z  ügy és rendszabályok
5. §-nak a) pontja a bizottság alakításának 
idején fel lett függesztve. E  pont szól a kö­
vetkezőkép : Azon rendes tag, ki az érte­
kezleten (elfogadható ok nélkül) meg nem 

i jelen, tíz krajezár büntetést köteles fizetni.
Én tehát az 5. §-nak felfüggesztett a ) pont- 

| ját annyiban módosítani óhajtom, miszerint 
| az a bizonyos tag. ki ezentúl beszédében, 
j vagyis az ülés ideje alatt német szavakat 
J használ, fentemlitett pont értelmében ma- 
j rasztaltassék. Szóval bizottságunk hivatalos 
I nyelve ez időtol kezdve legyen kizárólag 
! magyar. Kérem indítványom elfogadását.
' (H e lyes ! Elnök csönget)

Tóth Kálmán: T . bizottság! Tisztelt 
■ előttem szólónak indítványa a szó szoros 
j  értelmében pénztárunk előnyére irányul, mi-
• nélfogva csak helyeselhetjük t. Agora ur 

indítványát, egyúttal még azon szép törekvést 
karolja magába, hogy életbeléptetésével kö­
rünkben a magyar nyelv tetemesen terjedni

j fog, kémem tehát annak elfogadását.
Következik a  helyzet általános ismer- 

! tetése.

Boór Jenő beszéde.
Boór Jenő 11. titkár: (É ljen ! Halljuk!

| halljuk! Elnök csenget. Óriási lárma. Hall­
juk a szónokot! É ljen ! Elnök ismételten 
erősen csönget.' Tisztelt mozgalmi bizottsági 
A  pinezérkérdés végleges megoldása az

• O. P. E. szakosztályunk szervezett társa- 
1 dabni joga, szakosztályunknak az ügynök 
| uralom járma alól végleges felmentése az 
! O. P. E. és ennek kapcsán a magyar érzés 
i és szellem.

Kartársak! Ha visszatekintünk a mult- 
i nak khaoszaba, ha visszatekintünk a múlt­

nak leforgott éveire, ha visszapillantunk 
I szakosztályunk történetén és annak könyvét 
! átlapozgatjuk, erőt vesz rajtunk a szégyen, 

erőt vesz rajtunk a megdöbbenés, pirulva 
! látjuk a sajnos valót és szégyenpir önti el 
! önérzetünk, hogy a leforgott évek sokaságán 

keresztül a közömb, a semmittevés flegmájá- 
j  val, nqpi törekedtünk szakosztályunk sarkala- 
! tos bajainak orvoslását végrehajtani, nem 
I törekedtünk iparunk kulturális é!etét hatal­

massá fejleszteni, nem törekedtünk szak- 
j osztályunknak egy életbevágóbb társadalmi 
\ jogot emelni, melyet iparunk előkelősége már 

magába véve megkövetel, szóval nem töre- 
i kedtünk lerázni magunkról az ügynökuralom 
| nyomasztó korszakát.

T . bizottság! Ezen ügynök rendszer 
; többnyire zsákmányoló közegei gázolnak tár­
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sadalmi becsületünkben. U ra im ! Önök tud­
ják és látják, hogy miként áll társadalmi 
tekintélyünk. Önök tudják, hogy részünkre 
igazság szolgáltatás nem született ez időig. 
De ne éljünk azon téves felfogásban, ne j 
ítéljünk azon hamis álláspontból és ne gon- 1 
dőljük, hogy azért vagyunk számüzöttei a 
jelen társadalomnak, mert pinczérek vágj unk, i 
hanem azért számítanak az alsóbb rétegek- | 
hez bennünket, azért nincsen tiszteletünk és 1 
társadalmi becsületünk, mert a közvélemény í 
tudja és látja, hogy mily körökben fordu- | 
lünk meg, tudja és látja, hogy azok a  tár- ' 
saságok. azok az ügj-nöki irodák, a melj'ek- j 
ben megfordulunk, a mi nevünk bitorlása i 
reve ■ azokat a bizonj’os festett képű, kétes ; 
nöszemélyeket közvetíti, tudja és látja, hogy ' 
a mi nevünk ezégére alatt milyen munka j 
folyik ott. hogy a mi nevünk ezégére alatt | 
feldekeralt kétes nőszemélyek tanyáznak.

És most uraim 1 H ogy mi ezekről mind ! 
meg vagyunk győződve, a melynek ténvie- i 
gességéröl a nyilvánosságnak is van tudó- I 
mása. most. midőn kinyílt szemekkel tekint- j 
hetünk a  mozgalom kibontakozása felé, a j 
midőn a  magyar érzés és szellem közöttünk j 
immáron fényesen terjed, most, midőn ipa- j 
runk kulturális éleiének fellendülését az 0 . ' 
P. E. egyetemben látjuk a biztos megváló 
sulás felé haladni, most, midőn hatalmunk- : 
bán áll az ügynök uralom többnyire zsák­
mányoló karjait széjjel zúzni, még mindég 
akadnak egyesek közöttünk, kik szaktörté­
nelmünk ezen fonti’S mozzanata előtt nem 
akarnak meghajolni, még mindég akadn .k . 
egyesek, kik nem hajolnak meg az összes ; 
pinezérség létérdeke szempontjából megala­
kult mozg. bizottságok mindnyájunkra szabott ‘ 
szent kötelessége előtt, kik mindnjájunk szé 
gvenére nem akarják elismerni a jelen moz- | 
galom irányának nagyszerűségét és akadnak • 
olyanok is szaktársaink között, kiknek van j 
ugyan tudomásuk az O. P. E. életbevágó | 
horderejéről. de részint azért nem lépnek a  ! 
harcznak színvonalába, mert sajnálják azt a 
csekély tagsági dijat a humanismus oltárára 
áldozni, részint meg azért nem, hogy önhiu ' 
vágyaikat kielégíthessék, hogy egy  elienséges ! 
szaklapban visszaéljenek a sajtószabadság i 
.ogával. hogy áttörjenek rajta, felüthessék ; 
ellenzéki sátrukat, fújhassák az ellenzéki tül- • 
köt. a mellüket ve rv e : Mi vagyunk az ellen­
zék. nekünk nem kellenek reformok, nekünk l 
a  jelen heiyzet paradicsom ! (Viharos éljen- 1 
zés és taps.)

Mondják meg a t. bizottság tagjai, hogy j 
társadalmi állásunk a nyilvánosság előtt or- : 
ganizált nívón áll-e ? Ismerjétek el kartársak, 
hogj- az összes pinezérség helyzete paradi­
csom, hogv az ügynökök mindannyian ölelni 
való emberek és hogy isten jelen helyze­
tünknél sohase adjon jobbat. Ismerjék el 
azok a szaktársak, a kik az ellenséges szak­
lapokban az O. P. E. meggátolására felál- i 
litják az akadálynak kőfalat, megnehezítik 
korlátolt felfogásukkal, nevetséges firkantá- 
sukkai a mozg. bizottságok munkáját, meg- ; 
sértik, visszaélnek a sajtó szabadság szent j 
jogával, megbecstelenitik nemes harczunk, j 
az O. P. E. érdekében v ivő  hárezunknak 
dicső himevét csak azért, hogyr nevük alá- ; 
írása egy ellenséges szaklapban lepingálva ott | 
tündökölhessen. Bizonyítsák be ezen egyének, 
hogy tetteik nemes karakterhez illő dolgok, 
hogy iparunk szervezett, hogy a pinezér 
kérdés meg van oldva, bizonyítsák be, hogy 
ha az O. P. E . megalakul, hogj- evvel egye­
temben a magyar érzés és szellem nem ter­
jed, bizonyitsak be ezen egyének, hogj- moz­
galmunk jelen iránya szükségtelen iparunk 
kulturális életének fellendülésére és tagadják 
le, hogj- nem-e a  germanizáczió van közöt­
tünk, pinczérek között a legjobban elterjedve 
és hogy nem e  ez képezi szintén egyik sár- ; 
kalatos pontját annak, a miért is a magj-ar

közvélemény előtt nincsen tiszteletünk, nin- j 
csen becsületünk. Ha ezeket be tudják bizo- ] 
nyitani, úgy meghajtok érveik előtt és eiis- | 
merem azoknak igazságát! (Ú gy  van! ugv i 
van !)

T . bizottsági Tehát nékünk két ellen- j 
ségünk van. A z  egj-ik a saját kebelünkből j 
való. a reális életben velünk együtt küzd a : 
létért, a siralomvölgynek ezen kálváriájában. í 
Ezek a saját szaktársaink, a kik irányában ; 
mi Újkor harezosai csak szánalommal tekin­
tünk, csak szomorúsággal. A  másik azok az 
urak, kikhez ha belépsz kartárs egy alkalmas 
üzlet elnyerése végett, végig néz rajtad ! 
tetőtől talpig és hogy ha véletlenségből 
rózsás kedvében találod a nagy urat, ugv 
megcsinálja veled az üzletet az úgynevezett , 
paklit. (E lnök  esönyet. jFigyelmeztetem u szó- i 
nokot, tartsa mayát a sértőbb Infejekésektől. ; 
Folkiáltások, halljuk ! halljuk !) T . kartársak ! 
E zek a mi esküdt ellenségeink, ezek irányá­
ban mi Újkor harezosai csak megvetéssel 
tekinthetünk. Ezek az úgynevezett pinezér- j 
ügj-nökök, a kik ezen név alatt a mi hátrá- 
nyunkra a nyilvánosság előtt szégj-ent ková­
csolnak, a kiknek irodájuk kevés kivétellel, i 
de többnj’ire a  kizsákmányolásnak bűnös I 
műhelye. Ott veszítjük el társadalmi tekin- í 
télyönket, ott veszítjük el keservesen meg­
keresett filléreinket és mindezekért fizetünk ! 
mi ötven, száz, kétszáz és háromszáz forint j 
honoráriumot és mindezekért még akadnak , 
tökfilkók, a kik őket pártolják és támogat­
ják. Igen uraim! Ott- kovácsolják a busás j 
honoráriumot, ott fosztanak meg téged kar- 
tars. emberi jogodtól, (Elnök csönget. Nagj- 
zaj. Halljuk Boórt!) a társadalmi jogtól. 
(Elnök ismételten hevesen csönget. Éljen B oór! 
Halljuk !> ott fosztanak meg a becsülettől, i

Tóth Kálmán einök : FiyyelmezMem Boór 
urat a remire.

Boór Jenő: Meyhajlok az elnöki remire- \ 
utasítás előtt, meyhajlok u. I. elnök n r bölcs | 
előrelátása előtt. De nem vagyok képes j 
érzelmeimnek hevét visszafojtani, nem va- j 
gvok  képes az eiitélés vádját visszatartani 
égj- o ly rendszerrel szemben, a mely lábbal 
tiporja a mi társadalmi becsületünket. (Éljen- I 
zések. >

T . kartársak! Halljátok és győződjetek ; 
meg személyesen ezen ügjmöki közegek | 
elbizakodottságáról. Halljátok és gj-őződjetek 
meg személyesen, hogy hogyan állítanak 
oda pellengérre a nyilvánosság előtt, a köz- ! 
véleménynek. (Itt felolvassa a Vendéglősök j 
Lapjában megjelent . A  pinczérek és pinezér- j 
eiheh-ező ügjnökök közötti viszony”  ezimü ; 
czikket, Abrahámovits Mórtól.)

(A  czikk felolvasása nagy zajt rögtön- j 
zött. Szüntelen hallatszottak a különböző 
felkiáltások, m int: Le  v ele ! A b czu g ! stb. I 
Elnöknek végre nagy fáradsággal sikerült a 1 
nyugalmat helyreállítani, hogj- szónok ismét j 
szóhoz jusson.)

Tehát uraim ! Ezen bajok orvoslását | 
hol keressük, a múltban, a semmittevésben ? j 
A z t mondom, nem. Hanem igenis a  múltnak j 
szomorú tapasztalataiból kiindulva, azokból f 
levonva a konzekvencziákat, a jeien meg ; 
pendített mozgalma mellett buzgón kitartva j 
kereshetjük csak. Igv  szabadulhatunk csak ] 
meg ezen ügynöki bilincsektől, ezen. gyalá- ] 
zásoktól, melj-ekben Abrahámovics is bőven j 
részesítette Magj-arország pinezéreit. (Kardos 
IstcAn : Le vele ! Gj'alázat, ha ilyesmi nap­
világot lát egy szaklapban. Nagy zaj. Le a 
Vendéglősök Lapjával, le az ügynöki lappal!)

Igen uraim, a  mi ezen czikket illeti, nem 
találok szavakat annak elitélésére. M egfog­
hatatlan előttem az a  magatartás, melyet 
szakosztályunkban egyesek, daczára ezen 
gya'.ázások hallatára m ég ellenünk elkövet­
nek. Megfoghatatlan előttem, hogy meg akad­
nak pinczérek, a kik felcsapnak ezen minket, 
pinezéreket gyalázó ügynök rendszernek a

magasztalására uszályhordozónak. Felcsap­
nak azért, hogj- elhantolják a mindnyájunk 
érdekében megpirkadt 0 . P. E. eszméjét. De 
csalódnak. Csalódnak mindazok, a  kik azt 
hiszik, hogj" megakaszthatják ezen eszmét, 
hogjT meggátolhatják annak tovább és to­
vább terjedését. Magával fogja sodorni annak 
hullám áradása őket is, el fogja sodorni a 
rendszert épp úgy, mint annak uszályhordo­
zóit. És hogj’ha majd jön a  nagj- egybe­
olvadás, hogyha majd be fog köszönteni 
az az idő, a  mely nem is oly messze áll 
már, a z  az idő, midőn mint jóváhagyott tör- 
vénj- lesz kikiáltva az O. P. Egyesületnek 
alapszabálya, akkor fog ütni ezen eg j’ének 
órája is, a hol le fogunk velük számolni 
véglegesen. Azért rettegésbe ejti őket a moz­
gatom, rettegésbe ejti őket annak izmosabb 
és izmosabb erőkifejtése. De rettegésbe ejti 
legjobban Kaszás Lajost, a budapesti pin- 
czér-egylet elnökét, m:nt az uszály hordozók- 
nak meczenását. (L e  v e le ! Zaj.) Tehát uraim 
a megoldásnak kezdő fonalát megtaláltuk. 
És hogyha a múltnak szomorít tapasztala­
taiból kiindulunk, a jelen mozgalom mellett 
buzgón tovább küzdünk, úgy teremtünk ma­
gunknak egy jelent, alkotunk részünkre égj’ 
otthont, létrehozzuk a  nagj- reformot, fel­
építjük a  nagyszerű reformalkotmánvt, az O. 
P. Egyesületet! Ezen szónak varázsereje 
által lelkesülni kell közöttünk a legközönibö- 
sebbnek is. lelkesülni keil a legesükönvösebb 
egoistának, mer: ezen szónál: varázsereje 
által O. P. E.. ott lebeg lelki szemünk előtt 
a  dicső, a fénj-es, a megny ugtató jövő.

T . bizottság! Nem akarok példákat fel­
sorolni ezen iigj-nök rendszer őrjöngő ese­
ményeiről. Nem akarunk mi boszankndni a 
múltnak történetein, boruljanak azok az al­
kothatnak homál\-ába, borítsa el őket vég­
legesen a feledésnek éjszakája. Virradjon 
ránk egy fényesebb jövő , és tartsa az meg 
tündöklő fényét felettünk örökké. Igen uraim ! 
Elhangzott a szó, hogj- mit akarunk, meg- 
pendült a  dicső eszm e: O. P. Egy esületet ! 
Viszhangra talált drága magj'ar hazánk fen- 
költebb, értelmesebb pinezérei között, visz­
hangra talált keletről nyugotra, éjszakról 
délre, hogj- megmentsen bennünket ezen 
ügynök rendszer nyomasztó korszakától. És 
hogj-ha azt akarjuk, hogj- a  társadalomnak 
kedvelt tagjai legyünk, ha azt akarjuk, hogj- 
a  társadalomnak a jövendőben szívesen lá­
tott részét képezzük, úgy tűnjön el közülünk 
az egvenetlenség, tűnjön el közülünk a vi­
szálykodás és karöltve, tömörülve, egyesülve, 
szinte egy torokból kiáltsuk oda ezen ügjr- 
nük rendszer csatlósainak a v é tó t : idáig és 
ne tovább! (Zajos éljenzés.)

Uraim ! Van országos nyugdíj-egyesüle­
tünk, tőlünk függ. hogj- legj-en társadalmi 
tekintélyünk, hogy iparunk kultiválva legyen, 
szóval tőlünk függ. hogj- legj-en egy orsz. 
P. Egyesületünk. N e  tekintsük az ellenség­
nek szavát, a  felkorbácsolt szenvedésnek 
futó hörgését. Ne tekintsük az ellenség szak­
lapjának förmedvényeit, a mely táplálékát a 
harag izzó méhében találta. Ellenségeink 
szaklapjának tolla nem érdemes a mi figj'el- 
münkre. Ott gunj'os fegyverré vált a  toll a 
kezekben, szenvedélyes gj-ilokká, tnegbecs- 
telenitve a sajtó szabadság szent jogát. Ha­
nem igenis nézzünk, szinte áhítattal eltelve 
egyedüli, független szaklapunkra, forduljunk 
feléje hálával és jóakarattal. A z  „Ú jkor” 
szaklap az, a mely eszménket képviseli, a 
melj' ezen rendszer csatlósainak a torkára 
forrassza a szót. A z  „Ú jkor” az, a melj* 
kibontotta a szókimondás lobogóját és hogy­
ha ez ellenkezik is egyesek nézetével, ugv 
legjetek  elnézők kartársak és gondoljátok 
meg, ha az ember az igazságot kíméletlenül 
akarja megmondani, úgy- előfordul, hogj' a 
jó  ízléssel összeütközésbe kerül. (Ú gy  van ! 
helyes.) T. bizottság! Azért kell hogy tá-
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mogassuk ezen szaklapunkat, kell hogy tá- | 
mogassa az, a  ki csak pinczér, a ki csak | 
felfogni képes értelmét ezen szavaknak: 
Újkor és szabadság!

Most már mondhatjuk, hogy van sajtó- j 
szabadságunk, mert hogy az „Újkor" meg- j 
jelent, a melyet ha támogatunk, meg fog | 
pirkadni mi, pinczérek létszabadságának is a ! 
fényes hajnal hasadása.

U raim ! A z  „U jkor“ -nak csak egy a 
czélja. Megteremteni Magyarország pinczérei- 
nek szabadságát, ebben pedig ben foglal tat­
nak az összes pinczéri érdekek. Midőn tehát I 
az „Újkor" ezen eszmét tűzte ki czélul, 
midőn tehát ö annak megvalósulására törck- j 
szik és midőn mi erről meggyőződtünk két I 
éven át, megérdemli, hogy nemcsak jóaka- í 
tattal, de hálával is forduljunk feléje. Meg- j 
érdemli, hogy feléje nyújtsuk segédkezünket.

Én tehát felkérlek benneteket kartársak, j 
forduljunk feléje hálával, pártoljátok, támo­
gassátok czéljának elérés nagy munkájában! 
Egyetértéssel, összetartással és testvériséggel, 
mindent mihamarabb fogunk kivinni.

A z Újkor bástyafokán büszkén leng az 
igazság lobogója, ki van tűzve a szókimon­
dás, az ü . P. Egyesület felszentelt zászlaja! 
(Viharos, szűnni nem akaró éljenzés.)

T e  pedig hatalmas Istenünk, magyarok 
nagy Istene, tekints 1c hozzánk száműzött 
osztályodra, szent ajkadon mosolylyal áraszd 
el közöttünk szemednek tekintetét! Tekints 
le hozzánk szent eged karával körülvéve 
Isteni trónusodról és önts belénk erőt a 
kitartásra, hitet a reményhez és szeretetet a 
szabadsághoz!

Felébredtünk kartársak, most töreked­
jünk! (Viharos, szűnni nem akaró taps.)

Nein találok szavakat, a meghatottság 
érzése fekszik rá keblemre őszinte Le'.kese- 
déstek láttára. Delejes érzelem vonul át szi­
vemen, látva, hogy átérzitek harezunknak 
szigorú komolyságát. Es én hiszem is, hogy ! 
felébredt szivetekben az eszme iránt való 
őszinte érzés. Hiszem is, hogy buzdító sza- j 
vaim értelme megtalálta szivetekben a jó  j 
akarat pártoló fogadtatását. Azért is kérve j 
kérlek benneteket, támogassátok ezen esz- j 
n;ét, támogassátok az Újkornak magasztos, 
dicső czélját, jöjjetek el minden habozás 
nélkül az ülésekre és mutassuk meg, hogy ! 
a magyar pinezérkar meg tud küzdeni a 
nehézségek tömkelegével, ha kell, anyagi | 
áldozatok árán is, hogy bejuthasson abba a 
birodalomba, a melyet társadalomnak nevez- i 
nek. Azért minden sóhajunkra, minden pana­
szunkra és minden leljajdulósunkra csak egy ■ 
a felelet. Azért szavaimat is csak avval vé  j 
gezhetem, a mivel megkezdettem. A  pinczér- ■ 
kérdés végleges megoldása tíz Országos ; 
Pinczér-Egycsülct! (Viharos taps és éljenzés. ! 
Szónokot számosán üdvözlik.)

Következik : !

Mindnyájan egyért és egy 
mindnyájunkért.

Nemzetünknek a pártoskodás, a  meg- | 
hasonlás voltak mindig átkai. Ezek nem en- j 
gedték a  közszellem megerősödését, ezek ; 
hatottak bénitólag a közös erő és törekvé- J 
sekre, és legtöbbször ezek voltak megakasztói i 
a legnemesebb és szebb intenczióiknak, a i 
melyek a köz javára már annyi esetekben ! 
érvényesülhettek volna. És ez —  mint más • 
soknak —  volt rákfenéje a mi eddigi moz­
galmainknak is, hogy azokkal a kellő czél- i 
pontig soha el nem juthattunk.

Kötelességemnek tartom itt figyelmeztetni 
az egy-két revizionistát, (értve azokat, a kik j 
a nyugd. int. vezetőségénél annyira óhajtják j 
a személyváltozásokat) hogy ezen pártosko- j 
dási szellem csak veszélyessé, de nem hasz- I

A  napirend végleges letárgyalása.
Toffing J. József titkár bemutatja az 

újonnan belépett tagok névsorát.
Olvassa : Gombás István, Schöffl Viktor, 

Bechol J., Binder J. urak, Spitzer J. kávés 
ur, Apfel Vilmos ur ügynök (Éljenzések), 
Ajacsi Gusztáv, Indrák, Trümmel, Lichten- 
stein, Kém, Frisch Ede, Kolling, Reischl Pé­
ter, Schausz O., Osztermann j .  és Fischer
S. urak. Összesen tizennyolezan.

A z uj tagok lelkesedéssel üdvözöltettek.

Következik :

E gyéb  folyó ügyek elintézése.
Schöffl Viktor. Kedves kartársak! Kö­

telességemnek tartom, mint kedves körötökben 
ma legelőször megjelent tag, határtalan örö­
möm kifejezni azon megtisztelő szerencsében, 
a melyben részesülök, midőn is ezen bizott­
ságnak, kedves hazánk ezen legbuzgóbb bi-
zottság áldozat kész h.arezosainak soraiba
szintén mint egy küzdő sorakozhatok. T o ­
vábbá komolyan keli kijelentenem, hogy
igazán meglepett azon kifogyhatatlan ügy-
buzgósíig, melyről most jelenícg is meggyő-
zödteni. Habár elfelejthetlen emlékek fűznek 
a  szegedi mozg. bizottsághoz, a melynek 
tagja lenni, a szerencse nekem is megada­
tott és habár büszkén viseltein mindvégig a 
szeg Ovii mozg. bizottság jelvényét, de most 
annál lelkesebb ambiczióval tűzöm ki mel­
lemre, mivel meg vagyok győződve arról, 
hogy daczára ezen város a Temes partján 
(Bega partján), mint a  nemzetiségek köz­
pontja van elismerve, kedves körötökben 
méltón használhatjuk a jelvényünkre Írott 
mondatot: „Nyelvében él a nemzet" ! Azért 
az öröm érzése vonul át szivemen egy olyan 
bizottság tagja lehetni, a  mely kebelében a 
magyar érzést táplálja és én is veletek fogok 
harczolni, bizottságtok becsületének dicsősé­
gére ! (Éljenzés.)

András György bejelenti, hogy Sterhmcz 
Ferenc' ur főpinezér a bizottságba mint tag 
fog belépni es tagsági diját január hó 1-től 
fogva fizeti.

Lelkesedéssel tudomásul vétetett.
Tóth Kálmán nagvrabecsüli Sterbencz 

ur ügyszeretetét és a bizottság nevében 
köszönetét nyilvánítja.

Ficker Antal főpinezér: T .  bizottság! 
Egyenlőre nincs okom szólani, azért is ké­
rem ( É ljen ! Óriási derültség.) kérem beszé­
demnek jövő  ülésünkre való elhalasztását. 
(Fűnek Mátyás: Éljen a szónok ! Derültség.)

Tóth Kálmán elnök hivatkozik Boór 
Jenő hangzatos szép beszédére és beszédé­
nek az Újkor, úgy mint a  Vendéglősök 
Lapjával foglalkozó passzusát annyiban mó­
dosítja, hogy az ülés vesse meg a Vendég­
lősök Lapja czimii ügynöki lapot, már 
azon kvalifikálatlan czikkénél fogva, mely Ível

nára lehet az oly szép reményekkel kecseg­
tető nyugdíjintézményünk ellen.

Meglehet, hisz én magam is elismerem, 
hogy az elért eredmények nem állanak arány­
ban nyugdijegyesületünk kiható nagy fontos­
ságú feladataival. De gondoljuk meg, hogy a 
kezdet nehézségeivel, s a minden oldalról 
támasztott bizalmatlansággal kellett megküz­
deni az egyesület igazgatóságának. S  tegyük 
fel azt —  a  mi még nehezebbé tette a hely­
zetet —  hogy az a  bizonyos » egyetértést 
még maguk, az intézőség tagjai közt sem 
vált ténynyé. Mert az az önzetlen összetartás, 
a melyre —  s különösen nekünk — oly 
nagy szükségünk van, —  csak a jövő  mé- 
hében rejlik.

Tehát ha komolyan és őszintén kívánják 
a revizionisták, az ellenesek, — a mint hogy 
kivánniok is kellene —  hogy nyugdíjintéze­
tünk felvirágozzon, úgy félre kell tenniük a

Abrahámovics Mór Magyarország összes 
pinczér karát becsületében vérig sértette! 
(Éljen T óth !) Ellenben Kaszás Lajos iránt 
egyenlőre helyezkedjünk a várakozás pont­
jára, a mennyiben remélve, hogy felismerve 
a hamis ösvényt, hátat fog fordítani az 
ügynökök lapjának és az Újkor által kitűzött 
dicső zászló alá fog 5 is sorakozni. A z 
Újkort pedig, indítványozom, tegyük meg 
hivatalos közlönyünkké (É ljen !) Flór Győző 

I szerkesztőnek pedig (Éljen F lór!) ezt sür- 
gönvileg tudomására hozzuk és szívélyesen 

j üdvözöljük. (Lelkes éljenzés. Éljen Flór 
I G yőző !)

A z  indítványok egyhangúlag, lelkesedés- 
i sel lettek elfogadva.

Tóth Kálmán elnök: Mélyen t. mozgalmi
bizottság ! Meg vagyok róla győződve, hogj' 
önök figyelemmel kisérték azt itt elhangzott 

j hangzatos szép beszédeket. Gondolják meg 
j mai ülésünk nagyszerű momentumának hord- 

erejét, olvassák át a nyugdíj-egyesü 1 et alap­
szabályát, kisérjék figyelemmel annak virágzó 

| és gyarapodó előrehaladását, válaszszanak 
í maguknak egy osztályt és lépjenek be mi- 
; nél többen annak mindnyájunk jövő jé t biz­

tositó és társadalmi állásunk szilárdító kebe- 
i lébe. Gondolják meg, hogy evvel azon rettegett 

és káros szocialismus magvának elterjedése 
I lesz meggátolva, rettegett csirájának közöt­

tünk való meghonosítása ellensúlyozva. (Köz- 
beszóiások: I .e a szoczializmussal! Éljen 

! Tóth Kálmán elnökünk!) Azért is uraim !
Éljenek a nyugdíj, úgymint a létesítendő 

I Országos Pinczér Egyesületnek leendő tagjai, 
éljen a haza! Ezzel az ülést bezárom.

A z  elnöki zárszó után szűnni nem akaró 
harsogó éljenzés és taps következett. Elnököt, 

j úgymint a szónokokat kézszóritással üdvözlik.
Ülés lelkes hangulat között oszlott szét.

V á ra d y  K orné l,
gyorsíró.

Távirat. T. f l ó r  Győző urnák! Boór 
i Jenő indítványára s Tóth Kálmán hozzájárulá- 
i savai, a V. L. ügynöki lapot megvetettük 
j ülésileg. Ugyancsak az Újkort választottuk 
i meg hivatalos lapunknak. Kaszás Lajos b. p.
; e. elnöke ellen sajnálatunkat fejeztük ki,
: hogy mint egy általunk megvetett lapnak 
! munkatársa! !  A  lelkesedés óriási. Remé­

nyünk : hogy győzni fogunk. Üdv a Bega- 
p a rtro l!

Tóth Kálnnin, Gombás István, Toffing 
József, Indrák hereurz, Ilutkn Károly, O jfe r  
Vilmos, Fischer Antal, líoó r Jenő, Schöfi 
Viktor, Csontos Gyula, Jlerwer Antal, András 
Gy., Strohm János, Ander János, Maruczi 
Iynácz, Illés Lázár, Agara Árpád, bizalmi f.

; stb. m. bizotts. tagok.

személyes s önérdekeket és oda kell töre- 
' kedniök, hogy a viszály kodás és meghason- 
| lás átkos szellemét saját kebelükből és kürük- 
i bői kiirtsák. Törekedjenek, s törekedjünk 
: inkább arra, hogy a nyugd. egyesületbe mi- 
1 nél többen belépjünk, hogy ez által is lehe­

tővé tegyük a nyugd. egyl. igazgatóságának,
| hogy az a Nagyváradon megtartandó kon­

gresszuson egy mindnyájunkat kielégítő ered­
ményről számolhasson be. Tegyük tehát 
magunkévá és vigyük át az életbe e  nemes 
jelmondatot:

^Mindnyájan egyért, és egy mindnyá­
junkért !«

A  múlt évben Debreczenben megtartott 
kongressus, midőn a megalakult nyugdij- 

j egyesület jelenlegi igazgatósági tagjait bizal­
mával megtisztelte, ezzel egyszersmind nagy 
és terhes feladatot rótt rájuk.
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Az elnökség, dr. Solty Ödön jogtanácsos­
sal együtt az igazi lelkesedéstől buzdítva, 
teljes odaadással és őszinteséggel • fogtak 
hozzá nagy és fárasztó munkájukhoz, a vá­
lasztmányok megalakítása, a szervezés és 
többi teendőkhöz. Hogy a sikerek mindeddig 
nem feleltek meg a várakozásnak, akkor ez 
tulajdonítható első sorban is azon áldatlan 
szellemnek, a mely szaktársaink között még 
mindig uralkodik . . . .

•Mindnyájan egyért és egy mindnyájunk- j 
ért - —  ez még mindig csak jámbor ó h a j! • 
Pedig ha a dolgokat kissé komolyabb s tü- j 
zetesebb vizsgálódás alá veszszük, egy ilyen • 
nagyobb szabású intézmény helyes és jó l i 
megszervezésének feltételei vagyis alapja azon 1 
fenti szavakban rejlik. Mert a nélkül ugyan ! 
tegezhetünk és mivel hetünk dolgokat, de ! 
alaposan és teljesen soha sem. A  nyugd. ! 
intézet igazgatóságának tehát a fösúlyt arra 
kell fektetni és nem szabad a mostani 0 . P. | 
E. mozgalmakat ügyeimen kívül hagyni és I 
azok iránt közönyösnek lenni, sőt inkább a 
legteljesebb bizalommal kell e mozgalmakkal 
szemben lenniük, és ott. a hol lehet, azokat 
előmozdítani. Mert ne legyen az igazgatóság 
mindig azon kiesinyhitüségben, hogy az 0 . , 
P. E. mozgalmak a nyugd. ügyeknek csak j  
hátrányára vannak. Ellenkezőleg : ezzel, és 
ennek czélt elérésével Nyugdíjintézetünket 
egyszer és mindenkorra oly szilárd alapokra 
fektettük, a melyen azt soha és semmiféle 
körülmények sem tudják megingatni. Ez 
különben —  a nyugd. int. előnye, már is ; 
tapasztalható. O ly helyeken, a hol a z  0 . P. 
E. mozg. bizottságai élén igaz ügybuzgó és 
tettre kész kartársak állnak, o:t siker, és dús 
eredményeket lehet látni. Megjegyezni óhaj- 1 
tó m : a tényeknek az a látszata, hogy tán ez 
mind az O. P. E. érdekében van, ne ejtsen 1 
senkit is tévedésbe. Mert egyiknek előre ; 
menetele, illetve az Országos Pinczér-egyesülct 
minél előbbi megalakítása, a  másiknak —  i 
nyugd. egyesület —  csak fel virágozását • 
jelenti.

Végzem  soraim ezen szavakkal: Ne | 
legyen inég mindig csak jámbor óhaj az a j 
.Mindnyájan egyért és egy mindnyájunkért", j 
hanem törekedjünk oda, hogy az már végre ; 
meg is valósuljon. Lépjünk egymással érint­
kezésbe és szoros összeköttetésbe, s a  nvugd. j 
intézet, valamint az 0 . P. E. vezetősége és j 
az ezen tereken működök —  ügy buzgóbb ! 
férfiak —  álljanak ki a tettek mezejére, és j 
ott egyet képezve, tegyenek és tegyünk i 
közügyeinkért, s a létesítésre váró terv és j 
czélokért. Ekkor aztán megvalósult az a  . . .  .

Mindnyájan egyért és egy mindnyájunk­
é r t ! . .  .

Tóth Kálmán.

Schalkház Lipót levele.
A Londoni Magyar Pinezér Kör elnökségéhez

Abból az alkalomból, hogy a L. M. P. 
Kör egy  éves jubileumát tartja, szakosztá­
lyaink egyik legjelesebb és tekintélyesb tagja, 
Sehalkház Lipót ur, a kassai Schalkház szálló 
igazgatója egy az ő gazdag szellemi tudásá­
val szépén megirt és nagybecsű levelet inté­
zett nevezett kör elnökségéhez, a melyben 
az a szinte páratlan szakszeretet —  a szak­
májának testtel és lélekkel élő férfiú s annak 

mi legszebb tűim Ifitek fű tött — szép haza- 
fisága, mint egy messziről feltűnő fém tündök­
lők es ragyog felénk. A  levélnek minden sora: 
egy lelkesítés és buzdítás. —  Minden szava:
egy bölcs tanácsadás és oktatás ..- a czél
elérésre, a szakszeretet s tapasztalatra és 
hazaszeretetre. De meg, s le vannak Írva ott 
azok a minket s O. P. E. mozgalmunkat

U J K O R.

illető nagy fontos igazságok is, a melyeket ( 
mi lapunkban elejétől fogva, és legutóbbi j 
számunk .A  Londoni Magyar Pinczér-Kör ] 
egyéves öromünnepe“ czítnű vezérczikkünk- j 
ben is, —  annyit hangoztattunk: „ Hogy az j 
igazi magyar pinezér és vendéglősök oly kere­
seti ralinak, s hogy ezek mai rendszertelen­
ségeinek legfőbb okozója a magyar társada­
lom .“ —  (Lásd »lJjkor-' 35-ik szám, vezér- 
czikk.) De ezzel együtt, szeretve tisztelt s kiváló 
szakfőnk mintegy’ elismeri és szükségét is 
látja azon czél törekvéseknek, a melynek j  
megvalósulásáért folytatja jelenleg mozgalmát ! 
a magyar pinezérség, karöltve külföldön levő j 
szaktársainkkal együtt.

Nagynevű szakfőnk, ki roppant nagy I 
üzleti elfoglaltsága miatt csak keveset tájéko- j 
zódhat O. P. E . ügyeink és ezek jelenlegi j 
állásáról, levelének megírásakor tán nem is I 
sejté, hogy ép azon a  téren, a  melyen az ő j 
nagy szellemi képzelnie szeretné látni —  már i 
mily dús eredményeket értek el a  magasra j 
törő czélok mozgalmai. De örülni fog  majd, j 
ha teljes tudatára jut, hogy a  minden igazi I 
szakegyéneink előtt csak helyesléssel talál- j 
kozó mozgalmunk, már a biztos czél felé ' 
közeleg. És mi ezen czél mielőbbi megváló- | 
sitáson annál is inkább és még lelkesül- i 
tebb erővel leszünk, miután tudjuk, hogy 1 
ezzel nemcsak a pinezérség, hanem az egész j  
osztálynak —  vendéglős és pinezér— művel­
tünk jót, szépet és nagybot! . . . De ki is j 
tenné ezt m á s :! A  társadalom lelünk pin - i 
csérek, —  és csak úgy a vendéglősökkel, valamint \ 
érdekeinkkel egy legkisebbet sem törőd ik . . .  j

Jeles szakfőnk és szakírónk, Schalkház i 
Lipót urnák nagybecsű levelét, a  melyet a i 
Londoni M. P. Kör elnökségéhez intézett, j 
szószerint itt közöljük:

Kassa, 1899. április 29. j 
A Londoni M agyar Pinczér-Kör 

T e l. Elnökségének !

E  hó 14. és 26-ról keltezett becses le- 
velőket vettem s igazán rendkívülien meg- j 
örültem annak a hazafias s nemes törekvés- j 
nek. melyet egyesületük távol édes hazánktól ; 
o ly lelkesedéssel maga elé tűzött. Minden j 
magyar embernek kötelessége -—  különösen j 
külföldön —  a honszeretet; a nemzeti nyel- , 
vet, a magyar szellemet művelni, ápolni és j 
régi épségében föntartani. És a honfi köte- j 
lesség, magyar pinezérség valóságos rréngnyé j 
válik, mert társadalmunk ez osztályát, nem- ’ 
zeti életünk meglehetősen elhanyagolta, és ha i 
kevés a magyrar pinezér és vendéglős, annak ! 
legfőbb oka maga a magyar társadalom, j 
Törekvésükre tehát igaz szívvel sok szeren­
csét és áldást kívánok, ápolják továbbra is 
kitartó szorgalommal nemzetünk legdrágább 
kincsét, a magyar nyelvet, a magyar szelle­
met, hogy nyelvben, gondolkozásban és érze­
lemben mindig és mindenkor azok maradja­
nak, a  miknek születtek : magyaroknak!...

Miután a  mi mesterségünk az, a mely a 
legszélesebb körű szakképzettséget kívánja, 
tanulják meg az angolon, s igyekezzenek 
mindenben tökéletességet elérni, hogy igv 
szakismeretükkel, tapasztalatukkal egykoron 
a magyar vendéglős iparnak és így  közvetve 
édes hazánknak javára, hasznára és dicsére j 
váljanak.

A magyarok Istene éltesse Önöket! j

Részemről igen sajnálom, hogy a lelke- 
sültségemnek ropogósaitb kifejezést nem ad- ' 
hatok.

A  mai postával 10 forintot küldtem 
czimükre nagyon szerény adományul, de mely 
igaz szívből jön.

Egyelőre kérem, fogadják e  csekélységet 
szívesen, és maradok, mindnyájukat igaz ma­
gyar szívből üdvözölve,

tisztelő szakídrsuk 

Schalkház Lipót.

Szeged, 1899. május 15.

Egymásért!
Tisztelt olvasói, pártolói, előfizetői az 

„ Újkor"-nak és mindazok, a  kiket csak saját 
érdeke és az „ Ú jkor" érdekei . . .

Szeretett fcartársaim!
Országunkban, szeretett magyar hazánk­

ban s körünkben egy uj élet, uj szellem éb­
redett. »  Levetni a z  ósdi rongyokat; megsem­
misíteni, eltemetni a pinezérséget elnyomó és 
megbecstelenítő múltat. —  Uj rendszer, uj 
helyzetet teremteni* —  mondja és hangoz­
tatja az az áldott szellem, >Ú jk o ru n k  ha­
sábjain !

Rajtunk tehát a sor kedves kartársaim, 
hogy a jótékony szellemnek szavát meg­
fogadjuk s építsük azt az épülő épületet, 
a melynek már fundamentomát lerakták 
osztályunk nemesen gondolkozói és nagyjai. 
Rajtunk a sor, hogy azt folytassuk és be­
fejezzük. Tuiijátok t. szaktársaim, hogy ezen 
épület, az Országos Pinczér-Egyesület fel­
állításával mit érünk el? . . . Sokat, nagyon 
sokat; alig lehet leírni azt a sok áldásos és 
üdvös hasznokat, a  mi háramolni fog  reánk 
majd azon esetben. Első sorban i s : Mi le­
szünk, magyar pinczérek.az egész világon azok, 
a kiknek egy olyan intézetjük leend, a mely 
nekik jelent és jövőt biztosit. Mi leszünk 
egyedül, magyar pinezérek, azok, a kik bár­
melyik művelt társadalmi osztályoknak szíve­
sen látott tagjai leszünk. Lesz tehát — mi 
sohasem volt —  tekintélyünk! Lesz igen is, 
mert akkor majd az ehez szükséges tudás és 
kiművelésről, az  O. P. E. fog rólunk gon­
doskodni. Mi leszünk továbbá, magyar pin­
ezérek, azok az egyedüiiek, a kiknek egy 
o ly  Egyestiletjük van, a m ely bennünk (a 
hazaliságot és magyarságot fejlesztve) nem­
csak hor.n, hanem még külföldön —  a szép 
világ bármely táján —  is elhelyez. Mert 
ekkor majd lesznek minden nagyobb külföldi 
városban magyar pinezér köreink, a melyek­
nek minden dolgait a magyarországi Orsz. P. 
Egyesület fogja intézni. Ékkor teliát majd 
megfordítva le sz : nem a  külföldi germán pin­
ezérek jönnek be hozzánk és túrnak ki ben­
nünk üzleteinkből, hanem majd mi fogjuk 
terjeszteni külföldön a magyar szellemet és 
az ott szerzett tapasztalatok és vagyonúink­
kal, mi fogjuk gazdagítani szép hazánkat. 
Majd megláthatjátok t. kartársaim, hogy mint 
fog bennünk megbecsülni ekkor a  magyar 
társadalom! . . . Nem lesz rajtunk kivül az 
iparágakban csak egy is, a ki ekkor művelt­
ség. szakképzettség és világlátottságban ve­
lünk mérkőzhetne. Rajta tehát, szeretett kar­
társaim ! hogy ezek és ilyenek legyünk -  
csak tőlünk fü gg ! . . .

Most pedig. t. szaktársaim és ;> Újkor 
lapunk összes érdeklődői és olvasói elé egy 
indítványnyal lépek, a melyet ime a  követ­
kezőkép adok e lő :

Vagyunk nii, t. szaktársaim, annyian, 
hogy sokan. Összeségiink körülbelül 30 ezer 
(pinezérek). De a kik szakmánkat megtanul­
tuk és értjük, is vagyunk vagy 14— 15 ezeren. 
Tehát nagy a  számunk. Most tehát: miért 
ne vihetnénk mi azt ily sokan ki, hogy a mi 
lapunk ne kétszer, hanem három, esetleg 
négyszer jelenhessen meg egy hónapban. Ha 
egy négyszer megjelenő szaklapunk lenne, a 
többi szakmákon, e tekintetben, már is túl­
tettünk.
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Tegyük tehát lehetővé szeretett szak- 
társaim, hogy az »U jkor« —  a melynek min­
den száma megjelenését, mint a Messiást, 
úgy várjuk —  hogy tehát ez a mi »  Újkor* 
lapunk ne csak kétszer, hanem egy hónap­
ban legalább is négyszer jelenjen meg . . . .  
Ehhez nem kell sok. csak egy kis jóakarat 
és áldozatkészség: fizessen elő mindenki az 
»U jkorra«. Főpinczér kartársaimat, továbbá 
minden ügyszerető szaktársat pedig különö­
sen felkérem, hogy az »U jkor« teljesen el­
terjedése végen, tegyenek meg minden intéz­
kedést. Kérjék fel a tisztelt főnök urakat, hogy 
lapunkat, az »Ujkorts becses támogatásukban 
részesítsék. Rendeltessük meg továbbá la­
punkat mindazon iparosokkal, a kik szak­
mánktól, illetve tőlünk —  munkájukért, ha­
szonban részesülnek. Szóval pedig, szeretett 
kartársaim, tegyünk meg lapunkért mindent, 
mert ez annyi, mintha egymásért, vagyis 
önönmagunkért teszünk. Mert csak ő tőle 
várhatjuk, azaz ő  véle egyetemben vívhatjuk j 
ki azon Fenti szép dolgokat, —  létjövőnk, 
szabadságunk és tekintélyünket!

Föl tehát szaktársak, tegyünk egymásért | 
és lapunkért, a ki clvczércl bennünk nagy | 
reform munkánk nagy' és szép czéljához! I

Legyen meg tehát bennünk a kartársi. j 
az össze tartási és a  jóindulatnak nemes sze- : 
retete. Mert csak igy haladhatunk s érhetünk, ; 
és csak igy  lesz Isten segedelme is velünk! ,

Eperjes, 1899. május hó.

Babás Gábor, 

a Szcchenyi-szálló föpinczérc.

Nyilt levél Tóth Kálmánhoz.
Kedves fegyvertárs !

Ugyebár nem nézhetted már tovább 
hallgatagon azt a küzdelmet, a  melyet a T e  
kartársaid a mi szakmánk terén uralgó kor- j 
hadt rendszer megváltoztatásáért folytatnak ?

No de hogy is nézhetted eddig is? Hi- j 
szén T e  vagy ennek a küzdelemnek a szü- J 
lő je ; a küzdelem a  Te  eszmédért t'oly, a ! 
melyet T e  közibénk hajítottál. Mi felvettük • 
a  harezot a T e  eszméd diadalra juttatásáért, I 
mert meggyőződésünk nagy vuhi, hogy esz­
méd jó, sőt napról-napra jobban éreztük, 
hogy annak gyakorlati megvalósítása mind- j 
inkább életszükségletté válik a  T e  kartársa­
idra. Mi tehát beálltunk a glédába, hogy 
vezérleted aiatt megküzdjünk igazunkért. Nem 
mondhatod azt, hogy csak egy jottányira is 
eltértünk volna eszméidtől; kitartottunk mel­
lette becsülettel, mint a hogy az egy har- 
czostól elvárható; pedig hát ugyancsak vol­
tak küzdelmeinknek nagyon is heves napjai. 
Ismered T e  is eléggé azoknak a  támadások- 
nak fajtáját, a melyet elleneink ellenünk in­
téztek. T e  tudod nagyon jól, mint kiszolgált 
katona, hogy a harczászat rendszere a tá­
madásoknak ezt a tisztességtelen fajtáját nem 
tartalmazza, de mi minden intrigua, minden I 
gazság daczára. a melyet hitvány elleneink , 
lövegei reánk szórtak, kitartottunk a zászló 
mellett, a melyet T e  kezünkbe adtál és meg 
is védtük annak tisztességét.

De T e  elváltál a T e  csapatodtól.
Vájjon miért? Én azt hiszem, hogy ezt 

taktikából tetted, hogy kipróbáljad a  T e  csa­
patod megbízhatóságát és harczászati képes­
ségét. Ha czélod tényleg ez volt, a mint 
hogy nem is lehetett m ás: ám most mondj 
felettünk ítéletet és gyere nézd meg a T e  
zászlódat, a melyet kezünkben hagytál, hogy 
nem-c esett rajta szeplő. Én úgy tudom, hogy 
nem. Gyere tehát és vedd át, mert nem 
tudja azt senki sem o ly  szépen lobogtatni, 
mint T e !

Visszatértél tehát sereged élére. Isten 
hozott! Meghajtjuk előtted zászlónkat tiszte­
lettel és fogadalmat teszünk, hogy azt nem 
fogjuk elhagyni soha.

Megjelenésed közöttünk felélesztette ben­
nünk a harczi kedvet a  legmagasabb fokig, 
aczéllá változtatta izmaink, a mely a mi sa­
ját külön ö rd ög e in k ke l................—  azt hi­
szem —  győzelemmel fogja a harezot meg-

No de igen. Elkészültél-e a harcz esé­
lyeire ? Fel vértezted-e magad azon gaz tá­
madások ellen, a melyek elmaradhatlanul 
érni fognak téged is ? N o  de ne gondolj ám 
tán e harcz védekezésében holmi nemesebb 
fegyvernem re; nem kell ehhez se tőr, se 
dárda, se szurony, mert azok, a kik majd 
téged is támadni fognak, méltatlanok az ilyen 
fegyver é lére : ezek ellen az a fő, hogy az 
ember jó  vastag csizmatalpról gondoskod­
jék, mert ezek csak az elé, nem pedig vala­
mi nemes fegyver elé valók. Ezt jó  lesz 
tudnod.

El lehetsz rá készülve, hegy ők kutatni 
fogják a  T e  Achilles-sarkadat; s ha csak 
van egy pont rajtad, a  mely sebezhető, ők 
azt ki fogják tapogatni. De lég}- csak erős 
és gondolj arra a fegyverre, a melyet én 
ajánlottam és soha másra. Légy arra is el­
készülve, hogy ők majd Téged iparkodni 
fognak discreditálni, rád fogják fogni, hogy 
T e  szocziálista vagy, hogy T e  izgatod a 
pinezérséget a főnökök ellen. De ne adj 
mindezekre semmit, a főnökök eléggé tájé­
kozottak már a mi törekvéseink lényege felől.

Ne vedd oknélkülinek az ezekre való 
figyelmeztetésemet.

Végül pedig teli szívből, igaz örömmel 
kiáltom feléd : Isten hozott régi vezér !

A  többi meg majd jön . . . .

Tóth E »d n .

Lapunk jelen száma tárgyhalm az 
és a  temesvári nagygyűlés miatt 3 
napot késett. — M ai számunk 5000  
példányban nyomatott.

Előfizetési felhívás.
Tisztelettel felkérjük mindazon előfize- ■ 

tőinket, kiknek előfizetése lejárt, hogy azt 
megújítani mielőbb szíveskedjenek. A  kiknek 
előfizetése lejárt, lapjukhoz postautalványt 
mellékeltünk. A  borfiúknak —  hogy az O. P. 
Egyesület czélja és a nyugdíj-egyesületi dol­
gokról már is tájékozódva legyenek -  a lapot 
fél előf. áron küldi a kiadóhirohil.

Lapunk előfizetési ára, m int eddig, 
rendesen: egész évre 6 fit, félévre 3 irt, 
negyed évre 1 frt 50 kr. B orfiúknak : fél 
évre 1 frt 50 kr., egész évre 3 frt. Egyes 
izéin ára 25 kr.

A z  előfizetést megújítani —  hogy a lap [ 
szétküldésénél fennakadás ne történjen —  kéri ' 

A s  „ Ú jk o r "
szerkesztősege cs kiadóhivatala.

Lapunk összes barátait és olvasóit tisz­
telettel felkérjük, hogy az >Újkort- körük­
ben és ism erőseik között terjeszteni szí- , 
veskedjenek.

Különfélék.
É rte s íté s . Az ..Újkor" szerkesztősége 

és kiadóhivatala f. hó 15-töl fogva Somogyi- 
utcza 24. szám alatt létezik.

Külföldről. Lapunkban mindinkább és 
sűrűbben jelennek meg az olyan közlemé­
nyek. hol levél, hol pedig nyilatkozatok alak­
jában. a melyek mig elleneseinkre czáfolnak 
azok kicsinyessége miatt, másrészt örömmel 
töltenek el minket azok az őszinte sorok, 
a melyek a mindnyájunk egy ügye (0 . P. E .) 
helyes és czélszerü voltát elismerve, annak 
mielőbbi kivitelét —  ezéimegvalósulás 
óhajtják és szorgalmazzák. Legutóbb egy
hosszabb időn át külföldön (jelenleg Pxiiinn-
moHlb, .1.■‘•jlioi lévő  szaktársunktól kaptunk
egy ilyen levelet, :i melyet közbecse és érdé­
kességéné1 fogva i:it közlünk :

h< « i■i-zbit n<\r mr! Van szerencsein becs »
tudomására hozni, hogy .Újkor" lapunk a. Londoni
Magyar Pinczér-Kör hiivatalos szaklapjára, tnai i-osta-
val egy évi előfizetési összeget, 11 sehilling 4 pennyt
<6 frt SO ki•.! adtam ’.:1.

b'agy figyelemmelI kisértem eddig is lapunkban a
kizárólag csak szakügyeinkkel foglalkozó s pinezé-
rek érdekeitjen írott ezikkek és közleményeket. a melye-
két olvasva,, arra a meggyöződésre jutottam. hogy a mi
ügyeinket <pinezér-ügyeki kivívandó s terve;zc'.Ijc vett
szép czélt mielőbb csakis úgy vihetjük győzelemre.
ha csekély áldozatot (elöf.) nem kímélve, beadunk
pártolói kő?:é e lapu ik,. a melynek szerkesztősége élén
egy oly fcrliuv.il találkozunk, ki nem kiméivé semmi 
fáradságot, küzd a nehéz munka, mindjobban ki­
bontakozó cs feltűnő szép sikeréért. Lapunkat, midőn 
alábbi czimenire küldeni kérem, maradtam az lljkor 
igaz pártolói és t. szerkesztő urnák honiiu: tiszteletem­
mel. őszinte híve,

Anglia, Bourncmouth, 1S99. május 2.

C=ifrák Antal,
The Highcliffe Hotel.

Fóliák Sándor Hazám kávéháza.

E gy oly szakférfiút mutatunk be itten 
t. olvasóinknak, a ki nevével a nyilvánosság 
előtt, szaklapokban nem szokott szerepelni, 
de a kinek szakférfiúi kiválósága s e szak 
iránti líszintesége és szerété te, ebben való­
ságos beleiermettségc, sok számtalanul j- óban 
érdemes a megemlékezés és dicséretre.

Ki ne ismerné a közismert Polhik  Sán­
dor urat, a budapesti „ Hazám kávéház" 
tulajdonosát, az úgynevezett kis _P<>ilák"-ot, 
a  ki mint nagy közkedveltség és hírnévnek 
örvendő főpinczér, .1 XO-as években es a 
90-es évek elején működött Csornán, Kapu­
váron. Szombathelyen, itt a Szabária kávé- 
házban é v ig : Komáromban a Puhr, Köz­
ponti kávéházban 3 és fél é v ig ; a nagy­
kanizsai T ivold  kávéházban közel egy évig. 
Mind előkelő üzletek és mindenütt hosszabb 
időn ás. A  Hazám kavéháznak szinte fő- 
pinezére volt. mikor azt átvette elődje, illetve 
volt főnőkéről, Ihvn jrl Ferencztől 18'.*4-ben. 
A z akkor gyenge menetű üzlet Polhik  Sán­
dorunk szerencsés és szakavatott vezetése 
mellett egyszerre a  legforgalmasabb bpesti 
kávéházzá változott. A József-. Erzsébetváros 
és a Kercpesi-ut környék lakói ma már mind 
mint jó  ismerőst, barátot és egy kedves 
kávést ismernek Pollik Sándor urban. De 
ezt ki is érdemelte ö azon valódi finom 
előzékeny modorával, a melyet vendégével 
szemben tanúsítani csak nagy ritka üzlet­
ember ind. Továbbá azon pontos és figyel­
mes kiszolgálásban mi itt van. Budapesten 
csak kevés kávéházi vendégközönség része­
sül. De a mi őt legfőképpen, a mi nagyra­
becsülésünk és tiszteletünkre érdemessé 
teszi, az a szép dicséretes és szinte párat- 
lar. tulajdonsága, hogy ő  nemcsak a sajat, 
hanem az ezen szakmában levő tisztes és 
törekvő pinezéraek is méltányolni tudja
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munkásságát és óhajtja őszintén előmenetelét. 
Ezen igazi szakszereidét és nemességét 
különben híven bizonyítják a következők: 
Már két téjjeli) főpinezére üzletet nyitott. 
E gy  (nappali) főpinezére, Pollák  Jean és 
egy felszolgáló i éjjeli) pinezére, Lencső István 
kartársaink már a megnyitás óta üzleteben 
vannak. Srriczer József mint (é jjeli) főpinezér 
szintén másfél éve. hogy ott működik. 
László Vincze tüzüegény a  megnyitás óta 
és Kárász Irma felirónö szintén 2 éve, hogy 
a Hazám kávéházban vannak alkalmazva.

A  mi mind ezenkívül, a mi t. Pollák  
Sándorunkat és szak társunkat a  sokak közül 
kiemeli, az, hogy igen nagy és folytonos el­
foglaltsága mellett még mindig taíál időt és 
módot arra. hogy a közjó s a mi szak­
ügyeinkkel való gondoskodó figyelmét és 
érdeklődését kifejezésre juttassa. És ezért is 
pártolják őt nemcsak az előkelőbb, hanem 
a mi osztályunk tagjai is tömegesen. És 
ajánljuk is ezt, illetve felhívjuk a t. közön­
séget. úgy a  mi szakosztály aink Budapestre 
utazó tagjait, hogy a legalkalmasabb helyen, 
a  József-körut 3. és népszirház-uteza sarkán 
álló Pollák Sándor , Hazám" kávéházát okvet­
len felkeresni szíveskedjenek.

üj vendéglő megnyitás. Budapesicn a 
Rökk Szilárd- és József utcza sarkán a mai 
kor igényeinek megfelelő, igen díszes és 
iziesesen berendezett uj étterem nyílt meg 
Sas nagyrm diglő  czim alatt, mely úgy ma­
gyaros konyhája, mint kitűnő pinezéje miatt, 
méltán az elsők közé sorolható. A z  uj ven­
déglő tulajdonosa, az általános kedveltségnek 
örvendő és jóhim evő Gfellner József, a 
.Baross kávéház" tulajdonosa, a kinek szé­
les körben ismert és régi szakismerete bizto­
sítják az uj üzletnek felvirágzását. Mint 
főpinezér az uj üzletben Potucsek István, 
fiatal törekvő és ügyszeretetéről közismert 
szaktársunk lón alkalmazva. Sok szerencsét!

Személyi hír és helyváltozásak. Mattkéss Pe­
remes lelkes és úgybuzgó szakiársunk, az esztergomi 
mozg. bizottságnak volt fáradhatatlan elnöke, Pécsett a 
Mátyás király szálló fópmczéri állását foglalta el. — 
Kiss P á l kiváló szaktársunk, ugyancsak az esztergomi 
mozg. bizottság ügybuzgó titkára, az 0. P. E. gyújtó- 
ivei indítványozója, Esztergomból szülővárosába, H.-V1.- 
Vásárbeiyre étkezett, honnan jun. 1-en utazik Szli csra. 
föji. állása elfoglalása végett. — Bogner Károly 
őszinte ügybaratunfc, az igloi mozg. bizottság volt 
derék elnöke. Szegedre érkezett, honnan tovább csak 
jur. t-én utazik a kovásznai fürdőbe, hol min: főpin- 
ezér lön alkalmazva. — Gallyén Sándor ugybuzgó 
szaktársunk, a keszthelyi mozg. bizottság titkára, ugyan­
ott az Amazon kavéhaz íőpinezéri állását vette át. 
Szaktársunk ezelőtt az ottani Brenner-kávehaz főp. 
állását tök ötté be mar hossz abb időn at. Horváth 
István derék szaktarsunk, az 0. P. E. élők. ver. bizott­
ság volt é demes alelnokc, Pancsován a Wcisz-szall i 
éttermi íőpinezéri állását marcz. 25-én foglalta ék — 
Ugyanott a kávéházi főp. állást Balázsy Károly 
tölt; be. — Jungreisz Dezső N -Kikindán a Nemzeti 
kávéház föpmczéri állását vette át — (lements 
Károly  Z monyban a Központi szálló szobafőpinczeri 
ál ását nyerte el. - Baucr Béla ágybanitunk Lo­
soncáról, Kémeik Vincze Miskolciról és Riener 
Károly  Balassa-Gyarmatról, Budapestre érkeztek. — 
Kozma Sándor derék ugybaratunk Nagy-EnyeJen a 
Ha tyü-s/alló fópinezéri allás-tt foglalta el. — Gömbös 
János Aradon a Köz; önti szálló Inpinczcri állasat 
foglalta eL — Lock Ferencs Nagy-Becskerckcn a 
Pe-t város ez ló  főp. állási vele at. — Tóth

András Komáromban a Sport-bávéház főp. állását 
foglalta el. — Karácsonyi Lajos Nagy-Kikmdán a 
Nemzeti szálló szobafőpinezéri állását nyerte el. — 
Spiegel Sándor és Vick Hugó Szolnokon a Magyar 
király szállóban mint éthordók nyertek alkalmazást — 
Lukács József a Magyar király kávéház főpinczeri 
állását foglaltr eL — Ugyanott a Nemzeti szálló kávé­
házban mint segédpinezér IVcisa János, s az ét­
teremben K ajtár István mint boriiú nyertek alkalma­
zást. Förster Péter Munkácson az uradalmi sorcsar­
nokban mint éthordó foglalt állást — Waldmann 
Árpád  T.-Szt.-Miklóson a Kcrcsk. körben nyert alkal­
mazást — Kiss Antal kiváló szaktársunk, a bpesti 
Fehér ló szálló volt főpinezére, ugyanott a Gépgyári 
tisztviselők éttermei főp. állását foglalta el. — Kriván 
ülés, az 0. P. E. élők. ver. bizotts. k. tagja. Nagy­
váradon a Szécheryi-szállóban mint éthordó foglalt 
állást. — Droják István derék szaktársunk Serajevo- 
ban, a vasúti vendéglőben éth. állast nyert — Pferchy  
József Kolozsvárt a .Minta* sörcsarnok üzletvezetői 
állását vette át — Ugyanott Pogáts Vilmos derék 
ugybaratunk a Biazini-szalló szobafőpinezéri állását 
foglalta cl. — M erküu Ferencs Tordán a Korona- 
szálló főp. állásúi foglalta el. — Hofmann Árpád  
a b.-csabai vasúti vendéglőbe mint éthordó nyert alkal­
mazást. — Gottfried József Nagyváradon a Kis pipa 
vendéglő főp. állását foglalta el. — Várady József 
a kolozsvári vasúti vendéglőben éthordói állást nyert.
— Ugyanott a .Minta* sorcsarnokban G ré f János 
mint éthordó alkalmaztatott. — Horváth János 
Báján a Bárány szálló fópinezéri állását foglalta el. — 
Ugyanott Jakab Márton  a Jármer-fcle vendéglő fó­
pinezéri állását foglalia eL — Kitek Sándor Szabad­
kán a Nemzeti kávéházban nyert alkalmazást — 
Sámuel Manó Komáromban az Otthon fcávéház fő­
pinczeri állasát foglalta el. — Laskovits József 
Szabadkán a vasmi vendéglő I—H oszt. étteremben, 
Pápay Zoltán Komáromban a Magyar király szálló­
ban nyertes éthordói áUást. — Wagner János Új­
vidéken a Mayer nagyszálló főp. állását fogl-dts el. — 
Ugyanott a Teve vendéglő főp. állasat Markusev 
Ignácz tölti be. — Krajcs P á l és F ű l j  József 
Újvidéken az Erzsébet szálló kávéházban nyertek alkal­
mazást. — Ugyanott Simola Endre a Fehér ökör 
vendéglőbe mint éthordó lepett be. — Varga Antal 
Sz ibadkan a Nemzeti szálló fópinezéri állását foglalta 
el. — Ugyancsak ott a regg. fizető pinezéri állást 
Illés P á l nyerte el. — V íg  E m il Pancsován a 
Trombita szabó főp állását tölti be.— Buday József 
Zimonyban a Fék te macskához czimzett vendéglő főp. 
állast foglalta el. — Rózsa József Újvidéken a vasúti 
vendéglő 111. oszt. főp. állasát foglalta el. — Küsst- 
uer M iklós N.-Kikindán a Nemzeti szálló éttermi főp. 
állás t vette át. — Ugyanott Hatalovits Gyula mint 
c'hordó nyert alkalmazást. — Böbék Gyula Nagy- 
Bccskereken a Kaszinó vendéglő főp. állasat nyerte el.
— Ugyanott Halmy János mint éth. foglalt állást. — 
Kolb István közismert szaktarsunk a kolozsvári New- 
Vork szálló főp. ál ását foglalta el. — Herskovits 
Miksa barátunk I lebreczenből Kispestre utazott. — 
Kolozsvári A. Bandi a budapesti Pannónia szálló­
ban m.nt éthordó lett előléptetve. - La lik  Ferencs 
derék ugybaratunk Nyíregyházán a Korona szállóban 
é'.h. állást foglalt. — Molnár Zsiga közismert szak­
tarsunk és igaz úüybarátunk, a télegyházi Korona szálló 
fópinezéri állását “tölti be. — Biczó István ügy buzgó 
szaktarsunk Fé egyházáról Miskolczra utazott. — Ad- 
le r  Mihály junius hó elsején a Dossinai jégbarlangba 
utazik s fogl 1 olt főp. alList. — Szubics D., a temes­
vári m. bizotts. volt elnöke, Moskovits, Ausldnder 
Taback szaktársaink Hercules fürdőre érkeztek. — 
W ohl Gyula Brassóban a Vigadó étterem főp. állását 
foglalta el. — András György ügybuzgó szaktársuuk 
Temesvárt a Vadember kávéház főp. állását foglalta 
el - Xovotni Károly Szegedről B;-est re utazóit. —

Torma Lajos ügybuzgó szaktanaink Veszprémben a 
Mazyar király szálló főp. állását foglalta el. — Koth 
M óricz  bácsi, mindig fiatal és derék kartársunk, a ko­
lozsvári Erzsébet kávéhoz főp. állását nyerte el.

Levelezők és tudósítók. Lapunk levelezői 
és tudósítói közé újabban a következő ki­
váló szaktársaink léptek: Párisból: Vásár­
helyi Frigyes, Keszthelyről: Sckrauncz János. 
Budapestről: Pottucsek István. Eperjesről ;
Babos Gábor. Orosházáról: Veiss Izidor.

Uj vendéglős. Balassa-Gyarmaton a  régi 
jó  hírnevű „Balassa" szálló éttermét és für­
dőkért helyiségét osztályunk egyik közismert 
és kiváló tagja, fog le in  Ignácz vette át. De­
rék szaktársunknak kitűnő szakkezelése mel­
lett, a kissé elhanyagolt üzlet rövid pár hét 
leforgása alatt teljesen újjá lendült és a 
városi intelligencia, valamint a megyei összes 
előkelőségek központja lett. A z  újonnan be­
rendezett, közkedvelt szép üzletre, kitűnő, 
ízléses konyhája és tiszta, természetes borai 
miatt is felhívjuk az utazó közönség figyelmét.

Családi öröm. Wive Miklós nagykikindai 
vendéglőst, fiatal barátunkat kedves neje egy 
egészséges kis leány gyermekkel ajándékozta 
meg, a ki a  szent keresztségben Erzsébet 
nevet nyert.

Uj sörcsamok. Pferchy Ferencz köztisz­
teletnek örvendő s közismert szaktársunk Ko­
lozsvárt az „Ú jv ilág " éttermet átvette, s azt 
a jelenkor ízlésének teljesen megfelelőn és 
csinosan berendezve „Pilzeni sörcsamok" 
czimmel f. hó 1-én nyitotta meg. A z  uj üz­
letben ez alkalommal állást nyertek: mint 
főpinezér Nágay Sádor és mint fizető pinezér 
Csillag Albert. Sok szerencsét!

Hymen. Mattisz Pál főpinezér szaktár­
sunk Máramaros-Szigeten f. hó 3-án vezette 
oltárhoz szive választottját Jan i Paula Rozália 
kisasszonyt, Endt József mármarosszigeti ven­
déglős szép és művelt unoka nővérét. —  
Schlesinger Henrik, a nagybecskereki rózsa­
szálló főpinezére eljegyezte Schlesinger Ig­
nácz nagybajomi izr. isk. igazgató bájos szép 
leányát, Ilonát.

Fürdőre. Lassan-lassan kitápászkodik az 
idő csúnya, esős és ködös álmosságából és 
beállnak az annyira várt szép, meleg májusi 
napok. Itt a szezon! S  készülődünk; ki ide, 
ki oda. Sokan már el is foglalták fürdői 
üzletüket. Legtöbbje szaktársainknak azonban 
még csak a júniusi hóban áll helyre. Ekkor 
kezdődik ugyanis a főszezon. Tehát csak 
egy kis jó  időt Istenünk, jobbat, mint eddig 
szoktál adni és ekkor jó t tettél a te néped­
del, jó t a pinczérekkel, a kik közül sokan 
húzzák meg magukat, a kereset nélküli téli 
üzletekben azon gazdagító rém én y  ben, hogy 
mindazt egy szép idővel megáldott nyári 
üzlet majd helyre pótolandja.

Eddig a kiknek fürdőn létök és leve­
sükről tudomást vettünk, a következők:

Miskei Miskey Lajos szakosztályunk s a 
fővárosi főpinezér szaktársaink eme kitűnő­
sége, igaz ügybarátunk, Trencsén-Tepliczen 
már elfoglalta állását. Kiváló és igaz ügy­
barátunk —  ki egyszersmind lapunk munka­
társa és tudósítója is, s ki az 0 . P. E. 
ügyeinkben fontos szerepet van hivatva be­
tölteni —  az ottani mozgalmi ügyet kezébe 
vette s remélhetjük, hogy ó  azt sikerre is 
fogja vinni. E zt különben legközelebb már 
tudni fogjuk.
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Kokas Gyula közismert szaktársunk, | 
mint már említettük is, igló-füredi főp. állá- ; 
sát f. é. jun. 1-én fogja elfoglalni.

Szabó Győző derék szaktársunk és ügy- ! 
hívünk föpinczéri állását a  buziási fürdőn j 
szintén első júniusban veszi át.

Szálló átvétel. Klenner János, kiváló 
szaktársunk, a keszthelyi Amazon kávéház 
hosszú időn keresztül volt főpinczére s a j 
keszthelyi P. A. T . pénztárnoka, az újonnan ; 
átalakított és berendezett „Nemzeti szálló“ -t 
vette át. U j szállodásunkat figyelmébe ajánljuk 
a Balaton vidékét látogató közönségnek és 
a t. utazóknak.

A kolozsvári sétatéri kioszk vendéglőt 
Haberman Samu és Gárdonyi Imre közismert 
szaktársaink vették át. A z ünnepélyes meg­
nyitás f. hó l-én volt.

Szomorú hir. A  mélyen lesújtó hirt egy 
közb'ecsülés és tiszteletben részes szaktár­
sunk gyászos elhunytéról vettük, a ki még 
csak a közelmúlt napokban is itt köztünk 
járt és hordta beesett arczán a gyilkos beteg­
ségnek halotti szinét. Bandi János, a sze­
gedi P. Ászt. Társ. volt alelnöke, már ré­
gebben betegeskedett s e  miatt a budapesti 
klinikán is volt, honnan, mint a múlt hó 
elején jött haza Szegedre, visszahozván ma- ; 
gával régi baját is. A  napokban Szabadkán | 
szintén orvoslás %'égett járt, a hol aztán, 
mielőtt czélját érte volna, utolérte szomorú 
végzete, hirtelen rosszul lett és pár napra 
rá meg is halt az annyit szenvedett szegény 
szaktársunk. A  széles körben ismert főpin- 
ezér, legutóbb a szegedi ipartestület ven­
déglőse volt. Temetése a gyászesemény 
helyén, Szabadkán, a  legnagyobb részvét 
mellett történt. Áldás és béke poraira!

Kávéház átvétel. Renglovits János elő­
nyösen ismert szaktársunk Nvitrán a Lak- j 
ner-féle kávéházat vette át.

Vendéglő átvétel. Tóth István Moóron J 
az újonnan épült Nagy Lajos-féle vendéglőt 
vette át. Sok szerencsét az ifjú törekvőnek.

Pákrácz-Lipiken a „Columbia Amerika*-- | 
féle vendéglőt kitűnő szaktársaink és ügy­
barátaink : PoUjondi József és Pocák  Lajos | 
szaktársaink vették át. Sok sikert.

Uj kávéház Kolozsvárott. Benjámin Már- ; 
tón, a kolozsvári „Erdélyi" kávéház volt I 
tulajdonosa ugyanott „Erzsébet*" czimmel egy 
fényes berendezésű uj kávéházat nyitott Sok I 
szerencsét.

Halálozás. Vettük a következő gyász- 
jelentést : „A  temesvári pinezér betegsegélyző ! 
egyleti elnökség és választmányi bizottság ! 
mély megilletődéssel adja tudomásul, hogy í 
rendes tagja, Zsukovszky Atilla Konrad folyó ! 
évi május hó 10-én, életének 38-ik évében, ! 
hosszabb szenvedés után jobblétre szende- j 
rült. A  megboldogultnak hült tetemei folyó 
évi május hó 11-én, d. u. fél 4 órakor fog­
nak a gyászházból, Gyárváros, alsó árok- 
utcza 4. szám alól a róm. kath. temetőbe j 
örök nyugalomra kisértetni. Nyugodjék bé­
kében. Temesvárott, 1899. évi május hó 10. 
Temesvári pinezér betegsegélyző egylet el­
nöksége. Egyesületünk tisztelt tagjait felkér­
jük a gyászszertartáson minél számosabban 
megjelenni szíveskedjenek.

Nágyváradon a jóhimevü Réday-kert 
nyári vendéglő helyiségeit Sztojka János köz­
ismert szaktársunk, legutóbb a Bárót; nagy­
vendéglő volt bérlője f. hó l-én vette át és 
nyitotta meg. Derék szaktársunk üzletét ki­
tűnő erdélyi konyhája miatt ajánljuk a kö­
zönség figyelmébe.

A temesvári pinezérek gyűlése. Ezen 
czimmel Temesvárnak egyik tekintélyes napi 
lapja, a „Délmagyarországi Közlöny" az O.

P. E. temesvári mozg. bizottság f. hó 8-án i 
tartott üléséről a következőket közölte: „A  
temesvári pinezérek gyűlése. A  temesvári 
pinezéri kar tegnap a Spitzer-féle kávéház 
külön helyiségében az „O . P. E .“  és a szál­
lodások, vendéglősök, kávésok, pinezérek és 
kávés segédek „Országos Nyugdíj-Egyesüle­
tének" érdekében rendkívüli ülést tartott. A  
bizottsági választmány tisztikarának tagjai 
közül jelen vo ltak : Tóth  Kálmán elnök, 
Schwáb Miklós társelnök, Oppelcz József al- 
elnök, Toffing J. József titkár (előadó), Boór 
Jenő II. titkár (jegyző), Csontos Gyula pénz- 
tárnok, Payer Nándor ellenőr és Agora Ár­
pád bizalmi férfi, stb. A z  üiés meglehetős 
eredménynyel végződött; többek között el­
határozták, hogy a nyugdíj-egyesület érde­
kében Temesvárott fiók-választmány alakít­
tassák. A  kitűzött napirend tárgyalásának 
végeztével Tóth Kálmán behatóbb részlete­
zés tárgyává tette az értekezlet czélját és 
lelkes beszéddel az ülést berekesztette. Üdv 
az ügynek, a  mclylyel már nemcsak mi 
magunk, hanem társadalmunk t. sajtója is 
foglalkozik . . .

Sajtóhiba. Múltkori számunkban meg­
jelent „Nyílt levél azon kartárs&khoz, kik az 
„Ú jkor" ellen vannak" czimü közleményünk j 
írója Sehranz János helyett, téves szedés ' 
miatt, F ra n a  János állt.

Az emberbaráti szeretethez. E gy sze- ! 
renesetlen sorsú munkaképtelen kartársunk, j 
ki súlyos lábbaja miatt már évek óta az j 
emberbarátok és kartársai könyörületére van 
szorulva, a nagy-kanizsai indóházi vendéglő 
üzletvezetőjéhez. É rt i Fülöp szaktársunkhoz : 
egy levelező lapot intézett, a melyben őt 
arra kéri fel, hogy az Újkorban tenne érte ; 
egy felhívást. É rt i F. szaktársunk, az óhaj- i 
nak eleget téve, felkért bennünket, hogy ; 
szegény kartársunkat vegyük pártfogásba, j 
egyszersmind mellékelve küldte el a fent i 
említett sorokat.

Mi szives készséggel teszünk a kérés­
nek eleget és nemes szivü szakkö?önségünk ! 
jóindulatába s könyörületébe ajánljuk a sze- I 
geny munkaképtelen, beteg pinezéri. Felhívjuk j  
továbbá az O. P. E. mozg. bizottság és 
Ászt. Társaságait, hogy körükben indítsanak j 
gyűjtést s a bármily csekély, de szívből jött ! 
adományt lapunk szerkesztőségébe, vagy ! 
egyenesen szerencsétlen sorsú kartársunknak I 
alábbi czimére szíveskedjenek elküldeni. A z  j 
emberi szeretethez forduló és kartársai könyö- | 
rületét váró —  É r t i szaktársunkhoz intézett j 
lev. lapját itt közöljük:

I jc n  tisztelt fUpinczér u r !
Van szerencsém értesiteni, hogy cgv 

hete Hévizén vagyok. A z  igazgatóságtól ; 
megint megkaptam az ingyen fürdőt és la- } 
kást, csak sajnos reám nézve, hogy nincs j 
kitartásom. Esedezem soraimmal, kegyeskedne j 
egy felhívást tenni érdekemben az Újkorban. | 
Szeretnék legalább egy hónapig itt maradni, 
hátha annyira javulnék, hogy a koldulás | 
szégyen-kenyerétől megmenthetném maga- j 
mát. Fogadja t. főpinezér ur szivességeért, 
úgyszintén a velem jóttevők emberbaráti , 
szeretetükért előre is hálás köszönetem.

Hévíz, 1899. május 11.
Vagyok teljes tisztelettel

Münich István.

Mai számunkban közölt hirdetéseinkre 
t  olvasóinknak figyelmét különösen felhívjuk.

K I  akarja azavát betartani m indég ? cs
pedig pontosan, ugv, hogy az a becsületes emberhez 
illik, az forduljon Mi~i Zsigához, az amerikai óráshoz, 
ki lakik Szegeden, Széchenyi-iér 9. sz., a régi Zsótcr- 
házban, a váró-háza mellett Ott kapható versenyképes 
szigorúan szabót: árak mellett, egy jól kireiuilázott, 
pontosan jaró a—5 évig való jótáliás. m mellett a nél­
külözhetetlen csoda zseb ébresztő óra 8 forintért vagy 
legfinomabb kivitelben 10 írtért. Oly fontos óra ez, a 
me y a fent említeti tulajdonsággal hiró egyénekre c cn- 
tul nélkülözhetetlenné válik. Az ébresztő zsebóra hivatva
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van az emberiséget sok kellemetlenségtől megóvni, pl.
a ki tiávehazba, korcsmába szeret járni és ott a házi 
gondoktól menten az olvasás vagy társasjáték izgal­
mába e merülni, azonban elkésés esetén otthon kis fele­
sége részéről szavát adva, hogy egy bizonyos időben 
pontosan jön, viharos fogadtatásnak, mint például nya­
kon öntés s egyéb kellcm s kellemetlen-égeknek vagy 
kizáratásnak vagy sok vár kozasnak néz elv, mert szen­
vedélyének hódolva, adott szavát elfeledi betartani, az 
még otthon nyugodt kedélylvel, a bizonyos időre igazitja 
ébresztő zsebóráját és nyugodtan engedheti magát pasz- 
sziójának át, addig a bizonyos ideig nem kell előrán­
gatni óránkat a zsebből, min hogy a vendéglős hamis 
járatú órájának nem hiszünk, hincm nyugodt m mara­
dunk addig, a míg zsebünkben az ébresztd óra nem 
jelez. Úgyszintén a kinek váltója jár le vagy a ki cl 
akar utazni vagy útban vagy ép mar idegen helyen 
van s pontos kíván maradni, az ébresztő zsebórát arra 
a bizonyos perez és határidőre igazítja. melyre előre­
láthatólag szüksége lehet vagy a kinek kedves találkája 
(rendez-vous) van kilát <sban vagy látogatást koszul 
tenni vagy valamelv tárgyalása van. azt az ébresztő 
zsebóra előre meghatározható időre percnyi pontosság­
gal eme kötelességeire figyelmezteti, megszűnik ez által 
továbbá az ósdi zsebkendő csomózás, ha valaki emlé­
keztetni kívánj i macát cgv tetszés szerinti időben, ha 
például felesége részéről valami fontos meghizá t ka­
por.. a csomó helyett ezt az ébresztő zsebóra teljesíti 
pontosan, ' agy a mi a legkevesebb kelljen ; pontos 
ellátását orvossággal kedves betegünknek, az ébresztő 
zsebóra erre is figyelmeztet vagy pl. bérkocsisoknak, 
kik akár kint. akar bent egy kis szmder kényelemnek 
enccdik át magúkat, de előre rendelt pontos fel -dat vár 
reájuk, mind. mind átengedheti magát a kényelemnek 
házban és házon kívül, a ki az ébresztő zsebórát meg­
szerzi, melyet különben oly olcsó árban hoc-ájtok a t. 
nagyközönség közé. hogy azt a legszegényebb polgár­

elve alapján s h szeni, hogy ezen órának előnyös voltát 
minden társadalmi osztályban hamar be fogják látni s 
ennek előnyei s az abból származó nyugodtság és ké­
nyelem 8 írtéit megszerezhetők, valamint sok kc'l- illet­
lenség az cici során át kerülhető el 8 írtért s ezen felül 
még van egy nagyon erős szerkezetű, pontosan járó, 
írásos jótállás mellett kiadott zsebóránk. Egyúttal meg­
ismertetem röviden a t. nagyközönséget európai ver­
senyképes üzletem 3 szakmájával u. m. óra, ékszer és 
látszer eladásban és javításban. 1*1. egy zsebóra 2.10 
krtól feljebb, egy ébresztő óra 1.40 krtól cs 1 fali óra 
1-50 krtól feljebb, 1 inga óra 5 írttól feljebb, egy rugó 
betevése 32 kr. cs 52 kr.. egy zsebóra kenése cs :isz- 
titásn 40 kr. 1 óraüveg betevése bármily vastag !1 kr., 
1 kő betevése gyűrűbe 40 kr., I zsebóra zacskó bőiből
4 kr., 1 erős szcmüvcgiofc 5 kr, egy órakulcs 4 kr.. 
stb. 1 selyem zsinór 8 kr.. I óra biztosítása bárminemű 
törés ellen 30 kr. évenként. Lánca 25 fcrtol feljebb. 
nyal-s*iv 45 krtól feljebb, broschok 30 krtól feljebb, 
zu-ikker 40 krtól feljebb, aranykezeibe foglaló zwikker

Írttól feljebb, szemüvegek 29 krtól feljebb, ezüstbe 
foglalt 80 krtól feljebb, aranvkeretbe foglalt szemüveg
5 írttól feljebb, valamint dús választék különböző mi­
nőségű órak, ékes látszvrekben szigorúan szabott árak 
mellett Maradok magamat a nagyközönség rés-erői 
eddig is tapasztalt szives jó indulatliba ajánlva, válto­
zatlan tisztelettel M IS I ZS IG A , órás, ékszer- és la - 
szerkereskedésc cs javító-műhelye Szegeden, régi Zsó-

netn tetszés esetén S napon belül tissza fagMilatnak és a 
felmerül! postak-lltsegek általam megtéríttetnek, valamint

tini a: áru bccseréltetik. Ha ■valamely tárgy javítás vé­
gett hozzám küldetik, csak az ideküldés postaköltséget 
viseli küldő, a visszaküldés költsége szintén engemet 
illet, .urnái a visszaküldési költsége az eu költségemre 
történik, a javítás is díjtalan a jótállási idő tartamára.

A budapesti pinczér-egyletböl.
Jegyzőkönyv

felvétetett az 1899 április hó 20-án tartott 
„Budapesti Pinczér-Egylet" 11. választmányi 

ülésén.

Jelen voltak : Kaszás Lajos elnök,
Krassy Bódog alelnök. Gajárszki Károly, 
Henzl Lajos, Givizer Károly, Végit Miklós, 
Csizmadia János, Patonav Géza, Pauly Antal, 
Stölzl Nándor, Almsteuer István, Novak 
József. Wurglits, Schopper Ödön, Lukacsek 
Ferencz.

I. Jegyzőkönyvek felolvastattak, meg­
felelőknek találtatván, Krassy Bódog és Végit 
Miklós által hitelesíttetett.

II. Nyugdíj-Egyesület átirata felolvas­
tatott, dr. Hauer Sándor jogtanácsos határo­
zatát ez ügyben a választmány jogérvényes­
nek mondotta ki.
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III. Krassy Bódog a báli jövedelem felét 
átvette, mely összeg 1616 frt 3S kr., ebből 
a  szakiskola javára 2° o levonatat és mind j 
báli jövedelem 1293 frr 10 kr. pénztárunk­
ban elhelyeztetett.

I\'. Kör-gazda jelenti a tekepálya ez ; 
idényre való bérletét, melyért 100 frt bér- ! 
összeg fizetendő és ezen pálya ünnep és 
vasárnap kivételével naponta rendelkezésünkre 
van bocsájtva; foglalónak 50 frt kiutalványo­
zása megszavaztatott, mely összeg Gajárszki 
és StöJzl által átvétetett. .4 körtagok posta 
fordultával énesittetnek. hogy a tekepálya 
május hó 1-én ünnepélyesen megnyittatik.

V. A z  .Ú jk or" támadásaira vonatkozó­
lag, a melyek feioivastatván. Kaszás Lajos i 
és a választás ellen tett megjegyzéseit a 
választmány elveti és tudomásul nem veszi. !

Ellenben nagy lelkesedéssel továbbra is 
bizalmat szavazott a választmány Kaszas 
Lajos elnöknek.

Több  tárgy nem lévén napirenden, elnök ! 
az ülést berekeszti.

S o m i  József
tl-ixj titkár.

Fenti jegyzőkönyv utolsó pontjában i 
lapunk, illetve az .Ú jk or " támadására vonat­
kozólag tétetik emlites, a  melyet nem hagy­
hatunk észrevétel nélkül, már csak azért í 
sem, hogy arról t. olvasóink is némileg tájé- j 
kozva legyenek.

Mint jegyzőkönyvnek nevezett pontja j 
említi, az .Ú jkor" megtámadta Kaszás j 
Lajost, a bpesii p.-egylet nemrég megválasz- i 
tott elnökét, cütelőlcg szólva ezzel egyszers- ! 
mind a gyűlés eme választásáról is.

M i beismerjük, hogy foglalkoztunk azon i 
választással, nemkülönben a megválasztott | 
elnök személyevei is, sőt mi több, annak j 
—  mint a pinczérség becsmérlőjének —  I 
megvál.-isztását, egyenesen hibáztattuk. H ogy 
mi vitt bennünket ezen nyilatkozatunk téte­
lére, azt kellően megindokoltuk lapunk 34-ik 1 
szama „O lvasd" czim alatt hozott köziemé- ■ 
nyűnkben. Bemutattuk s leírtuk körülményé- í 
sen annak a bizonyos Kaszás Lajos urnák 
úgy a közelmúlt, valamint a  jeienbeni józan- . 
tálán szereplését. Egy szerűen az igen t. elnök ; 
ur hiúságánál fogva egy kis feltűnésre vágyott j 
s ezért lett szegődvényese egy ügynöknek, i 
a ki eddig védtelen szakmánkat mar annyi- í 
szór meggyalázta. De ez most nem tartó- ! 
zik ide.

A  bpesti p.-egylet választmányi ülése I 
tehát lapunk erniitett közleményét .támadás­
nak" minősíté, s azt, mint ilyent, tudomásul 
nem vette, míg ellenben az elnöknek bizal­
mat szavazott.

Mi tisztelettel meghajolunk a választ- j 
mányi határozat előtt, sőt az esetben, ha j 
tán az egyletet integritásában sértettük, az 1 
ezen értelemben adott sorainkat rektitikáljuk j 
és a megtörténtek fölött sajnálatunkat fejez- i 
zük ki. De úgy niszszük s tudjuk, hogy erre . 
szükség nincs. Erre különben fenti határozat 
se hagy következtetni, miután ott a tudomás 
nem vételen kívül egyéb sem foglaltatik. A z t 
pedig —  már csak a .p ro  forrna" kedvéért 
is —  meg kellett hozni. Elvégre elnökét a 
megválasztási követő napokban már, —  egy 
testület sem csaphatja el.

Végül a mi a .támadásnak" minősített 
közleményt illeti, arra a  következő rövid 
megjegyzést teszszük.

Mi nem támadtuk meg Kaszás elnököt, 
csak egyszerűen leírtuk ez egyén kilétét, 
megismertettük hetyke stréberségét és mint­
egy közmegbotránkoztató s szégyenitö maga 
viseletéért az összes józanul gondolkozó 
p-.nczérség megvetését kiérdemíetiet, mutat- ;

U  j  K  O  R.

tűk be. De —  s mint ezt észrevétetni is
hagytuk —  mi sokkal inteliektuálisabb egyé­
nekből állónak ismeijük a  bpesti p.-egylet 
t. választmányát, hogvsem az, a mi tett 
megjegyzéseinket félreértette volna. S mint 
ők, úgy mi is tudatában vagyunk azon tény­
nek, hogy ama bizonyos választáson a  körül­
mények úgy formálódtak, hogy Kaszás 
megválasztásába kénytelen —  de nem örö­
mest — voltak belenyugodni. Hogy azonban 
mi egy ily kénytelenségből, egy első s derék 
szaktestület élére szorult elnöki személyivel ] 
nem vagyunk megelégedve, ezt t. kartár­
saink, a bpesti p.-egyletértelmes tagjai is belát- . 
ják és nem roszalják, mert fentiekből is ért- | 
hető ez. És mi ezt —  a  hallgatag bizalmat —  
midőn mélyen megköszönjük t. szaktársaink­
nak, mintegy óhajunkat véljük kifejezni, hogy 
ezen mindnyájunk érdekére való nagy reor- ( 
ganizáló munkánknál, s különösen e szakra 
ily veszélyes egyenek megsemmisítésére, —  ők j 
is csak ép úgy törekednek, mint mi. Mi pinezér í 
szaklap vagyunk, ők pinezérek. E kettő j 
pedig együtt, s másra mint saját javára — j 
nem törekedhet.

Ügynökökről.
Sok a panasz, sok rád, t. rendszer 

uram ! Rossz vagy és telisded teli minden 
bajokkal. Nem bírjuk már tovább rossza­
ságodat !

És bekövetkezett a nagy s zó : - Rend­
szert változtatni.®

Ü gyn ökök ; - de hát kiket is ért volna 
legelső sorban a hibáztatás? Ök az összes 
bajok és viszásságoknak előidézői és okozói. 
A  helyzet rosszaságát ők okozták. Ha ők 
egy kissé kevesebb pinezért gyártanak, ha 
ők azt a . honorált"  kissé mérsékeltebb meny- 
nyiségben szedik : s végül ha ők lelkiisme 
Tétlenségük mellett azt a pinezérséget az öt 
megillető tekintélyben részesítik —  ha volná­
nak is, de nem ily kiállhatatlanok és égetők 
a  bajok.

'.Maga barátom elsőbb tanuljon meg, 
osztán úgy legyen pinezér!«

Hány helyen tétettek az ilyen megjegy­
zések. Itt is, ott is hallatszott, hogy a  gazda 
nincs megelégedve és nem bir kapni tisztes­
séges személyzetet (pinezérben). S  mig ezek 
a panaszok voltak, addig a tisztes és szak­
képzett pinezérek lerongyosodtak, mert nem 
juthattak (a legtöbb esetben azért, mert a 
kívánatos honorát nem tudták fizetni) állás­
hoz. Bezzeg jutottak az ügynökök által terem­
tett pinezérek^

Rossz vagy tehát te rendszer. És e 
rosszaságodból származó káros hatás mind 
rajtunk, úgy a  vendéglős szakon is érzik. 
Megszüntetése tehát áldás lesz ránk, és főnö­
keinkre is.

Sokszor —  de majdnem a legtöbb eset­
ben —  "ügynökökről® szólói közleményeink 
úgy hangzottak el, mintha azok az általánost 
egy be \ onva —  egy,-mint az összesek eljárá­
sát elitéite volna. Nem. Mint jó  pinezérek, 
úgy vannak jobb és tisztesebb ügynökök is. 
Ezek csak aldo^atjai a sok hivatástalan és 
minden tisztességtelen eljárású ügynökök, 
jobban mondva cselédszerzőknek. Ebből in­
dultunk tehát, vagyis hogy azokat megkülön­
böztessük, irtuk ezen közleményünket, ajánlva 
ezt egyszersmind figyelmébe t. szakközön­
ségünknek. a ki becsületes igazságainkért 
eddig is biza mával fordult felénk.

Vannak tehát, —  felburjánzott gaz módra 
-  olyan ügynökök (cselédszerző stb ), a kik 

szakközönségünknek egy legkisebb pártolását 
sem érdemük. Vannak viszont több olyanok,
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kiket t. szakküzünségünk sokkal kevésbé 
pártfogol, mint előbbieket. Ott az egyént ki­
használás a czél, itt a szakma szükségleté­
nek tisztességes utón való kielégítése a szán­
dék. M ig tehát amazok szakosztályainknak 
egyenes kárára vannak, addig ezeknek elvük 
és czéljuk —  a kevésb igényekkel beérve —  
a hasznost művelés. Ezt már tapasztaltuk 
nem egyszer. S ép ezért is érdemlik meg, ha 
figyelmünket feléjük fordítjuk és pártolás ré­
szesítésbe, előnybe őket helyezzük. És e vég­
ből is határoztuk el, hogy ezeket t. szak­
közönségünknek figyelmébe és pártolásába 
ajánlani nem mulasztjuk el. Ezen elhatáro­
zásunknak eleget téve, itt Írjuk ki tehát azon 
pártolásra méltóbb ügynököket, a  kik tőlünk 
erre érdemet nemcsak tisztes eljárásaikkal, 
hanem azzal is szereztek, hogy e rossz rend­
szer megváltoztatását czélul kitűzött 0 . P. E. 
mozgalmainkban mindenkor mint szives és 
ügybuzgó segédkezük, tüntettek fel magukat.

"Pártolj minket, mi is pártolunk téged.®
T . szakközönségünknek pártolásába ajánl­

juk a következőket: Nagyvárad: Sziiberman 
Ignácz p. egyleti ügynök. Nagy-Kanizsa: 
Wagner Ferencz egyl. ügynök. Sza ím ár: 

Bktyer Zsigmond egyl., Szabadka: Akhátz 
Ferencz egyleti ügynök és 6’teüchmann N . 
ügynök Újvidékről.

Végül megjegyezzük és felhívjuk mozg. 
bizotts. figyelmét, hogy a  területükön lévő 
ügynökök működését ellenőrzőleg figyelem­
mel kísérve, tudassanak bennünk esetröl- 
esetre, hogy abbói a szükségeseket levonva, 
eljárásaik szerint — ők is érdemesiihetők 
legyenek.

Bajos dolgok.
Egy aljasság netovábbja.

„ Újkor" lapunk már több Ízben adott hirt 
garázda ügynökökről. E gy ily csúnya dolog 
velem is történt, különbözik a többitől ansu­
nyiban. hogy itt a főszerepet egy főpinezér 
viszi.

A z  „Am azon" szálló volt főpinezére, —  
ki nem rég voit itt az én helyembe —  sze­
retne ismét visszajönni. Hogy- ezen szándékát 
kivigye, az itteni cseiédszerzűnét (mert itt ez 
munkálkodik a köz javáraj felkérte és öOfrtot 
Ígért annak, ha az állást visszaszerzi neki. 
A z  asszony eljött hozzám, mutatja a levelet, 
(a t. főp. nevét még most nem, de annak 
idején meg fogom nevezni) és azt m ondja:

—  Kézzé uram, maga nékem ezért az 
üzletért csak 30 irto t adott: ez ötrenet Ígér, 
adjon még 20 frto t és aztán . . . .

Természetes dolog, hogy nem adtam 
neki: miután tudom, hogy 30 frt honora 
egy cselédszerzőnőnek untig elég.

Tessék már most tehát elgondolni t. 
szaktársaim, hogy mennyire jutottunk. Nem 
csak ügynök, de még a szaktárs is a  szak­
társ kenyere ellen tör. Ha az illető fpinezér 
hozzám fordul és azt mondja, hogy enged­
jem át néki az  üzletet, mert ő máskép nem 
bir megélni, szívesen megtettem volna, hogy 
az üzletből kilépek, a  nélkül, hogy tőle csak 
egy krajezárt is követeltem volna. És azért 
még én is találtam volna üzletre, bár senki 
kenyere ellen —  s ily aljas módon, mint az 
a minta-főpinezér —  nem törtem volna. Sze­
rény nézetem szerint a pinezérek még másutt 
is esznek kenyeret, s egy főpinezéri állást el­
nyerni lehet tisztességes uton-módon is. A z 
aljasságnak, hozzá egy főpinezér részéről, ez 
a netovábbja.

Keszthely, 1899. május hó 7.

Schrancs János, 
az „Amazon* szálloda főpinezére, 

mozg. bizottság elnök.
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M i n d e n f é l e .
Levél a bégapartiakhoz.")

T . bégapartiak !

A  harag, a méreg és a bőszük érzetei 
kalandozták át egész valómat, midőn hirt 
vettem arról az Önök mosdatlan és a  jelen 
müveit kor Ízlésének meg nem felelő eljá­
rásukról, hogy egy moderntalan manchettá- 
val tiszteletteleniiették meg a mi fővárosunk 
pinczér kara ékét és büszkeségét, a fővárosi 
pinczér egylet érdemtuss elnökét. E z kérem. 
Önöktől egy (mondhatnám smutzig) olyan 
tett elkövetése volt, a melynek méltó elíté­
lésére az összes gramatikák és lexikonokban 
nem találok szavakat. Felforr a vérem, ha 
eszembe jut, hogy önök azt merészek fel­
tételezni egy főváros i fopinczérr&l, hogy az 
még egy fél pár manchettára is rá van szo­
rulva. Vagy talán önök elhitték azt a balga-

*) Ezen levelet azon alkalomból küldte be egy 
pesti szaktársunk, hogy a bcgapar.ink posta utján cs 
boríték nélkül Kaszás L.-nek egy olyan manchettát 
küldtek, a melyet előbb a mosó-intézetbe kellett volna 
küldeni. A levelet beküldő nekünk külön sorokban 
megjegyezte, hogy a mosatlan manchetta ezimzettnek 
sértette férfiú: önéizetct es ezért s vissza küldte csak 
ugyan p«v»t.i ut .lr. ., felül r.i r ' r::l.'n manchettát

ságot, (a mi különben csak a rósz nyelvek 
eljárása s pletyka volt) hogy Kaszás bará­
tom már mindenét az önök O. P. E.-ére 
áldozta, s hogy végszükségében rászorult 
volna az önök fél pár manchettájára ?! Az 
én barátom, hála istennek tudatlansága foly­
tán, sokkal nagyobb ellensége a közügyek­
nek, hogy sem ezt, a fentebbi bolondot csak 
meg is cselekedné. De legalább ha az a 
manchetta még ki lett volna m osva ! Vagy 
ha még be nem irkálják, hogy Kaszás ba­
rátom viselhette volna az elnöklő jobb kezén . . .  
De engedjék meg nekem, hogy egy össze­
firkált és mosdatlan manchettát, a melynek 
kitisztítása 1 koronába is belekerülhetne, csak 
egy pestbudai, de nem egy budapesti pinczér 
egylet elnöke fogadhat el. Tudják meg aztán 
még önök, hogy ez az én barátom sokkal 
is nagyobb és felettébb álló, mint önök. Ő 
a dunaparti főváros érdemtussos főpinezére, 
önök pedig csak egy bégaparti városba valók. 
H ogy talán néha szamárságokat követ el ? 
E z az ő eleme, s ehhez önöknek semmi, 
de semmi közük sincs. Elvégre meg, ha 
önök olyan bölcseknek tartják magukat, tud­
hatnák azt, hogy isten mindenkit nem teremt­
het okosnak. És épen is —  és azért is csak 
don gó : Megmutatjuk mi önöknek, hogy a 
bpesti pinczér egylet elnökét, az én baráto­
mat. rövid idő múlva meg az unok bor- 
tacskójuk (borgyereki sem fogja lepipálni

műveltség dolgában ; olyan legényt csinálunk 
belőle. És evégből is —  ez az én indítvá­
nyomra történt —  határoztuk el, hogy ezen­
túl mindig a legtökkelütöttebb főpinezért ke­
ressük ki és választjuk meg egyleti elnöknek. 
Igenis hogy íg y : mert mi az önművelődés 
és szakügyekbeni jártasság elsajátítását sok­
kal czélszcrübbnek véltük, hogy a fővárosi 
pinezérek hátramaradottjait ezután az elnöki 
székben fogjuk kiművelni. És én azt hiszem, 
hogy egy embert egy kis műveltséggel kita­
pétázni egy egész év leforgása alatt csak 
képes egy egész egylet ? Mondják meg önök 
bégapartiak, hogy igazam van-e ?

Mindazonáltal őszinte örömömre szolgál 
az a tudat, hogy az én nagyrabecsült Kaszás 
barátom az önök ajánlva küldött mosdatlan 
manchettáját nem fogadta el. Ezzel meg­
mentette legalább becsületét és tekintélyét 
úgy maga, valamint az utána következő —  
s kitanitásra váró —  összes pinczér-egyleti 
elnököknek.

Végül azon reménybe ringatva magamat, 
hogy jövőben nemesebben fognak eljárni és 
nem egy fél párt. hanem egy egészet és 
nem mosdatlan manchettát fognak küldeni, 
maradtam önöknek . . .

Budapest, 99. május.

Jöles ele Princz,

.

S z é p  V i l á g o k .
\:-x •K.-.,, '• - -v. v  x •• -• v  * v_•_

/ /

J S  „ S z é p  v i l á g o V ' - H o s c .

Lángolni és lelkesedni a nemesért, a 
vágy- és képzeletbeli szép dolgokért, csak 
ifjú, ideális lelküek tudnak. A z ideális lel- 
küek mind és mindig fiatalok.

A  ki nem idealista, annak arról a valódi 
szépről, a  mely a gondolat világban szüle­
tik és nevelkedik, még csak sejtelme se le ­
het. A z  ilyen —  mint krónikus —  mindent 
merev'-, közöny- és hidegen n éz; s a  való, 
öröm és gyönyör élvezetét nem leli és ta­
lálja fel semmiben. Csak a hétköznapi való­
ság az ő eleme, a mely a  rideg tények meg­
töri énése szem elé rajzolásával foglalkoztatja 
és vonja el minden más egyébtől érdek­
lődés és gondolkozását. A z  ilyen lelke rokon 
a  pesszimistáéval, a ki mindent fájdalmas 
színben lát és mindenben kételkedik. —  A z  
életnek ez a legszomorubb oldala.

A  ki az irodalomban kissé járatos, az 
tapasztalni és tudni fogja, hogy azok a szel­
lemi termékek, irodalmi munkák, (a z  iroda­
lomnak bármily fajából) mily nagy becsű és 
értékűek. De mindennek daczára az ilyen 
mintegy tisztába is vari azzal, hogy azon 
nagybecsű munkák értékükben igen nagyot 

csökkennének, ha azok közül a szépirodalmi 
válfaj hiányozna. H ogy mi az a szépirodalom, 
ezt többé-kevésbé tudjuk. A  költészet, a  re­
gény, az elbeszélés, novella, stb. o ly dolgok 
szépen megrajzolásai, a melyek, mig egy­
részt az olvasót komoly tanulság és müvel- 
tetésbe részesítik, másrészt a szellemet kel­
lemesen elszórakoztatják. E z tehát nemcsak

szórakoztat, hanem : művel, tanít, és okosít 
is bennünk ; gondolatainkat világosítja, szel­
lemünket élesiti és szivünket nemesíti. A  szív 
nemesítés pedig —  a  lélek nagysága.

Irodalomról lévén szó, nem hagyhatjuk 
megemlítés nélkül a  szakirodalmat sem, (a  mi 
minékünk is foglalkozásunk) hogy fentivel 

mily vonatkozásban van.
A  komoly értelemben vett szakirodalom, 

mely egv-egv szakteret (vállalat, kereskede­
lem s az ipar különféle ágából) foglal el ma­
gának, csakis azon a bizonyos szaktéren 

| mozoghat és az azon működök rendszeréhez 
kötött ügyek és érdekek előmozditásával fog- 
laikozhatik. A  szakirás tehát komoly, száraz 
és nem élvezetet nyújtó; minél fogva is ez a 
szépirodalomtól majdnem oly távol esik, mint 
a kecskeméti öreg templomtól Jeruzsálem 
városa. Következésképen pedig: a szakiro­
dalom formájában és valójában olyan, mint 
egy életét megunt 77 éves matróna, a ki 
mindennap egyforma ruhába jár és öltöz­
ködik.

Mindazonáltal a szakot a szakkal nem 
tévesztve össze, mi (pinczér szaki ezen szi­
gorú korlátokon túl esünk. És pedig: ha 
tekintetbe veszszük, hogy a mi szakmánk a 
többiektől egv egészen különböző és külön 
váló szakma, annak szakirodaimának is kü­
lönbözőnek kell lenni azoktól. Figyelembe 
véve továbbá a pinezérségnek —  mint egy j 
specziel —  szaktudását, a  mely az irás, ol- i 
vasás és számolás gyakorlatán kivül meg- j 
k iván ja : a  több nyelv ismeretét és a  mű- j 
veltségnek is —  egy bizonyos fokig — bírását, |

az el sem képzelhető, hogv a mi szakiro­
dalmunk is, egy a többiekhez hasonló s 
lelket untató dolgokból álljon. Kell, igen és 
szükséges is, hogv irodalmunk a szakisme 
és többi foglalkozásunkba vágó és minket 
érdeklő komoly szakdolgokat terjeszszen és 
ismertessen, de jobban ezt is csak akkor, 
ha majd a pinczér szakma is egy —  mint 
a többi —  elismert szakmát fog  képezni. 
M én —  élve egy filozófus munkatársunk 
igazán bölcs mondásával —  „Minél.- a bölcső, 
ha nincsen még gyerek ?“

A  mi szakirályunkat tehát —  előbbi kö 
vetkeztetések szerint —  ki kell terjeszteni az 
irodalom többi ágaira, de különösen a szép- 
irodalomra, a mely, mig egyrészt érzékein­
ket finomítja és nemesíti, más tekintetben 
bennünket az arrai gyakorlatra serkent és 
buzdít. A  kettőt pedig egybevonva, ered­
mény : az önművelődés.

Egy az előkelőbb osztálynak tagja, a 
kit lapunk „munkatársának" szerencsés ne­
vezhetni, s kitől ezen lap hasábjain már igen 
szép dolgok láttak napvilágot, a napokban 
egy levelet intézett e lap szerkesztőjének, a 
melyben a szépirodalmat, a művelődés szem­
pontjából, Lapunknak mintegy irányelvéül te­
kinti. T .  munkatársunk, ki egy tud. egyet, 
kör titkára, nem szorult rá arra, hogy a mi 
szakmánkon kivül és jóval felül álló irodalmi 
és más műveltségi tekintetből képességét mél­
tassuk, —  levelének fenti nézet kifejtését s 
ennek igen helyes voltát nem csak elismer­
jük, de mi már ez irányban (mint alabb is 
kitűnik) törekedtünk is czéli érni. De, neve­
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zett szépirodalmi munkatársunk levelében nem 
csak ép erről, hanem egy olyan dologról, és 
nagyon szépen emlékezik meg, a melynek 
megvalósításáért jelenleg a  pinczérség küzd 
és rajong, s a melynek létesithetésével (O. i 
P. E .) alkottuk csak meg mi a „Szép vi­
lágok‘‘ -at. H ogy azonban t. olvasóink tudva- 
tudjanak és győződjenek meg ismét (mint 
már erre többször is volt alkalmuk) arról, 
hogy a pinczérség jelen mozgalma s annak ; 
szép, ideális czéiját nemcsak mi, hanem a 
rajtunk kívül álló és művelt osztályoknak 
tagjai is lelkesedésre méltónak találják, —  szép 
tekintéh ü munkatársunknak nagybecsű le­
velét itt mutatjuk be olvasóinknak. Továbbá 
a  nemeskeblü férfiúnak önzetlenül felajánlott 
és nemes szolgálatkészsége, valamint a mi 
szakügyünk iránt az eddig is tanúsított szi­
ves érdeklődéséért e  helyen is hálás köszö- 
r.etünket fejezzük ki.

A z  igazán „Szép világok" rovata és ke­
retébe illő levelet szóról-szóra itt adjuk :

Tek. F iő r  Győző szerkesztő untak
Szeejed.

Igen tisztelt szerkesztő ur!

Bocsásson meg, ha folyton és újólag is 
háborgatom, ám szeretnék minden áron a 
„szent ügy" érdekében csekély erőmből tel­
h e tő ig  lendíteni, segíteni.

Örömmel tapasztalom, minő lelkesedéssel, 
kitartással küzdenek a kitűzött czél elérésére 
és ez a lelkesedés, érzem, reám is átragadt. 
Én, a ki azon a  téren, mint teljesen idegen 
állok, a ki csak a tollal kezemben keresem 
meg mindennapi kenyeremet, azon töröm I 
szegény meggyötört agyamat, hogy mivel ' 
lehetnék segítségére azoknak a lelkesen har- 
czoló, ügyükért halni kész zászlóvivőknek.

Valahányszor lapját kezembe veszem ! 
t. szerkesztő ur, egy dolog mindig fájdal­
masan érint és ez az, hogy a  szépirodalmi 
részre o ly  kevés súlyt fektet. Elismerem, sőt 
tudom, hogy az ön becses lapja szaklap 
léven. egy „szent ügy" szolgálatába szegőd­
vén. mig egyrészről főtörekvését képezi min­
den szakdologról olvasóit értesíteni, másrész­
ről minden tudással, teljes akarattal azon 
ügyet győzelemre juttatni képezi feladatukat, 
melynek szolgálatába szegődtek. Ennek he­
lyességet nemcsak elismerni, de kellőleg 
méltányolni is tudom.

Azonban még egy nagy kulturális feladat 
is önök által var és hiszem is. nyer maid , 
megoldást. E z  pedig a művelődés terjesztése. ! 
E z egyenesen hivatása egy o ly  elterjedt és ! 
egy o ly  testület szaklapjának, a mely testű- 1 
let minden egyes tagjának leginkább van 
szüksége műveltségre és tudásra.

Szerény véleményem szerint ezt leg­
inkább úgy érhetnök el, ha egy állandó | 
rovatot nyitnánk meg a  szépirodalom szá- j 
mára. Azt hiszem, ezt minden olvasója szí- | 
vesen veendi, olvassa és ez által szellemi 
érzéke nemesből, érzéke a  szép művészetekért 
fel lesz köitve és nemesebb szórakozást is | 
fog találhatni.

T . szerkesztő ur! Nagyon szerény 
dolog, a  mit nyújthatok. Egyszerű iró-mesíer- i 
ember vagyok. És mit tehet egyebet egy 
ilyen magamfajta tollragó. ha látja, miként 
küzd néhány fenköltebb gondolkodású égvén < 
kitartással és buzgalommal egy szent czél 
elérésere. mint a  hogy egvetlen fegyverét, a 
tollat felajánlja segítségükre.

Tek. szerkesztő ur! Sem publiczista, 
sem az önök szakdolgaiban annvira jártas 
nem vagyok, hogy annak a szolgálatába

szegődhetnék. Én novellát tudok Írni-, vagy 
legfeljebb egy verset faragni, ha azonban az 
általam pendített eszmét elfogadja, úgy a 
szépirodalmi téren szívesen és állandóan 
akarok még nagyobb müveimmel is rendel­
kezésükre áilani és örömömre fog szolgálni, 
ha képes voltam ez által némiképen segítsé­
gükre lehetni.

Kívánom azt, hogy buzgalmukkal sike­
rüljön még más, szakmájukhoz idegeneket 
megnyerhetni, mert biztos sikert vélek abban 
láthatni, ha minél általánosabb, minél széle­
sebb körök, minél nagyobb tömegek vesznek 
tudomást nemcsak humánus, hanem a 
rcorganizáczió helyes mederbe terelése által 
hazafias törekvésükről. Kívánom azt, hogy 
ügyüket mihamarább diadalra juttatva, műkö­
désűkkel meg lehessenek elégedve.

Kolozsvárott, 1S99. május 7-én.

Hazafiul üdvözlettel
Z iltser L .  Béla,

a tea. egy. köri elnök titkára.

Kisded korában lapunknak, fenti czimmel,
—  „Szép Világok" —  rendes havi mellékle­
tet szántunk, a melyből két melléklet (muta­
tóul) —  1898. húsvéti (6.) szám és ugyanez 
évben pünkösdi (11.) szám —  meg is jelent. 
A  húsvéti számban. 1-sö oldali sorok alatt 
a  következő megjegyzés állt:

A „Szép világok1* mintegy virág- és faiskola lesz, 
a hol az ültetni és ojtani tanulóknak hely és mód fog 
adatni a szépirodalmi szelletncsemeték tenyésztés és 
felnevelésére. .9 torábbott.- Az ebbeli gyakorlatok a 
szellemkincseket (művelődés, a szép és jó iránt nemes 
érzékke! bírni s önérdeklődésünket fokozni, a minden
— szakmánkon kívül — tudományosb dolgok iránt) 
csak gazdagítani fogják.

Alig várom azt a napot, a melyen majd a „Szép 
Világok- legelső számit — könyv alakú mellékletben — 
t. olvasóim kezébe adhassam. Az „Újkor* teljes csak 
ekkor fog lenni. Szeri;.

Sajnos, hogy ezen szép szándék mind­
eddig nem valósulhatott. A  pinezérségnek 
uj rendszert alkotási törekvések, az ezzel 
járó rendkívül nagy teendők, mig e lap 
szerkesztőjének egyrészt idejét foglalták le, 
másrészt az ezzel járó nagy költség s 
kiadások tették lehetetlenné a nemes terv 
sikerülését. Ha tekintetbe veszszük továbbá, 
hogy épen a mi osztályunk az, a mely az ily 
szellemet kultúráló s  a közművelődést elő­
mozdítani óhajtó dolgok s törekvések iránt 
viseltetik a legkevesebb érdeklődéssel, a 
sikertelenségen nincs mit csodálkoznunk. De 
azonban a  közelmúlt eseményeit figyelemmel 
kisérve s különösen azon időt, a melytől az 
Újkor létezik, a merített tapasztalatokból 
m integy örömmel következtethetjük, hogy 
szakosztályainknak az eddig mivel sem törő- 
dömségében változás állott be s hogy az ő 
saját érdekébe vágó, valamint a szak- és 
szépirodalmi dolgok iránt több figyelmet és 
érdeklődést kezd tanúsítani. Ezen kedvező 
jelt, továbbá azon körülményt, hogy a  szép- 
irodalmat kedvelők mind sűrűbben keresik 
fel szerkesztőségünket dolgozataikkal, indítot­
tak bennünket arra, hogy az elejtett eszmét 
ismét felvegyük és —  ha egyelőre nem is az 
előre tervezett szerint —  fenti „Szép Világok" 
czimmel lapunkban állandó rovatot nyissunk. 
Szépirodalmi rovatunkat dolgozataikkal el 
fogják látn i: F lw u fi Gy.-n  kívül Z iltze r L . 
Béla, Botoz, Tardy G „ Minden Tamás és 
többi sz. írod. munkatársaink. Midőn még meg­
jegyezzük, hogy szépirodalmi rovatunk csak

a helyszűkéhez mérten, illetőleg a szak­
ügyeinkkel foglalkozó közleményeket, hol kis, 
hol nagyobb teijedelemü lesz,azon reményünk­
nek adunk kifejezést, hogy a mi t. közön­
ségünk pártfogásával módot fog nekünk nyúj­
tani arra nézve, hogy nemsokára a „Szép 
Világokat" mint az Újkor havi mellékletét 
szép s nagy terjedelmes füzetekben olvas­
hassa. (F -—Gy.)

Nem történt semmi . . . .

-Vem történt semmi, csuk egy szír remén ység 
Halt meg, és azt gyászolja egy kebel;
Ez az egész: és még, hogy a kebelnek 
Éltét egy szőke lyányka rétté el.

Sem nagy történet, az ilyen manapság 
Gyakran esik meg s ah de mennyi sok :
Es fe l sem tűn’ ha egygye! szaporodtak. 
Vagy lettek többen a szirgyilkvsok . . .

De nem, leányka, rád e szörnyű rndat 
Sem mondom, meri hisz nem a te bűnöd 
Volt, hogy az ifjú szépséges lényedbe 
Szeretett, s szerelmével üldözött.

A  végzet átka : vagy talán a sorsnak 
Bolond .izrszélyr f . . . tudni nem lehet; 
Beám fájdalmas, hogy szőke leánykám . . . 
Miért történt ez éppen te veted!

De felejtsük, jó  leányka, a múltat

A  mely szivemnek boldog szép reményét, 
Mint gátját árriz, tépte s mosta szét.

Miként az ár jött és rontott szivemnek 
A bánat; csoda, hogy szét nem szakadt: 
Mely bárha immár, s nayy soká, szivemről 
El is vonult. . .  de kínja ott maradt.

S te boldog lyányka, ki még nem érezéá 
Ezt, s remény, vágy, szived nem járta á t; 
Emlékezésed rózsaszín lapjára 
Felirtad-e a ; ifjú egy szavát ? . . .

Az egy szót, mért az ifjú hozzád esdeU . . . 
(Vagy tán nem olvasód a levelet ?)
S kinek le még a szót is megtagadtad;
Oh, mond leányka, hogy tehetted ezt ? !  . . .

En angyalt láttam benned szőke lyánykám, 
A ; égnek legszebb s legjobb angyalát ;
8 miként az angyal, égi szent urára,
Oly áhítattal néztem te reád . . .

S hihettem-e, hogy esd’ imádra kérő 
Szómra, az angyal hallgatag marad ?. . , 
Hiszen ha másért mentem rolna hozzád :
De nem kértem tőled, csak egy szarad.

De jő, leánykám, tárj, jő  még a napja,
Hogy ott szíredben érzet lángra gyűl;
És mint te vélem, réted is tehetnek:
S  lehet fájdalmad, mely el sose inul.

De nem kívánom, oh azt nem kirónom,
Hogy néked lyánykám fájdalmad legyen ; 
Miként az égnek legszebb derűs napja, 
hegyen boldogság mindig élteden ! . . .

Csak egyre kérlek: majd ha egykor jönnek 
Szerelmed kérni, lyányku, ne feledd,
Hogy úgy szeretni nem fog soha senki,
A mint én szerettelek tégedet . . .

Botos.
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Szabad hérnem?
Irta: Ziltzer Lajos.

Zsivaj és lárma vegyül bele a szivarok 
füstjébe. A  pinczérek alig győzik a szellemi 
és tesd felfrissitőket széthordani. Ide „Bors­
szem Jankó", oda pikkolo fekete kell. És az 
a pikkolos nagyobb türelemmel vár az ő 
ebéd utáni táplálékára, mint az élezek után 
sovárgó. Milyen köztársaság egy kávéház! . . .  
legalább a kávés személyzet szemében. Nem 
létezik úr és nem úr, csupán jó  és rossz 
vendég. Jó vendég, a k i a főpinczcrtől kezdve 
a  kis „pikkolo" fiúig, mindenkinek személyes 
leereszkedéssel adja a  borravalót. Rossz ven­
dég, a  ki szidja a kávéházat, tekintetével 
szivén szúrja a pinezért, baraczkot nyom a 
pikkolo fiú fejére és adós marad mindennel, 
még a  legutolsó pohár vízzel is.

De ennél a  fajtánál is rosszabb és gyűlöl­
tebb minden igazhivő kávéházas előtt a  „sza­
bad kémem" úr.

Ni, éppen kullog be az ajtón. A z  egyik 
pinezér —  új ember —  nyájasan és hango­
san köszön n ek i:

—  A ’ szogája ( =  alászolgája).
A  főpinezér oldalba lö k i:
—  Ennek nem kell köszönni! súgja oda 

oldalba lökött társának.
—  Miért ?
—  Mert semmit sem eszik, semmit sem

iszik.
—  A h á !
Ismeri most már ő is emberét. A  bejött ! 

új egyén körülnéz és bizalmasan mosolyog 
mindenfelé. Keres valakit —  vagy valamit. 
Egyszerre felvillan a szeme, megvan, a mit 
keresett.

Helyi lapra van szüksége; lapot akar 
olvasni. De a fizetésből nem futja ki a pazar­
lás, hogy mindennap kávét igyék, hogy bor­
ravalókat osztogasson. Odahaza gyerekek, 
feleség vannak, a kik szívesen hallgatják, 
a mikor esténként egy s más csodálatos új­
ságot elbeszél az öreg. Meg aztán ö maga 
roppant érdeklődik a politika iránt. Wekerle 
a  kedvencze és minden más miniszter mű­
ködése elé aggodalommal tekint.

—  Meglátod fiam, baj lesz ebből Még 
visszahívják ők W ekerlét!

—  De már akkor késő lesz.
—  Eső után köpönyeg.
Hát ezt a sok bölcseséget lapokból 

meríti. Épen most is a hivatalba való mene­
tele előtt lapot akart olvasni. Még nem olvasta 
a helybeli lapokat. —  Ott van a sarokban 
egy köpezös speczerájos, a k i épen az egyik 
lapnak a hirdetését nézi. Oh, micsoda meg­
vetést érez iránta a mi emberünk. De szük­
sége van arra a lapra. Pinczértől hiába kéri, 
mert az nem adja. Oda settenkedik az asztal 
mellé, de útközben megcsíp egv képes lapot. 
Véletlenül az „llustrated London News„ akad * 
a kezébe. Mindegy', csak addig van rá szűk- í 
sége, a m ig az a másik elolvassa az igazi 
lapot. Oda ül melléje, a z  asztalhoz.

—  Pardon.
—  Tessék, tessék.
—  Szabad kérnem, ha el tetszett ol- j 

vasni r
—  Igenis, mindjárt.
—  Aztán oda adom cserébe ezt a  lapot.
A z  emberséges szatócs nem látja a j

képes lap betűit, csak a képeit. Készséggel, j 
sietve és verejtékezve futja keresztül az utol­
só sorokig az ö lapját és meghajtással átad­
ja  asztaltársának. A z angol lap a szatócshoz : 
vándorol és a „szabad kémem" úr nagy i 
boldogsággal kezdi habzsolni az újságot. A  
szatócs hamar átnézte a képeket és egy szap­
pan-hirdetés illusztráczióját különösen meg- | 
bámulta, aztán visszatért a  boltjába sáfrányt 
csomagolni.

A  mi emberünk átolvasta végre a lapot. 
Most már más lap után vágyódik. Csupán a

kezdet nehéz, a  második laphoz már köny- 
nyebben jut hozzá, mert kezében van most 
már olyan lap, melyre más is vágyódik. 
Hóna aiá teszi ezt a csalétket és ismét körül­
néz. Ott a harmadik asztalnál ül egy úr, a ki 
valamelyik napilapot olvassa. Melléje kerül 
és zavartalanul helyet foglal, szemben v e le :

—  Szabad kémem, na el tetszett ol­
vasni ? . . .

—  Szívesen.
—  Köszönöm.
A  szabad kérnem úr úgy érzi, hogy ő 

tesz szívességet annak a másik úrnak és 
leereszkedően bólint a  fejével. Imre, a  főpin­
ezér dühös szempillantásokkal méregeti, de 
hiában. A z  asztalon két pohár friss v iz  van. 
Emberünk a szomszédjához fordul és az 
egyik pohár vízhez n yú l:

—  Szabad kérnem r
—- Oh, kérem !
Kiiszsza a vizet s még néhány' pillantás 

vet arra a lapra, melyet kezében szorongat, | 
nemsokára hozzájut a másik laphoz. Egyelőre 
elég neki ez a két la p : egy helybeli és egy ■ 
budapesti. Teljesen tájékozva van a dolgok 
állása felől. A  flaszter rossz, a  rendőrség j 
még rosszabb, X . úr eljegyezte Y. kisasszonyt 
és a bécsi kőfaragók sztrájkolnak. Viszont I 
W ekerlét még mindig nem hívták vissza . . . j 
H ova jutunk ?

Imre fizetőpinezér az asztalhoz lép és j 
dühös udvariassággal sziszeg i:

—  Szabad kémem, ha el tetszett ol- j 
vasni ? . . . Már régen várják.

—  Éppen jó, feleli bizalmasan a -Szabad \ 
kémem" úr. Engem is várnak már a hiva­
talban.

És átadja a lapot, aztán mindenfelé 
köszönve eltávozik. Este pedig, mikor haza­
megy irodájából, csodadolgokat beszél a 
feleségének a  világ nagy eseményeiről. Bez­
zeg, igy  sóhajtja, ha egyszer Ő felsége rá­
szánná magát arra, hogy azt mondja annak 
a  derék W ekerlének:

—  Szabad kérnem ! ? . . .

E g y  á  r r a  v i r á g o t . . .

E gy  árva  virágot hoztam 
Te néked szép leányka.
Melynek dobogó kebleden 
E lv irá iu l volt vágya.

Á rva  v irág  és egyedül 
N őtt f e l  egy kis s ít h a lm on :
S  oly szomorít története:
V á r j leányka, elmondom. . . .
. . . .  Á rván  nőtt f e l  a kis virág. 
Szomorú volt élete.
A  természet egy s ir  fe le lt.
Temetőben nevelte.

Temetőben nőtt, hol örök  
Béke honol és nyugvás,
Ott, hol m á r lesüppedett a 
Test fe le tt a  hantolás.

I t t  élt, ez elhagyóit helyen 
A  behorpadt s i r  felett.
O ltalma nem vall, szabadon 
Gázoltak ra jt ' a szelek.

Szomorú volt egész élte.
M in t a fö ld , mely születte.
Éltének nem volt vigasza,
Csak a  tavasz reggele.

S  ép tavasz regg volt, hogy láttam. 
H a rm a t még ra jt csillogott,
E s a  midőn hozzá léptem,
Bús szelíden igy szólott:

_ Hogyha j ó  szived van if jú .  
Szánj meg, sokai szenvedtem. 
Édes anyám, a természet 
Oly mostohán bánt velőit.

Elköltözni vágyom innen,
M ig  megvannak bájaim,
S  úgy szeretnék e lv irő l n:
I f jú  leány bájain.

Leány kehién szeretném, ha 
Elérne hervadásotn,
E s olt öröm m el fogadnám  
Ériem  jö v ő  halálom.

M ert üt. hol a : élet nékem 
boly tón csak panasz és bú.
H ó i soha sínes öröm , —  it t még
,4 hald 1 is szomorú.

I égy• hát oltalmadba i f  i
S  t'igy magaddal innen el
Hálás lesz örökre néked
A z á rt a virág kebel."

S  éti’ elhoztam a temető
Szép á rva kis virágja;.
Meiy leány keblén óhajtó
E itir i i:•ti szép báját.

Fogadd el hát, szép leánykám.
Ez á rra  kis virágot.
Kinek, kehié Jen v iru ln i 
Egyetlen egy vágya ro ll.

Taráy Gábor.

Szerkesztői üzenetek.
Fürdők és nyári üzletekbe menő és mindazon 

előfizető szaktársaink, a kik Helyüket változtatják, 
újabb czimeiket velünk mielőbb tudatni felkéretnek, 
nehogy az által a lap küldésében fennakadás történjen.

Büki I.. London. Soraiban tévedés van, n mennyi­
ben az illető nem Pécs, hanem Zaláha való. A közle­
ményt különben — időszerűtlenség miatt — az eviden­
sek köze tettük.

Müllner M. Térszük miatt kimaradt. Jövő szá­
munkra csoportosítjuk, mert már többen is vannak. 
Türelmet.

Végh Gy_ Szolnok. Az idő és hely is kevés. 
Jövőre többiekkel együtt jönni fog.

Schreiner F., S.-A.-Ujhel;/. Az ajánlott jött, de 
későn. Jövő számunkban közöljük.

Dénezs M.. London. Levelek jöttek. Levelek, arez- 
képek, alapszabályok mentek. A többiek is jönni fog­
nak. Az ügy javul és közeledik a szent énéi felé. 
Legutóbb, mint irtuk : Ügyünket nem pártolja, tehát 
nem jóakarónk, azaz ellenségünk. Szép beszédre nem 
adni semmit. A tett a s:é,i s ;lz is, ha önzetlen. Kü­
lönben lapunk az irányt mindenkor megadja, t ’dvunk 
az összeseknek!

Franck R. Kérdezett ezimet nem tudjuk. A többire 
nézve csak küldje a biztos infonnacz:ok. t. Üdv!

Gutman S.. Nyíregyháza. A dolognak utána néz­
tünk, levél jön.

Szabó I. B. Levél mindenre jön.
Oriovits. Krompach. Valami bajocska lehet ott. 

lapok rendesen küldettek. Újra ment-
Kalmár F. A kér. lapot 3. szám. küldtük. Üdv

Aczél H.. Budapest A kért szám ment most meg 
jönni fognak.

Többeknek. Sémrth Yincze. 34—35. Ztimborán 
József, utolsó szám küldetett. Kernt*: Gyula, lapok 
innét rendesen elmentek. Újra küldtünk.

Németh Ferencz. Zágráb. Mi ügynöki s elhelyezési 
dolgokkal nem foglalkozunk, csak ügynökökkel. Egy­
lettel tulszoros összeköttetésünk nincs. Kérdezett iránt 
a kivel levelezésbe lephet, ajánljuk Csokonai/ Károlyt, 
Szeged. Levél és lap megy. Üdvözöljük!

Blassuthy I. Említettek beérkeztek. Csak tovább 
folytatni az aktiót a szent ügyek érdekében. Levelek

K iadóh ivatali üzenetek.

Szabó J. Béla. Szolnok. II. Szabó />. 12, W -
ter P. 3, .Sm?.sz ií .  3, Szobodka R. ö, frank!i S. 3, 
}t áld maim .4. 3 és Verttik L. 3 hóról beküldött előf. 
dijakat köszönetűnk mellett itt nyugtatjuk.

Herskovits Miksa. 'sszegben 10 fr.. Közte on. 
Bites,ik Ferencz. ItVise Sándor és Deli József részéről 
fél-fél éves előf. dijakat köszönettel vettük.



Főpinezér, Hirdetések
b es zé l: m agyar, német, horvát, szerb. éa 
olasz nyelven, 300 -500 forin t óvadékkal 

á llást keres.

Egy eladó üzlet,
mely  á l l : kávéház, vendéglő, 3 Íz lése­
sen berendezett szoba, fedett kng lizó , szép 
veranda és m ellette e g y  közel ÍOO tagból 
a llé  CaainóbóL családi okok m iatt azonnal

eladó.
A  v ételhez 6000 fr t  szükségeltetik  és 

csakis kereszténynek ajánlható._____________
Czim a kiadóhivatalban.

paszonheáe kiadó üzlet.
E gy 33 ezer tikossal bíró alföldi város­

ban, családi okok miatt, igen előnyös fel­
tételek mellett

egy üzlet
azonnal kiadó.

A z  üzlet áll étterem, kávéház es ven­
dégszobából. — Azonkívül van még négy 
szoba, utazó vendégek számára.

A  kávéház előtt, miután a fő-utczán van, 
nyári idénven át korzó használat.

A z  üzlet évente (a mit jelenlegi tulaj­
donosa könvvileg kimutat) e lad : 340 hektó 
sört. 180 hektó bort és 80 hektó pálinkát.

Évi haszonbér 1800 forint.
Az üzlet három évnél kevesebbre nem 

vehető ki, többre azonban igen.
Czim a  kiadóhivatalban.

Billiárd golyó gyár
SINGER ANTAL

<j Budapest Ferencziek hazára. 
^  Bo lt 13. szám.

--------= = = 3 § | £ = = = : --------

O rszágszerte elism ert dominók, 

e lefánt csont go lyók , dákók és 
sakk l e g o l c s ó b b  bevásárlási

jutányos áron vállaltatnak el az 
,Ujkor“ kiadóhivatalában.

Különlegességi czipészmühely

SZEGEDEN,
K elem en -n toza  4,

Haggenmacher-sörcsarnokkal szemben.

0 C  Vidéki megrendelések egy ócska 
czipö beküldése után pontosan eszkö­
zöltetnek.
■ ■  Húsz é? óta elismert szállítója a  piaczér urainak. 9

y ?

Szeged, 18H9. május 15.

Van szerencsém igen tisztelt kartársaim 
b. tudomására hozni, hogy az eddig T Ó T H  
ENDRE ur által b irt szegedi

n U L L E N I U i a  -kávéházat, 
mely a Kárász-utczában van, f. é. május 
hó l-en átvettem.

Kitűnő hideg és meleg kávéházi italok 
és a legjobb kiszolgálásról biztosítva, maga­
mat és üzletemet tiszte lt kartársaim pártfo­
gásába ajánlva maradtam

Szeged. 1899. évi május havában.
Kartársi tisztelettel

Bergl József
kávés.

ÜT.la d ó  ü z le t .
Komáromban, a fő-utczán levő 

régi jó  hírnevű

v e n d é g l ő ,
melyben nagy étterem, tánezterem, 
nyári és téli veranda. 2 kuglizó nagy 
kerttel, külön gyümölcsös és zöldséges 
kert baromfi-udvar, sertés-szállás és 
jégverem van, továbbá egy Polgári-kör 
helyiség több lakó-szobával, külön mosó- 
konyha és pincze. az összes berende­
zéssel, borokkal együtt május 1-re 
kiadó.

Szükséges összeg 5000 frt. Évi 
lakbér 1200 f r t

Csakis keresztény embernek ajánl­
ható.

lángra beren­
dezett Acety-

_________  len világítási
készülék a hozzá tar­
tozik 13 darab Lyra lus- 
ter, 16 darab fali kar­
égő és 4 darab utczai 
lámpával, villanyvilági 
tás berendezése miatt 
olcsón eladó 
az Európa kávéházban 

Marosvásárhelyt.
(Ste <sfc .-ris ste .ífc, fTK, 3K, jár. 
fX-odk-dfe f-Sv.-X--.-S-. --S--

m

- D ó m  j  -n .Ó Ifc .

Korpássy József 1
férfiszabó.

Szeged, Kárász-u. 16. j
Legolcsóbb áron készít a lég- 

jobb szövetekből a i §

iegujabb divatu ruhákat 1
||| Minden számla összegéből j|| 

2 százalékot
engedményezek a létesítendő O. 
Pinczér-Egyesölet részére.

Nyomatott Schulhof Károly

ELADÓ ÜZLET
Hgy kitűnő menetű dunántúli megye székhelyén levő

|  w  ‘N r e x L c i é g - l ő
mely a város tulajdonát kepezi, szép sétatér közepén, 

U  a vasúti állomás közvetlen közelében, mi által mint 
*§ vasúti vendégló is szerepel, miután az indoház 
S í közelében más vendéglő nincsen.
£  Az üzlet áll: egy szép nagy étterem, egy vendégszoba, külön
#■: csapszék, kétszobás lakas, konyha, éléskamra, pincze és gyönyörű

kerthelyiségböl. A berendezés a ll: az étterem, vendégszoba, 
csapszék. konyha, éléskamra, kerthelyiség, egy újonnan készült 

i k 1 amerikai jégverem, sertéshizlalda, szóval az üzlet teljes berendezése 
^  3500 frtnyi árért eladó. Bérlet tartama még 3 és fél év.
j .  Évi bér 800 frt. Még adómentes Forgalom atlag 16.000 frt. 

Az üzlet azonnal átvehető. - Czim a kiadóhivatalban.
i ____ _
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